
ZMĚNY  A  DOPLŇKY  ZA  ROK  2023 

 

ABCHÁZSKO 

4.9. odstoupil ministr zahraničí Inal Ardzimba, jeho demisi však prezident 5.9. nepřijal 

 

AFGHÁNISTÁN 

16.3. RB OSN schválila rezoluci č. 2678 (2023), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNAMA do 17.3.2024  

22.3. změny ve vládě (MZV zůstává) 

27.4. RB OSN schválila rezoluci č. 2681 (2023), kterou vyzvala afghánskou vládu a další 

 orgány ke spolupráci s mírovou misí OSN UNAMA při naplňování jejího mandátu 

 

ALANDY 

1.4. úřad guvernérky převzala Marine HOLM-JOHANSSON 

15.10. parlamentní volby do Sněmu (Lagtinget) se 30 členy se konaly za účasti 68,29 % 

 registrovaných voličů 

3.11. předsedkyní Sněmu byla zvolena Ingrid ZETTERMAN 

 

ALBÁNIE 

4.9. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí byl jmenován Igli HASANI 

11.9. poměrem hlasů 74:33 schválil parlament jmenování Igli Hasaniho ministrem 

 zahraničí, který se 12.9. ujal své funkce 

 

ALŽÍRSKO 

16.3. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován Ahmed ATTAF 

11.11. prezident odvolal z funkce premiéra Aymana Benabderrahmana a novým předsedou 

 vlády jmenoval Nadira LARBAOUI-ho 

28.11. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

ANDORRA 

2.4. parlamentní volby do Generální rady s 28 členy se konaly za volební účasti 66,95 % 

 registrovaných voličů 

26.4. Generálním syndikem a předsedou Generální rady byl zvolen Carles ENSENYAT 

 REIG a vicesyndičkou Alexandra CODINA TORT 

26.4. úřadující hlavou vlády se stal Jordi GALLARDO FERNÀNDEZ 

11.5. hlavou vlády byl opět zvolen Xavier ESPOT ZAMORA, když poměrem hlasů 17:5 

 porazil Cerni Escalé Cabrého (nástup do úřadu 15.5.) 

15.5. oznámeno složení nové vlády (MZV Imma TOR FAUS) 

 

ANGOLA 

11.3. protože příměří ze 7.3. ve východním Kongu je oběma stranami konfliktu, porušováno 

 rozhodla vláda, že do provincie Severní Kivu pošle svou vojenskou jednotku, která se 

 připojí k ozbrojeným silám východoafrického společenství, které již na území bojů 

 operují a dbají na dodržování příměří 

14.10. poměrem hlasů 230:0 za bojkotu opozice odmítlo Národní shromáždění návrh  na 

 vytvoření parlamentní komise, která by vyšetřila možné odvolání prezidenta João 

 Lourença z funkce 

 

 



ANGUILLA 

10.5. guvernérkou jmenována Julia Catherine CROUCH 

31.5. skončilo funkční období guvernérky Dileeni Daniel-Selvaratnamové 

1.6. úřadujícím guvernérem se stal Perin BRADLEY 

26.6. novým úřadujícím guvernérem se stal Paul CANDLER 

11.9. úřad guvernérky nastoupila Julia Catherine CROUCH 

 

ANTIGUA A BARBUDA 

18.1. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů se 17 členy se konaly za účasti      

 70,34 % registrovaných voličů 

19.1. předsedou vlády byl znovu zvolen Gaston Alfonso BROWNE 

20.1. do úřadu nastoupila nová vláda (MZV E. Paul Chet GREENE) 

17.2. předsedou Sněmovny reprezentantů byl znovu zvolen Sir Gerald WATT a předsedkyní 

 Senátu opět Alincia WILLIAMS-GRANT 

 

ARGENTINA 

10.2. prezident jmenoval Agustína Oscara „Chivo“ ROSSI-ho, aby 15.2. vystřídal na pozici 

 šéfa kabinetu Juana Luise Manzura 

13.8. v primárních prezidentských volbách koalic se nejlépe umístili Javier Milei (30,04 %), 

 Paricia Bullrich (28,27 %), Sergio Massa (27,27 %), Juan Schiaretti (3,83 %) Myriam 

 Bregman (2,65 %), ostatní kandidáti (3,09 % odevzdaných hlasů); neplatné hlasy 

 činily 4,85 %, zatímco volební účast 67,72 % registrovaných voličů 

22.10. v prezidentských volbách se za volební účasti 77,14 % registrovaných voličů nejlépe 

 umístili Sergio Tomás Massa (36,78 %) a  Javier Gerardo Milei (29,99 %), kteří 

 postupují do 2. kola 19.11.; za nimi skončili Patricia Bullrich (23,81 %), Juan 

 Schiaretti (6,73 %) a Myriam Bregman (2,70 %), neplatné hlasy (1,63 %) a prázdné 

 hlasy (1,50 %) 

22.10. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny (130 z 257 členů) a Senátu (24 ze 72 

 členů) proběhly za volební účasti 77,01 % (PS), resp. 78,30 % (S) registrovaných 

 voličů 

19.11. ve 2. kole prezidentských voleb zvítězil a novým prezidentem se stal Javier Gerardo 

 MILEI, který za volební účasti 76,32 % registrovaných voličů získal podporu 55,65 % 

 z nich (inaugurace 10.12), zatímco pro Sergia Massu hlasovalo 44,35 % 

10.12. předsedkyní Senátu do 9.12.2027 se stala viceprezidentka Victoria Eugenia 

 VILLARRUEL, předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Martín Alexis MENEM 

10.12. inaugurace nového prezidenta a jeho vlády (šéf kabinetu Nicolás José POSSE, MZV 

 Diana Elena MONDINO) 

 

ARMÉNIE 

24.5. země je podle ruského ministerstva zahraničí připravena uznat Náhorní Karabach za 

 součást Ázerbájdžánu, pokud budou na jeho území zajištěna všechna práva Arménů 

7.12. zveřejněno memorandum o výměně zajatců mezi Arménií a Ázerbájdžánem, kteří se 

 dostali do zajetí v souvislosti s konfliktem v Náhorním Karabachu, stejně jako záměr 

 vlád obou zemí podepsat mírovou dohodu do konce r. 2023 

13.12. byla zahájena výměna zajatců (32 Arménů za jednoho Ázerbájdžánce) mezi Arménií a 

 Ázerbájdžánem a současně jednání obou zemí o stažení vojáků ze společné hranice 

26.12. nejvyšší představitelé Arménie a Ázerbájdžánu zahájili v Petrohradě rozhovory o 

 mírové dohodě oběma zeměmi 

 

 



ATHOS 

14.6. úřad představeného Svatého společenství a Svatého Epistacia (Protépistátis) na  roční 

 období nastoupil představený iéromonachos kláštera Chiliandaríou STÉFANOS 

 

AUSTRÁLIE 

23.3. premiér Albanese oznámil detaily plánovaného ústavního referenda, která má do 

konce  roku ustavit poradní orgán původních obyvatel Austrálie a národů Torreské úžiny 

 (Aboriginal and Torres Strait Islanders Voice), který bude zapojen do zákonodárného 

 procesu; zřízení takového orgánů požadovalo v r. 2017 setkání více než 250 

 domorodých náčelníků na posvátné hoře Uluru 

30.8. předseda  vlády Albanese oznámil termín referenda o změně ústavy, která uzná 

 domorodé obyvatelstvo a obyvatele Torreské úžiny za státotvorné občany a dá jim 

 právo vyjadřovat se k zákonům formou vlastního zákonodárného sboru; referendum se 

 uskuteční 14.10. 

14.10. v celostátním referendu o uznání původních obyvatel za občany země se za účasti 

 74,71 % oprávněných voličů vyslovilo 39,94 % pro navrhované ústavní změny a  

 60,06 % proti nim 

 

náčelník Štábu armády generálporučík Simon Andrew STUART 

 

AZÁD KAŠMÍR 

11.4. Vrchní soud diskvalifikoval předsedu vlády Sardara Tanveera Ilyase pro výkon jeho 

 funkce 

12.4. prezident Sultan Mahmood Chaudhry jmenoval úřadujícím ministerským předsedou 

 Khawaja Farooq AHMAD-a 

20.4.  Zákonodárné shromáždění zvolilo novým předsedou vlády Chaudhry ANWAR-UL-

 HAQ-a 

3.6. předsedou Zákonodárného shromáždění byl zvolen Chaudhry LATIF AKBAR 

 

ÁZERBÁJDŽÁN 

24.5. Arménie je podle ruského ministerstva zahraničí připravena uznat Náhorní Karabach 

 za součást Ázerbájdžánu, pokud budou na jeho území zajištěna všechna práva Arménů 

19.9. ázerbájdžánská armáda zahájila protiteroristickou operaci v Náhorním Karabachu v 

 reakci na systematické bombardování svých pozic u města Khankendi (Stěpanakert) 

 arménskou armádou 

20.9. poté, co Arménie přijala návrh Ruské federace na oboustranné příměří v konfliktu s 

 Ázerbájdžánem, bylo zahájen klid zbraní 

20.9. vláda Náhorního Karabachu přijala ruský návrh na okamžité příměří a ázerbájdžánský 

 požadavek na kompletní odzbrojení místních vojenských jednotek 

21.9.  v ázerbájdžánském městě Yerlach proběhly rozhovory představitelů arménského 

 obyvatelstva Náhorního Karabachu s ázerbájdžánskými úřady o další budoucnost a 

 formě správy  tohoto dosud autonomního území Ázerbájdžánu 

7.12. zveřejněno memorandum o výměně zajatců mezi Ázerbájdžánem a Arménií, kteří se 

 dostali do zajetí v souvislosti s konfliktem v Náhorním Karabachu, stejně jako záměr 

 vlád obou zemí podepsat mírovou dohodu do konce r. 2023 

7.12. prezident Alijev vyhlásil předčasné prezidentské volby na 7.2.2024 

13.12. byla zahájena výměna zajatců (32 Arménů za jednoho Ázerbájdžánce) mezi Arménií a 

 Ázerbájdžánem a současně jednání obou zemí o stažení vojáků ze společné hranice 

26.12. nejvyšší představitelé Ázerbájdžánu a Arménie zahájili v Petrohradě rozhovory o 

 mírové dohodě oběma zeměmi 



BAHAMY 

1.9. do úřadu nastoupila generální guvernérka Cynthia Alexandria PRATT 

 

BANGLADÉŠ 

14.2. protože byl zaregistrován pouze jeden kandidát, byly prezidentské volby, plánované na 

 19.2., zrušeny a novým prezidentem byl vyhlášen Mohammad Shahabuddin 

 CHUPPU, který byl do úřadu inaugurován 24.4. 

 

BANGSAMORO 

5.2. z funkce guvernéra autonomní oblasti odešel Sheikh Khalifa Usman Nando, 

 úřadujícím guvernérem se stal Said SALENDAB 

1.3. úřadujícím guvernérem se stal Omarkhalid A. AMPATUAN 

 

BARBUDA 

29.3. parlamentní volby do Rady Barbudy s 11 členy, předsedou zůstává od ledna 2022    

 Mackenzie Morris FRANK 

 

BARMA – MYANMAR 

1.2. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se stal Than SWE 

17.4. vláda propustila v rámci usmíření s politickou opozicí 3.113 vězňů 

31.7. výjimečný stav byl od 1.8. prodloužen o dalších šest měsíců a volby, plánované na 

 srpen 2023, byly odloženy na neurčito 

3.8. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

BAŠKORTOSTÁN 

10.9. parlamentní volby do Státního shromáždění – Kurultaje se 110 členy se konaly za 

 volební účasti 52,48 % registrovaných voličů 

5.10. na ustavující schůzi Státního shromáždění – Kurultaje byl jeho předsedou jednomyslně 

 opět zvolen Konstantin Borisovič TOLKAČOV a místopředsedy Vadim STAROV, 

 Ilšat TAŽITDINOV, Tamara TANSYKKUŽINA a Salavat CHUSAJNOV 

 

BELGIE 

10.10. předsedkyní Poslanecké sněmovny byla znovu zvolena Eliane TILLIEUX, 

 předsedkyní Senátu znovu Stephanie D´HOSE 

 

BELIZE 

20.12. bylo oznámeno, že ministr zahraničí Eamon Courtenay opustí svou funkci k 

 31.12.2023, od 1.1.2024 jej nahradí Francis William FONSECA 

 

BENIN 

8.1. parlamentní volby do Národního shromáždění se 109 členy se konaly za účasti     

 37,79 % registrovaných voličů  

12.1. přestože se poprvé po čtyřech letech vrátila do parlamentu, hlavní opoziční strana 

 Demokraté odmítla slovy svého předsedy Erika Houndeteho prozatímní výsledky 

 parlamentních voleb kvůli jejich údajnému  falšování ve prospěch spojenců prezidenta 

 Talona 

13.1. Ústavní soud potvrdil, že provládní strany získaly ve volbách do Národního 

 shromáždění 82 křesel, zatímco opoziční Demokraté 28 

12.2. předsedou Národního shromáždění byl opět zvolen Gbèhounou Louis VLAVONOU 



23.5. z funkce byl odvolán MZV Aurélien Agbénonci, kterého má ve funkci nahradit 

 Paulette Marcelline ADJOVI 

6.6. na úřad ministra zahraničí byl nově nominován Olushegun Adjadi BAKARI za 

 původně navrženou Paulette Marcelline Adjovi; slib složil téhož dne 

 

BHÚTÁN 

20.4. parlamentní volby do Národní rady se 20 členy se konaly za volební účasti 54,64 % 

 registrovaných voličů 

10.5. předsedou Národní rady byl zvolen Sangay DORJI 

30.10. funkce předsedy Národního shromáždění se uprázdnila 

1.11. král jmenoval přechodnou vládu, která má dohlížet nad přípravou a průběhem 

 parlamentních voleb; v jejím čele stojí jako vrchní poradce předseda Nejvyššího soudu 

 Lyonpo Chogyal Dago RIGDZIN (poradce pro zahraniční záležitosti Dasho 

 Chhewang RINZIN) 

30.11. 1. kolo parlamentních voleb do Národního shromáždění se 47 členy se konalo za 

 volební účasti 63,03 % registrovaných voličů; 2. kola voleb 9.1.2024 se zúčastní  pouze

 kandidáti dvou nejúspěšnějších stran z 1. kola, tj. Lidové demokratické strany, která 

 získala 42,54 % odevzdaných hlasů, a Strany Bhutan Tendrel s 19,58 % získaných 

 hlasů 

 

BOLÍVIE 

3.11. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Israel HUAYTARI MARTÍNEZ 

7.11. předsedou Senátu byl opět zvolen Andrónico RODRÍGUEZ 

27.11. novou ministryní zahraničí jmenována Celinda SOSA LUNA 

 

BOSNA A HERCEGOVINA 

25.1. poté, co ji poměrem hlasů 23:19 schválila Sněmovna reprezentantů, ujala se funkce 

 nová vláda (MP Borjana KRIŠTO, MZV Elmedin KONAKOVIĆ) 

16.2. předsedou Sněmovny národů se stal Nikola ŠPIRIĆ 

15.3. starostou Brčka byl zvolen Zijad NIŠIĆ 

16.7. úřad předsedy předsednictva nastoupil Željko KOMŠIĆ 

1.8. předsedou Sněmovny reprezentantů se stal Marinko ČAVARA 

16.10. předsedou Sněmovny národů se stal Kemal ADEMOVIČ 

2.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2706 (2023), kterou obnovuje na dalších 12 měsíců svůj 

 souhlas s umístěním mezinárodních stabilizačních sil EUFOR ALTHEA   

 

FEDERACE BOSNA A HERCEGOVINA 

28.2. prezidentkou byla zvolena Lidija BRADARA, když pro ni parlament hlasoval 

 poměrem hlasů 58:35 

27.4. vysoký mezinárodní představitel Christian Schmidt změnil ústavu v tom smyslu, že k 

 předložení návrhu na novou vládu parlamentu stačí, když se pro návrh vysloví dva ze 

 tří členů předsednictva 

28.4. Sněmovna reprezentantů schválila poměrem hlasů 51:2 novou vládu v čele s 

 Nerminem NIKŠIĆ-em 

3.5. nová vláda složila slib a ujala se svých pravomocí 

 

BRAZÍLIE 

1.1. úřad prezidenta nastoupil Luiz Inácio LULA DA SILVA a jeho vláda (MZV Mauro 

 Luiz IECKER VIEIRA) 



8.1. až 1500 pravicových přívrženců poraženého exprezidenta Bolsonara bylo zatčeno při 

 teroristickém útoků cca pěti tisíc protestujících na budovy parlamentu a Nejvyššího 

 soudu a prezidentský palác v hlavním městě Brasilia ve snaze zvrátit výsledky 

 prezidentských voleb z října 2022 a vyvolat zásah ozbrojených sil a následující demisi 

 nově zvoleného prezidenta Luly da Silvy; vláda vyhlásila 9.1. v hlavním městě 

 výjimečný stav a nařídila rozmístění sil Národní gardy, v dalších městech se současně 

 konaly masové demonstrace na podporu demokracie 

13.1. Nejvyšší soud zařadil mezi osoby stíhané za teroristický útok na nejvyšší státní 

 instituce 8.1. i bývalého prezidenta Bolsonara 

21.1. kvůli spolupráci armády s útočníky na ústavní instituce 8.1. byl kromě jiných 

 představitelů ozbrojených sil odvolán i velitel armády generál Julio César de Arruda, 

 kterého 30.12.2022, tj. den před skončením svého mandátu, od funkce ustavil 

 odcházející prezident Bolsonaro; novým velitelem byl jmenován generál Tomás 

 RIBEIRO PAIVA 

1.2. předsedou Poslanecké sněmovny a Federálního senátu byli znovu zvoleni Arthur 

César  PEREIRA DE LIRA a Rodrigo Otávio SOARES PECHECO 

 

BRITSKÉ  INDICKOOCEÁNSKÉ  ÚZEMÍ 

15.2. mezinárodní organizace pro ochranu lidských práv Human Rights Watch obvinila 

 Velkou Británii ze zločinů proti lidskosti, když odmítla dovolit návrat skupiny 

 obyvatel Čagoských ostrovů do jejich původního domova, odkud byli před 50 lety 

 násilně vystěhováni britskou armádou, a žádá pro ně reparace za škody tímto odsunem 

 způsobené; Británie se za způsob vystěhování omluvila, ale odmítá se podřídit jak 

 rozsudku Mezinárodního soudního dvora v Haagu, tak rezoluci VS OSN, které 

 požadují ukončení britské okupace ostrovů a jejich vrácení Mauriciu 

 

BRITSKÉ PANENSKÉ OSTROVY 

24.4. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny s 15 členy proběhly za volební účasti 

 57,50 % registrovaných voličů 

25.4. předsedou vlády byl znovu zvolen Natalio Dixon WHEATLEY 

28.4. jmenována nová vláda 

18.5. předsedou Poslanecké sněmovny zvolen Stacy MATHER 

30.6. novým guvernérem byl jmenován Daniel PRUCE, který úřad nastoupil 29.1.2024 

 

BRUNEJ 

7.6. změny ve vládě (MZV zůstává) 

 

BULHARSKO 

3.1. prezident udělil mandát na sestavení vlády straně „Pokračujeme ve změně“, která na 

 funkci premiéra navrhla Nikolaje Denkova 

6.1. Nikolaji Denkovovi se nepodařilo sestavit vládu a jeho politická strana vrátila 

 prezidentovi mandát 

16.1. prezident dal mandát k sestavení nové vlády Socialistické straně 

24.1. socialisté vrátili mandát k sestavení vlády prezidentu Rumenu Radevovi, který 

 následně oznámil, že 3.2. rozpustí parlament a předčasné parlamentní volby vyhlásí na 

 2.4. 

2.2. prezident s platností od 3.2. rozpustil parlament a jmenoval novou prozatímní vládu 

 (MP Gulub DONEV, MZV Nikolaj MILKOV) 

2.4. předčasné parlamentní volby do Lidového shromáždění s 240 členy se konaly za účasti 

 40,63 % oprávněných voličů 



19.4. předsedou Lidového shromáždění byl zvolen Rosen Dimitrov ŽELJAZKOV 

2.5. poté, co byl jeho předchůdce jmenován velvyslancem u NATO, stal se úřadujícím 

 ministrem zahraničí Ivan KONDOV 

15.5. prezident Rumen Radev předal mandát k sestavení vlády Mariji Gabrielové 

22.5. Marija Gabrielova (GERB-SDS) vrátila mandát poté, co se její strana dohodla s 

 hnutím Pokračujeme ve změně-Demokratické Bulharsko (PP-DB) na vytvoření 

 společné vlády s rotujícím předsedou, kterým na prvních devět měsíců bude Nikolaj 

 Denkov, kterého pak vystřídá Gabrielova 

29.5. prezident předal mandát k sestavení vlády PP-DB 

2.6. oznámeno složení nové vlády N. Denkova (MZV Marija Ivanova GABRIEL) 

5.6. Lidové shromáždění zvolilo poměrem hlasů 132:69 předsedou vlády Nikolaje 

 Denkova DENKOV-a a poměrem hlasů 131:69 schválilo i jeho vládu, která vzápětí 

 nastoupila do úřadu 

 

BURJATSKO 

10.9. parlamentní volby do Lidového churalu s 66 členy proběhly za volební účasti 34,75 % 

 registrovaných voličů 

25.9. ustavující schůze Lidového churalu zvolila jeho předsedou opět Vladimira 

 Anatoljeviče PAVLOV-a 

 

BURKINA FASO 

25.1. francouzská vláda souhlasí se stažením svých vojenských jednotek v síle 400 mužů ze 

 země do jednoho měsíce, jak 23.1. požádala vojenská vláda, která chce proti 

 džihádistickým militantům bojovat sama 

2.2. předseda vlády Kyelem de Tambela navrhl vytvoření federace s Maliskou republikou, 

 s níž jeho zemi spojuje stejná hospodářská struktura i boj proti islamistickým 

 vzbouřencům; Mali se k návrhu zatím nevyjádřilo 

25.6. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

30.8. vláda schválila vyslání vojenského kontingentu do Nigeru 

20.9. prozatímní parlament jednohlasně schválil vyslání vojska do sousedního Nigeru na 

 období tří měsíců do bojových akcí proti islamistickému terorismu 

26.9. bezpečnostní a zpravodajské služby zmařily pokus o ozbrojené svržení vojenského 

 režimu Ibrahima Traorého 

17.12. novým ministrem zahraničí jmenován Karamoko Jean Marie TRAORÉ 

 

CEUTA 

17.6. Shromáždění znovu zvolilo svým předsedou a starostou Juana Jesúse VIVAS LARA-

 u, který získal devět hlasů, zatímco Fatima Hamedová tři hlasy a Mohamed Mustafa 

 dva (odevzdáno bylo 11 prázdných hlasovacích lístků 

 

ČAD 

27.6. Přechodná národní rada schválila text nové ústavy, který bude 17.12. předložen k 

 potvrzení celostátnímu referendu 

18.10. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

17.12. celostátní referendum o nové ústavě země rozhodlo za účasti 62,86 % registrovaných 

 voličů  o jejím přijetí, když se pro ni vyslovilo 85,90 % hlasujících, proti hlasovalo 

 14,10 %; ústava definuje zemi jako decentralizovaný unitární stát s polo-

 prezidentským systémem vlády, zkracuje volební období prezidenta ze šesti na pět let s 

 možností jednoho znovuzvolení, zřizuje Senát, Ústavní soud a ombudsmana, jakož i 



 posiluje postavení soudnictví a jeho  nezávislost, a rozděluje zemi na 23 oblastí 

 (provincií) 

29.12. po vstoupení nové ústavy v platnost odstoupila vláda premiéra Saleha Kebzaba 

 

ČERNÁ HORA 

4.1. designovanému premiéru Miodragu Lekićovi se nepodařilo sestavit novou vládu 

16.3. prezident Djukanović rozpustil Shromáždění republiky a 17.3. svolal předčasné 

 parlamentní volby na 11.6. 

19.3. v prezidentských volbách nejlépe uspěli Milo Ðukanović (35,37 %) a Jakov Milatović 

 (28,92 %), kteří postupují do 2. kola 2.4.; na dalších místech skončili Andrija Mandić 

 (19,32 %), Aleksa Bečić (11,10 %), Draginja Vuksanović-Stanković (3,15 %), Goran 

 Danilović (1,38 %)  a  Jovan Radulović (0,76 %), neplatných a prázdných hlasů bylo 

 0,93 %, zatímco volební účast dosáhla 64,07 % registrovaných voličů   

2.4. ve II. kole prezidentských voleb byl novým prezidentem zvolen Jakov MILATOVIĆ, 

 když za volební účasti 70,14 % získal 58,88 % odevzdaných hlasů (inaugurace 20.5.), 

 zatímco jeho soupeř a dosavadní prezident Milo Ðukanović 41,12 %; neplatných a 

 prázdných hlasů bylo 1,03 % 

11.6. parlamentní volby do Parlamentu s 81 členem se uskutečnily za volební účasti       

 56,28 % registrovaných voličů 

10.8. na funkci premiéra nominoval prezident Milatović Milojka SPAJIĆ-e 

26.10. designovaný premiér Milojko Spajić oznámil složení své vlády (MZV Filip 

 IVANOVIĆ) 

30.10. předsedou Parlamentu byl zvolen Andrija MANDIĆ 

31.10. Parlament vyslovil důvěru nové vládě poměrem hlasů 46:19 

 

ČESKO 

13.-14.1.  v 1. kole prezidentských voleb nejlépe uspěli Petr Pavel se 35,40 % a Andrej Babiš 

 se 34,99 % odevzdaných hlasů, kteří postoupili do 2. kola, za nimi skončili Danuše 

 Nerudová (13,92 %), Pavel Fischer (6,75%), Jaroslav Bašta (4,45 %), Marek Hilšer 

 (2,56 %), Karel Diviš (1,35 %) a Tomáš Zima (0,55 %); volební účast dosáhla 68,24 

%  registrovaných voličů, neplatných a prázdných volebních lístků bylo odevzdáno     

 0,86 % 

27.-28.1.  ve 2. kole byl prezidentem zvolen Ing. Petr PAVEL M.A., když za volební účasti 

 70,25 % registrovaných voličů získal 58,32 % odevzdaných hlasů, zatímco Andrej 

 Babiš 41,67 % (inaugurace 9.3.); prázdné a neplatné hlasy 0,49 % 

16.2. primátorem Prahy byl poměrem hlasů 50:14 při jedné abstenci zvolen MUDr. 

 Bohuslav SVOBODA 

10.3. prezident republiky jmenoval novým ministrem životního prostředí Mgr. Petra 

 HLADÍK-a, který se svého úřadu ujal téhož dne 

4.5. prezident republiky přijal demisi ministra školství, mládeže a tělovýchovy Vladimíra 

 Balaše a řízením ministerstva pověřil doc. PhDr. Mikuláše BEK-a, Ph.D.; současně 

 jmenoval novým ministrem pro evropské záležitosti Ing. Martina DVOŘÁK-a 

8.6. poté co odstoupil z funkce jeho předchůdce Ivo Vondrák, byl novým hejtmanem 

 Moravskoslezského kraje zvolen jeho náměstek Jan KRKOŠKA, MBA 

26.6. prezident republiky přijal demisi ministra zemědělství Zdeňka Nekuly a 29.6. 

 jmenoval jeho nástupcem Mgr. Marka VÝBORNÉHO 

4.8. prezident republiky jmenoval s účinností od 8.8. předsedou Ústavního soudu JUDr. 

 Josefa BAXU 

 

 



ČÍNA 

5.3. začalo zasedání Všečínského shromáždění lidových zástupců, které 10. 3. zvolilo 

 prezidentem poměrem hlasů 2952:0 znovu Si Ťin-pchinga /Xi Jinping/ a 

 viceprezidentem Chan Čenga /Han Zheng/; dne 11.3. byl novým předsedou vlády 

 zvolen Li Čchiang /Li Qiang/, když pro něj hlasovalo 2936 poslanců, tři byli proti a 

 osm se zdrželo 

10.3. předsedou Stálého výboru Všečínského shromáždění lidových zástupců byl zvolen 

 Leji Zhao 

12.3. zvoleni další členové vlády (MZV Čchin Kang /Qin Gang/) 

25.7. Stálý výbor VČSLZ odvolal z funkce ministra zahraničí Čchin Kanga, kterého ve 

 funkci nahradil jeho předchůdce Wang I /Wang Yi/ 

 

DÁNSKO 

31.12. královna Margrethe II. oznámila svou abdikaci ke 14.1.2024 s tím, že na trůně ji 

 nahradí korunní princ Frederik 

 

DOMINICA 

6.2. předsedou Poslanecké sněmovny byl znovu zvolen Joseph ISAAC 

27.9. Poslanecká sněmovna zvolila 20 hlasy novou prezidentkou Sylvanii BURTON-ovou, 

 když její protikandidátka Anette Thomas-Sanfordová získala jen pět hlasů 

 (inaugurace 2.10.) 

 

DOMINIKÁNSKÁ REPUBLIKA 

16.8. předsedou Poslanecké sněmovny znovu zvolen Alfredo PACHECO OSORIA a 

 předsedou Senátu (do 16.8.2024) Ricardo DE LOS SANTOS POLANCO 

 

DŽIBUTSKO 

24.2. parlamentní volby do Národního shromáždění se 65 členy se konaly za volební účasti 

 75,9 % registrovaných voličů 

5.3. předsedou Národního shromáždění zvolen Dileita Mohamed DILEITA 

 

EGYPT 

25.9. předseda Národní volební komise Walid Hassan Hamza oznámil, že prezidentské 

 volby se budou konat 10.-12.12.2023, tedy dříve než bylo plánováno 

10.-12.12. v prezidentských volbách byl potřetí do čela státu zvolen Abd el-Fattah Saeed 

 Hussein Khalil EL-SISI, který získal podporu  89,65 % voličů, na dalších 

 místech skončili Hazem Omar (4,49 %), Farid Zahran (4,01 %) a Abdel Sanad 

 Yamama (1,86 %); volební účast dosáhla 66,88 % registrovaných voličů, neplatné a 

 prázdné hlasovací lístky odevzdalo 1,09 % z nich 

 

EKVÁDOR 

16.3. 59 členů parlamentu podepsalo petici požadující zahájení procesu impeachmentu proti 

 prezidentovi Lassovi 

24.3. parlament poslal petici o zahájení sesazení prezidenta Ústavnímu soudu 

29.3. Ústavní soud potvrdil platnost petice a dal souhlas se zahájením procesu 

 impeachmentu v parlamentu 

1.4. odstoupil ministr zahraničí Juan Carlos Holguín, 2.4. ho ve funkci nahradil Gustavo 

 MANRIQUE MIRANDA 

9.5. poměrem hlasů 88:23 rozhodlo Národní shromáždění o zahájení procesu zbavení 

 úřadu prezidenta Guillerma Lassa 



14.5. předsedou Národního shromáždění opět zvolen Javier Virgilio SAQUICELA 

 ESPINOZA 

16.5. před Národním shromážděním byl zahájen proces sesazení prezidenta Lassa 

 obviněného z defraudace 

17.5. aby se vyhnul sesazení z funkce rozpustil konzervativní prezident Guillermo Lasso 

 levicovou opozicí kontrolované Národní shromáždění, které zahájilo proces 

 impeachmentu, jehož legálnost potvrdil Ústavní soud; do pěti měsíců se musí 

 uskutečnit předčasné parlamentní a prezidentské volby 

18.5. Ústavní soud odmítl řadu protestů poslanců Národního shromáždění proti jeho 

 rozpuštění 

23.5. Národní volební rada oznámila, že předčasné parlamentní a prezidentské volby se 

 uskuteční 20.8. 

20.8. v prezidentských volbách nejlépe uspěla Luisa Magdalena González Alcivar, pro 

 kterou hlasovalo 33,61 % voličů, a Daniel Roy-Gilchrist Noboa  Azín s 23,47 % 

 voličů, kteří postupují do 2. kola 15.10.; na dalších místech skončili Christian Gustavo 

 Zurita Ron (16,37 %), Jan Tomislav Topić Feraud (14,67 %), Otto Ramón 

 Sonnenholzner Sper (7,06 %), Yaku Sacha Pérez Guartambel (3,97 %), Marcelo 

 Xavier Hervas Mora (0,49 %) a Bolívar Abdón Armijos Velasco (0,36 %); volební 

 účast činila 82,92 % registrovaných voličů, neplatné hlasy tvořily 6,77 % a prázdné 

 hlasy 2,04 % odevzdaných hlasů  

20.8. parlamentní volby do Národního shromáždění se 137 členy se konaly za volební účasti 

 87,03 % registrovaných voličů 

15.10. ve 2. kole byl za účasti 82,36 % registrovaných voličů novým prezidentem zvolen 

 Daniel  Roy-Gilchrist NOBOA AZÍN, když získal podporu 51,83 % voličů, zatímco 

 jeho protikandidátka Luisa Magdalena González Alcivar 48,17 % (inaugurace 23.11.); 

 neplatné hlasy činily 7,75 % a prázdné hlasy 0,76 % odevzdaných hlasů 

17.11. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Henry Fabian KRONFLE KOZHAYA 

23.11. inaugurace nového prezidenta Daniela Noboy, který jmenoval i svou vládu (MZV 

 Gabriela SOMMERFELD ROSERO)     

 

ERITREA 

13.6. jak oznámil ministr informací Yemane Meskel, země se po 16 letech vrátila do 

 regionálního sdružení Mezivládní úřad pro rozvoj (IGAD) na zasedání summitu v 

 Džibuti 

 

ESTONSKO 

5.3. parlamentní volby do Státního shromáždění se 101 členem se konaly za volební účasti 

 63,53 % registrovaných voličů 

8.4. prezident předložil návrh na složení nové vlády (MP Kaja KALLAS, MZV Margus 

 TSAHKNA) parlamentu 

10.4. předsedou Státního shromáždění zvolen Lauri HUSSAR 

10.4. prezident jmenoval předsedkyní nové vlády Kaju KALLAS, kterou 12.4. potvrdilo ve 

 funkci i Státní shromáždění poměrem hlasů 59:38 

17.4. nová vláda jmenována prezidentem a ujala se svých pravomocí 

 

ETIOPIE 

10.1. podle mluvčího TPLF Getachewa Redy monitorovací a ověřovací tým AU potvrdil, že 

 tigrajští rebelové odevzdali při likvidaci táboru Agula etiopské armádě své těžké 

 zbraně, jak požaduje mírová smlouva z listopadu 2022 



13.1. armáda potvrdila stahování speciálních vojsk Amhárska, které s ní spolupracovaly při 

 likvidaci rebelie TPLF, z okolí města Shire v Tigraji 

20.1. vzbouřenci z TPLF potvrdili, že se eritrejská vojska začala stahovat z Mekelle, Adwy, 

 Aksumu, Shire a dalších měst Tigraje, jak předpokládá mírová smlouva z r. 2022 

3.2. premiér Abiy Ahmed Ali se poprvé od uzavření mírové smlouvy sešel s velitelem 

 ozbrojených sil Tigraje generálem Tadesse Woredem a dalšími čelnými představiteli 

 tigrajské vlády, s nimiž jednal o urychlení implementace dalších závěrů mírové 

 dohody 

6.2. v šesti subregionálních administrativních jednotkách (zónách) – Gamo, Gedeo, Gofa, 

 Konso, South Omo a Wolayita - a pěti okresech (Ale, Amaro, Basketo, Burji a 

 Derashe) Regionálního státu jižních národů, národností a lidu (SNNPRS) se konalo 

 referendum o vytvoření nového Jižního regionálního státu. Za volební účasti 90,47 % 

 oprávněných voličů se jich 95,42 % vyslovilo pro a 4,58 % proti ustavení nového 

 státu, 2,28 % odevzdaných hlasů bylo neplatných nebo prázdných 

6.3. TPLF oznámila vytvoření nové prozatímní správy státu Tigraj o 28 členech, která 

 podléhá schválení federální vládou 

22.3. v rámci mírových ujednání odstranil federální parlament Tigrajskou lidovou 

 osvobozeneckou frontu (TPLF) ze seznamu teroristických organizací na rozdíl od 

 Oromské osvobozenecké armády (OLA), která na seznamu zůstává 

23.3. premiér Abyi Ahmed Ali jmenoval mluvčího TPLF Getachewa REDA-u do čela nově 

 ustavené prozatímní správy Tigrajského státu, která zůstane u moci do nadcházejících 

 regionálních voleb 

30.3. ministerstvo spravedlnosti oznámilo, že v rámci dohody na mírovém řešení konfliktu v 

 Tigraji odložili prokurátoři obvinění proti více než 60 vedoucím představitelům TPLF 

5.4. Getachew Reda převzal funkci prozatímního prezidenta místní tigrajské vlády 

6.4. federální vláda ohlásila plán na zrušení zvláštních paramilitárních ozbrojených sil 

 všech 10 regionálních států, které mají být začleněny do řádných ozbrojených sil 

 Etiopie, popř. do federálního či regionálních policejních sborů; toto rozhodnutí 

 vyvolalo odpor především v Amhársku, jehož milice pomáhaly federální vládě v boji 

 proti tigrajským vzbouřencům 

23.4. premiér Abyi Ahmed Ali oznámil, že vláda zahájí 25.4. v Tanzánii přímé rozhovory  s 

 Oromskou osvobozeneckou armádou (OLA) 

3.5. skončená jednání mezi vládou a povstalci z OLA na Zanzibaru byla podle vládního 

 vyjednávače Redwana Husseina „většinou konstruktivní“,ale neskončila dohodou o 

 některých projednávaných otázkách 

30.5. předseda TPLF Debretsion Gebremichael požaduje okamžité volby ve státě Tigraj, 

 protože prozatímní správě skončí v listopadu 2023 mandát 

12.6. v hlavním městě Amhárska Bahir Dar se v rámci jednání o usmíření sešli guvernéři 

 Amhárska (Yilkal Kefale) a Tigraje (Getachew Reda) 

5.7. Rada federace jednomyslně schválila vytvoření Regionálního sátu Jižní Etiopie 

3.8. guvernér Amhárska Yilkal Kefale požádal federální vládu o ozbrojenou intervenci do 

 bojů mezi armádou a milicemi Fano, odmítajícími své začlenění do řádných 

 ozbrojených sil Etiopie 

4.8. federální vláda vyhlásila v Amhársku výjimečný stav, aby mohla vojensky zasáhnout 

14.8. Rada lidových zástupců schválila vyhlášení výjimečného stavu v Amhársku 

19.8. Regionální rada ve městě Arba Minch ustavila 12. regionální stát – JIŽNÍ ETIOPIE – 

 sestávající ze zón Ale, Amaro, Basketo, Burji, Derashe, Gamo, Gedeo, Gofa, Konso a 

 South Omo, z nichž poslední byl rozdělen na dvě zóny; nejvyšším správcem 

 (guvernérem) Regionálního státu Jižní Etiopie byl jmenován  Ato Tilahun KEBEDE, 

 předsedkyní Regionálního shromáždění byla zvolen Sun WARASA 



19.8. ze zbývajících zón dosavadního Regionálního státu jižních národů, národností a lidu, 

 který k témuž dni zanikl, byl vytvořen 13. regionální stát – STŘEDNÍ ETIOPIE – s 

 hlavním městem Wolkite; stát zahrnuje zóny Hadiya, Halaba, Gurage, Kembata 

 Tembaro a Silte a speciální okres Yem; v průběhu jednání rady bylo schváleno 

 rozdělení dosavadní zóny Gurage na dvě – Gurage a Východní Gurage. Nejvyšším 

 správcem (guvernérem) Regionálního státu Střední Etiopie se stal Ato Endashaw 

 TASSEW, předsedou Regionálního shromáždění byl zvolen Fateh SARMOLO  

25.8. kvůli trvajícím bojům místních milicí s armádou a vyhlášení výjimečného stavu v jeho 

 státu odstoupil guvernér Amhárska Yilkal Kefale; regionální rada zvolila na zasedání 

 ve středisku místní správy Bahir Dar jeho nástupcem Aregu Kebedeho 

6.11. kvůli trvajícím bojům v Amhársku rozhodla federální vláda, že teritoriální spor o 

 území při hranicích se Súdánem mezi Amhárskem a Tigrajem, který stál u vzpoury 

 TPLF proti federální vládě v r. 2020, bude předmětem rozhodnutí lidu v referendu 

8.11. v Tanzanii byly za zprostředkování IGAD zahájeny mírové rozhovory mezi vládou a 

 Oromskou osvobozeneckou armádou (OLA), zastoupenou svým velitelem Kumsou 

 Diribou, o urovnání sporů 

21.11. mírové rozhovory vlády s Oromskou osvobozeneckou armádou skončily bez dohody a 

 prohloubily tak vnitřní krizi v Oromsku 

 

FINSKO 

2.4. parlamentní volby do Shromáždění s 200 členy se konaly za volební účasti 72,71 % 

 registrovaných voličů 

6.4. odstoupila vláda dosavadní premiérky Sanny Mirelly Marinové 

12.4. předsedou Shromáždění byl zvolen Antti Petteri ORPO 

16.6. ultrapravicová Strana Finů souhlasí se vstupem do koaliční vlády, vedené středo-

 pravicovou Stranou národní koalice;  tímto krokem získala budoucí pravicová vláda 

 podporu 108 poslanců ze 200 

18.6. oznámeno složení nové vlády (MP Antti Petteri ORPO, MZV Elina Maria 

 VALTONEN) 

20.6. Shromáždění zvolilo poměrem hlasů 107:81 novým předsedou vlády Antti Petteri 

 Orpa a  jeho vláda byla následně jmenována 

21.6. novým předsedou Shromáždění byl zvolen Jussi Kristian HALLA-AHO 

 

FRANCIE 

13.1. prezidentem regionu Grand Est byl Regionální radou zvolen Franck LEROY, který 

 získal podporu 96 členů, zatímco 34 jich hlasovalo pro Laurenta Jacobelliho 

24.9. parlamentní volby do poloviny Senátu (172 z 384 mandátů) voliteli z jednotlivých 

 departementů, dalších 20 senátorů je vybíráno jiným způsobem 

2.10. předsedou Senátu byl znovu zvolen Gérard LARCHER 

 

FRANCOUZSKÁ GUAYANA 

13.7. novým prefektem byl s účinností od 21.8. jmenován Antoine POUSSIER 

 

FRANCOUZSKÁ POLYNÉSIE 

16.4. 1. kolo parlamentních voleb do Shromáždění s 57 členy proběhlo za volební účasti 

 60,08 % registrovaných voličů, kteří zvolili 19 poslanců 

30.4. 2. kolo parlamentních voleb se konalo ve 38 obvodech z 57 za volební účasti 69,96 % 

 registrovaných voličů 



12.5. Shromáždění zvolilo novým prezidentem Moetai Charlese BROTHERSON-a, který 

 obdržel 38 hlasů, zatímco Édouard Fritch 19 a Nicole Sanquerová tři hlasy; 

 předsedou Shromáždění byl zvolen 11.5. Antony GÉROS 

15.5. prezident Brotherson oznámil složení své vlády, v níž vykonává i úřad ministra 

 zahraničních věcí 

 

GABON 

9.1. prezident jmenoval viceprezidentkou Rose Christiane OSSOUKA RAPONDA a 

 předsedou vlády Alaina Claude BILIE-BY-NZE; jmenoval současně novou vládu 

 (MZV Michaël Moussa ADAMO) 

10.1. premiér Bilie-By-Nze nastoupil do úřadu 

20.1. zemřel ministr zahraničí Michaël Moussa Adamo, úřadující ministryní se stala 

Yolande  NYONDA 

24.1. Národní shromáždění vyslovilo poměrem hlasů 122:12 důvěru nové vládě 

13.2. prezident Bongo oznámil záměr zkrátit funkční období prezidenta a senátorů a 

 sjednotit je s funkčním obdobím poslanců na pět let 

27.4. novým ministrem zahraničí jmenován Hermann IMMONGAULT 

26.8. v prezidentských volbách zvítězil opět  Ali BONGO ONDIMBA, který získal 64,27 % 

 odevzdaných hlasů, za ním skončili Albert Ondo Ossa (30,77 %), Pierre Claver 

 Mananga Moussavou (1,13 %), Gervias Oniane (0,80 %), Victoire Lasseni Duboze 

 (0,48 %), Emmanuel Mvé Mba (0,31 %), Jean Romain Fanguinoveny (0,28 %), Jean 

 Delors Biyogué Bi Ntougou (0,28 %), Gérard Ella Nguéma Mitoghé (0,27 %), Axel 

 Stophène Ibinga Ibinga (0,25 %), Abel Mbombe Nzoundou (0,23 %), Jean Victor 

 Mounga Nbadinga (0,23 %), Joachim Mbatchi Pambou (0,21 %), Thierry Yvon 

Michel  N´goma (0,18 %) a ostatní kandidáti /Hugues Alexandre Barro Chambrier, 

Thérence  Gnembou Moutsona, Mike Steeve Dave Jocktan, Paulette Missambo a 

Raymond  Ndong Sima/ (0,32 %), prázdné a neplatné hlasy (4,66 %); volební účast 

dosáhla   56,64 % registrovaných voličů   

26.8. výsledky parlamentních voleb do Národního shromáždění nebyly dopočteny a 

 zveřejněny v důsledku rozpuštění Gabonského volebního centra po převratu 30.8. 

30.8. krátce poté, co volební středisko vyhlásilo vítězem prezidentských voleb již potřetí 

 stávajícího prezidenta Aliho Bonga, jehož rodina vládne zemi od r. 1967, oznámili 

 vysocí důstojníci armády anulování výsledků prezidentských i parlamentních voleb, 

 které byly podle opozice zmanipulovány, vytvoření Výboru pro změnu a obnovu 

 institucí (CTRI) a převzetí moci v zemi; současně byly rozpuštěny ústřední státní 

 instituce (vláda, Senát, Národní shromáždění, Ústavní soud, Hospodářská, sociální a 

 enviromentální rada a Gabonské volební centrum) a uzavřeny státní hranice 

30.8. předsedou Výboru pro změnu a obnovu institucí byl jejími členy jednomyslně zvolen 

 dosavadní velitel prezidentské gardy generál Brice Clothaire OLIGUI NGUEMA, 

 který se tak stal přechodnou hlavou státu 

1.9. AU pozastavila účast země na veškerých svých aktivitách s ohledem na vojenský puč 

1.9. předseda vojenského výboru generál Oligui Nguema prohlásil, že pozastavení civilní 

 správy země, jejíž urychlené obnovení žádá opozice, je pouze dočasné do doby, kdy 

 bude možno „připravit řádné volby, které znemožní, aby stávající lidé zůstali u moci 

 jako dosud“ 

4.9. předseda Výboru pro změnu a obnovu institucí generál Brice Oligui Nguema byl 

 výborem prohlášen prozatímním prezidentem a složil ústavou předepsanou přísahu; 

 slíbil uspořádat svobodné a transparentní volby, po nichž bude obnovena civilní správa 

 země 



5.9. regionální blok střední Afriky ECCAS ukončil členství země v reakci na svržení 

 prezidenta Bonga a vyslal svého vyjednavače a prezidenta Středoafrické republiky 

 Touadéru  

7.9. prozatímním předsedou vlády jmenován Raymond NDONG SIMA; úřad nastoupil 

 8.9. 

8.9. prozatímní premiér Ndong Sima připustil, že přechodné období do příštích 

 parlamentních voleb může trvat až dva roky; vojenská rada počítá s ustavením 

 Prozatímní národní rady, prozatímní vlády a parlamentu, jakož i prozatímního 

 Ústavního soudu po dobu tohoto přechodného období 

9.9. oznámeno složení prozatímní vlády (MZV Régis Onanga MAMADOU NDIAYE) 

11.9. předsedou prozatímního Národního shromáždění byl jmenován Jean-François 

 NDONGOU a předsedkyní prozatímního Senátu Paulette MISSAMBO 

19.9. ministři zahraničí zemí Commonwealthu rozhodli o částečném vyloučení Gabonu z 

 organizace z důvodu svržení prezidenta Ali Bonga, který vládl v zemi od r. 2009, po 

 zmanipulovaných prezidentských volbách 26.8. 

28.9. premiér Ndong Sima oznámil, že o harmonogramu přechodu k civilní vládě se 

 rozhodne během celonárodního dialogu, který bude uspořádán mezi dubnem a 

 červnem 2024 

5.10. prozatímní prezident oznámil brzké jmenování 70 poslanců prozatímního Národního 

 shromáždění a 50 členů prozatímního Senátu, jejichž předsedy jmenoval již v září 

7.10. prezident nakonec jmenoval 98 členů prozatímního Národního shromáždění a 70 členů 

 prozatímního Senátu 

20.10. Ústavní soud odmítl žádost několika politických stran a jejich právníka o anulování 

 prezidentského dekretu, kterým prezident jmenoval členy obou komor přechodného 

 parlamentu, vč. kritizovaného navýšení jejich počtu ze 70 poslanců NS na 98 a z 

 padesáti senátorů na 70; jmenovaní zákonodárci tak mohou připravovat ustavující 

 schůze svých komor 

13.11. vojenská vláda oznámila harmonogram přechodu k civilní správě země do 

 parlamentních voleb v srpnu 2025; v dubnu 2024 jim bude předcházet národní dialog, 

 který má harmonogram potvrdit, poté v říjnu bude přijata nová ústava, kterou by mělo 

 schválit celonárodní referendum koncem r. 2024 

 

GAGAUZSKO 

30.4. v 1. kole voleb guvernéra se za volební účasti 61,70 % registrovaných voličů nejlépe 

 umístili Evghenia Guţul se 26,47 % a Grigorii Uzun se 26,40 % odevzdaných hlasů, 

 kteří postupují do 2. kola 14.5.; na dalších místech skončili Victor Petrov (16,24 %), 

 Dumitru Croitor (10,35 %), Nicolai Dudoglo (8,99 %), Serghei Cimpoieş (5,74 %), 

 Mihail Formuzal (3,50 %) a Serghei Cernev (2,31 %), neplatné a prázdné hlasy činily 

 1,49 % 

14.5. ve 2. kole byla guvernérkou zvolena Evghenia Alexandrovna  GUŢUL, která získala 

 52,34 % odevzdaných hlasů (inaugurace 19.7.), zatímco Grigorii Uzun 47,66 % 

 odevzdaných  hlasů  za volební účasti 57,99 % registrovaných voličů; prázdné a 

 neplatné hlasy činily 2,56 % 

19.7. inaugurace nové guvernérky a její vlády (MZV Anastasia CIOLAC)  

 

GAMBIE 

18.1. zemřel viceprezident Badara Alieu Joof 

24.2. novým viceprezidentem byl jmenován Muhammad JALLOW 

 

 



GIBRALTAR 

12.9. hlavní ministr Fabian Picardo požádal guvernéra o rozpuštění parlamentu a svolání 

 voleb na 12.10. 

12.10. předčasné parlamentní volby do Parlamentu Gibraltaru se 17 členy se uskutečnily za 

 volební účasti 76,41 % registrovaných voličů 

13.10. hlavním ministrem byl jmenován opět Fabian Raymond PICARDO 

16.10. oznámeno složení nové vlády, ministrem vnějších záležitostí byl jmenován Joseph 

 GARCIA 

10.11. předsedkyní Parlamentu byla zvolena Karen RAMAGGE-PRESCOTT  

 

GRÓNSKO 

22.9. předsedkyní Parlamentu byla zvolena Mimi KARLSEN 

25.9. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

GRUZIE 

18.9. Ústavní soud oznámil, že k šetření přijal petici za sesazení prezidentky Salome 

 Zurabišviliové, kterou 12.9. předložila skupina 80 členů Parlamentu 

16.10. Ústavní soud rozhodl, že prezidentka Zurabišviliová porušila ústavu a dal tak podporu 

 petici z 18.9. začít parlamentní projednávání jejího odvolání z funkce 

18.10. poměrem hlasů 86:1 hlasoval Parlament pro odvolání prezidentky; protože nebylo 

 dosaženo ústavou požadovaných 100 hlasů pro odvolání, hlasování bylo neúčinné 

 

GUADELOUPE 

11.1. novým prefektem byl jmenován Xavier LEFORT, který se 6.2. ujal své funkce 

31.1. úřadujícím prefektem se stal Maurice TUBUL 

 

GUATEMALA 

14.1. předsedkyní Kongresu republiky byla opětovně zvolena Shirley Joanna RIVERA 

 ZALDAÑA 

25.6. parlamentní volby do Kongresu se 160 členy se uskutečnily za účasti 60,78 % 

 registrovaných voličů 

25.6. v 1. kole prezidentských voleb nejlépe uspěli Sandra Julietta Torres Casanova     

 (21,10 %) a César Bernardo Arévalo de León s 15,51 % odevzdaných hasů, kteří 

 postupují do 2. kola 20.8.; na dalších místech skončili Manuel Eduardo Conde 

 Orellana (10,37 %), Armando Damián Castillo Alvarado (9,44 %), Edmond Auguste 

 Mulet Lesieur (8,78 %), Zury Mayté Ríos Sosa (8,70 %), Manuel Ricardo Villacorta 

 Orantes (5,62 %), Giovanni Reyes (3,37 %), Amílcar Rivera (3,27 %), Amílcar Pop 

 (2,09 %), Ricardo Sagastume (1,86 %), Rudy Guzmán (1,59 %), Isaac Farchi Sultan 

 (1,46 %), Julio Rivera Clavería (1,10 %), Francisco Arredondo (1,04 %), Giulio 

 Talamonti (0,96 %), Hugo Peňa (0,94 %), Rudio Lascan Mérida (0,84 %), JUDr. José 

 Rafael Espada (0,77 %), Sammy Morales (0,54 %), Álvaro Trujillo Baldizón (0,43 %) 

 a Luis Lam Padilla (0,19 %), neplatné hlasy činily 18,17 % a prázdné hlasovací lístky 

 6,91 %; volební účast dosáhla 60,78 % registrovaných voličů 

20.8. ve 2. kole prezidentských voleb byl do čela státu zvolen César Bernardo ARÉVALO 

 DE LEÓN s 60,91 % odevzdaných hlasů (inaugurace 14.1.2024), zatímco Sandra 

 Julietta Torres Casanova získala 39,09 % odevzdaných hlasů, neplatné (3,50 %) a 

 prázdné (1,25 %) hlasovací lístky; volební účast dosáhla 44,98 % registrovaných 

 voličů 

9.10. násilného charakteru nabyly několik týdnů trvající protesty veřejnosti proti generální 

 prokurátorce Consuelo Porrasové, která se snaží právní cestou zabránit vítězi 



 prezidentských voleb a bojovníkovi proti korupci Bernardu Arévalovi převzít 

 prezidentský úřad; krátce po volbách dala Porrasová podnět Nejvyššímu volebnímu 

 tribunálu ke zrušení Arévalovy strany Movimiento Semilla 

8.12. úřad prokurátorky Leonor Moralesové vyhlásil vítězství známého protikorupčního 

 politika Bernarda Arévala v prezidentských volbách za neplatné, neboť byly použity 

 špatné hlasovací lístky v 1. kole 25.6.; předsedkyně Volební komise Blanca Alfarová 

 však prohlásila volební výsledek za nezměnitelný a trvá na tom, aby Arévalo převzal 

 úřad 14.1.2024  

 

GUERNSEY 

13.12. poměrem hlasů 23:16 vyslovily Stavy nedůvěru vládě – Výboru pro politiku a zdroje, 

 vedenému Peterem Ferbrachem; na jeho místo byl zvolen Lyndon TROTT, když 

 poměrem hlasů 21:19 porazil Roberta Prowa 

 

GUINEA 

21.2. za přítomnosti dočasného prezidenta plukovníka Mamady Doumbouyi bylo 

 zahájeno sympozium k revizi ústavy, na kterém má příslušný zvláštní výbor 

 vypracovat text nového základního zákona země 

 

GUINEA – BISSAU 

9.3. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

16.5. prezident rozpustil parlament pro podezření, že poslanci se podílejí na korupčním 

 jednání a odmítají spolupráci s vládními orgány 

4.6. předčasné parlamentní volby do Národního lidového shromáždění se 102 členy 

 proběhly za volební účasti 79,57 % registrovaných voličů 

27.7. předsedou Národního lidového shromáždění byl zvolen Domingos Simões PEREIRA  

7.8. předseda vlády Nuno Gomes Nabiam odstoupil z funkce; novým premiérem byl 

 prezidentem jmenován Geraldo João MARTINS, který nastoupil úřad 8.8. 

12.8. jmenováni členové nové vlády (MZV Carlos Pinto PEREIRA), která se funkce ujala 

 13.8. 

2.12. prezident Sissoko Embaló potvrdil porážku pokusu o státní převrat 1.12., při kterém se 

 speciální vojenské jednotky střetly se silami Národní gardy, které se snažily z 

 policejních cel osvobodit vysoké úředníky ministerstva financí, obviněné z korupce 

4.12. prezident pod vlivem pokusu o státní převrat rozpustil Národní lidové shromáždění 

4.12. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

12.12. prezident jmenoval novým premiérem opět Geralda MARTINS-e a požádal o 

 sestavení nové vlády 

20.12. premiér Martins byl odvolán z funkce a novým předsedou vlády jmenován Rui Duarte 

 DE BARROS; téhož dne byla ustavena nová vláda (MZV Carlos Pinto PEREIRA) 

 

GUYANA 

15.12. prezidenti Guyany a Venezuely se na schůzce v Kingstownu na Svatém Vincenci 

 dohodli, že nepoužijí síly při řešení sporu o guyanskou oblast Essequibo, kterou si 

 nárokuje Venezuela, a budou nadále pokračovat v dialogu; shodli se na vytvoření 

 společné komise ministrů zahraničí a na jednání s Brazílií 

24.12. přes dohodu o nepoužití síly v územním sporu o oblast Essequibo, oznámila Británie 

 vyslání válečné lodi HMS Trent „na pomoc“své bývalé kolonii 

 

 

 



HAITI 

10.1. funkce předsedy Senátu neobsazena 

14.7. RB OSN přijala rezoluci č. 2692 (2023), kterou prodloužila mandát Integrovaného 

 úřadu OSN na Haiti (BINUH) do 15.7.2024 a rozšířila jeho působení i počet 

 pracovníků policejních sil 

2.10. rezoluce RB OSN č. 2699 (2023) zmocnila členské státy  na počátečních 12 měsíců 

 vytvořit a na území Haiti umístit misi mnohonárodní podpory bezpečnosti (MSS); 

 podpořila tak nabídku Keni na vyslání mnohonárodních policejních sil, které by na 

 žádost haitského premiéra zakročily proti řádění ozbrojených gangů a obnovily v zemi 

 klid a pořádek; keňská jednotka v síle jednoho tisíce příslušníků bezpečnostních sil by 

 byla od ledna 2024 na dobu jednoho roku rozmístěna na území Haiti s tím, že by se k 

 ní připojili i policisté z Baham, Jamajky a Antiguy a Barbudy, které se již přihlásily do 

 mnohonárodního kontingentu OSN 

19.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2700 (2023), kterou prodlužuje embargo na dovoz zbraní 

 do 19.10.2024 a současně na období dalších 13 měsíců, tj. Do 19.11.2024, prodlužuje 

 mandát panelu expertů, dohlížejících na jeho dodržování 

 

CHAKASKO 

10.9. ve volbách hlavy republiky za volební účasti 39,54 % registrovaných voličů zvítězil 

 Valentin Olegovič KONOVALOV se 70,6 % odevzdaných hlasů (inaugurace 22.9.) a 

 za ním  skončili Michail Molčanov (16,9 %) a Vladimir Grudnin (13,4 %) 

10.9. parlamentní volby do Nejvyšší rady s 50 členy se konaly za účasti 39,54 % 

 registrovaných voličů 

22.9. Předsedou Nejvyšší rady byl na jejím ustavujícím zasedání zvolen Oleg Michailovič 

 SOKOL 

 

CHILE 

10.3. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován Albert Leo (Alberto) VAN 

 KLAVEREN STORK 

15.3. předsedou Senátu zvolen Juan Antonio COLOMA CORREA 

7.5. volby do Ústavodárné rady s 51 členem se konaly za účasti 84,91 % registrovaných 

 voličů  

7.6. na ustavující schůzi Ústavodárné rady byl do jejího vedení zvolen Miguel Ernesto 

 LITTIN CUCUMIDES 

24.7. předsedou Poslanecké sněmovny zvolen Ricardo CIFUENTES LILLO 

17.12. referendum o nové ústavě, která by nahradila dosavadní z r. 1980 přijatou za 

 Pinochetovy diktatury a jejíž návrh připravila ústavní rada, složená z 24 členů 

 jmenovaných Kongresem, a 51 zástupců zvolených občany; proti návrhu se postavilo 

 55,76 % voličů, zatímco 44,24 % jej podpořilo, účast v hlasování dosáhla 84.48 % 

 registrovaných voličů, z nichž 5 % odevzdalo neplatný (3,69 %) či prázdný (1,31 %) 

 hlasovací lístek 

 

CHORVATSKO 

11.11. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

INDIE 

12.2. prezidentka Draupadi Murmu přijala rezignaci guvernéra státu Maháráštra Bhagata 

 Singha Koshiyarika a guvernéra Ladaku Radhy Krishny Mathura a současně 

 jmenovala nové guvernéry Andhrapradéše (S. Abdul NAZEER, úřad nastoupil 24.2.), 

 Arunáčalpradéše (Kaiwalya Trivikram PARNAIK, úřad nastoupil 16.2.), Assámu 



 (Gulab Chand KATARIA, úřad nastoupil 22.2.), Biháru (Rajendra ARLEKAR, úřad 

 nastoupil 17.2.), Chattisgarhu (Biswa Bhusan HARICHANDAN úřad nastoupil 

 23.2.), Himáčalpradéše (Shiv Pratap SHUKLA, úřad nastoupil 18.2.), Jharkandu (C.P. 

 RADHAKRISHNAN, úřad nastoupil 18.2.), Landaku (B.D. MISHRA, úřad nastoupil 

 19.2.), Maháráštry (Ramesh BAIS, úřad nastoupil 18.2.), Manipuru (Anusuiya 

UIKEY,  úřad nastoupil 22.2.), Meghaláje (Phagu CHAUHAN, úřad nastoupil 18.2.), 

 Nágalandu (La. GANESAN, úřad nastoupil 20.2.) a Sikkimu (Lakshman Prasad 

 ACHARYA, úřad nastoupil 16.2.) 

20.9. poměrem hlasů 454:2 schválila Sněmovna lidu zákon zaručující ženám třetinu míst v 

 obou komorách ústředního parlamentu i ve shromážděních jednotlivých členských 

 států 

18.10. guvernérem státu Odiša (Orissa) byl jmenován Raghubar DAS (úřad nastoupil 31.10.) 

 a guvernérem státu Tripura Indrasena Reddy NALLU (úřad nastoupil 26.10.) 

11.12. jak oznámil jeho předseda D.Y. Chandrachud, Nejvyšší soud potvrdil rozhodnutí 

 ústřední vlády z 5.8.2019 o zrušení speciálního autonomního statutu Kašmíru a 

 Džammú podle článku 370 ústavy; současně nařídil uložení statutu státu dané oblasti 

 co nejdříve a konání regionálních voleb v Kašmíru do 30.9.2024 

 

IRÁK 

30.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2682 (2023), kterou prodloužila do 31.5.2024 mandát mise 

 OSN UNAMI 

15.9. RB OSN přijala rezoluci č. 2697 (2023) o prodloužení mandátu zvláštního poradce 

 OSN a jeho vyšetřovacího týmu ve věcech zločinů ISIL do 17.9.2024 

14.11. funkce předsedy Rady zástupců zůstává neobsazena 

 

ÍRÁN 

6.4. za zprostředkování ČLR se v Pekingu sešli ministři zahraničí Íránu Hossein Amir-

 Abdollahian a Saúdské Arábie princ Faisal Bin Farhan as-Saúd, poprvé od r. 2016, aby 

 jednali o obnovení činnosti ambasád a leteckého spojení mezi oběma zeměmi 

23.5. předsedou Islámského poradního shromáždění byl znovu zvolen Mohammad Bagher 

 GHALIBAF 

 

ISLAND 

14.10. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován Bjarni BENEDIKTSSON 

 

IZRAEL 

4.1. podle ministra spravedlnosti Yariva Levina plánuje nová vláda omezit práva 

 Nejvyššího soudu a umožnit přezkum jeho rozsudků parlamentem a zrušit je prostou 

 většinou hlasů, aby tak ochránila premiéra Netanjahu před následky probíhajícího 

 soudního řízení; rozhodnutí vyvolalo vlnu celonárodních protestů 

25.2. v jordánské Akabě se za účasti zástupců Jordánska, USA a Egypta uskutečnily 

 rozhovory mezi Izraelem a Palestinou o zastavení násilí na okupovaném území 

 Západního břehu Jordánu; v březnu se zástupci všech pěti států sejdou v egyptském 

 letovisku Šarm aš-Šajch 

10.3. prezident Herzog vyzval Netanjahuovu vládu, aby stáhla kontroverzní reformu 

 soudnictví, která již prošla 1. hlasováním v Knessetu a vyvolává již po 10 týdnů 

 protesty široké veřejnosti 

16.3. v souvislosti s kontroverzní reformy justice a její podřízení politickým stranám 

 varoval prezident Jicchak Herzog před vznikem občanské války v zemi 



20.3. Knesset zrušil zákaz návratu židovským osadníkům do čtyř osad na okupovaném 

 Západním břehu (Sa-Nur, Ganim, Kadim a Homesh), kteří byli evakuováni z Gazy v r. 

 2005 a usadili se tady bez ohledu na rozhodnutí Vrchního soudu, že jde o soukromou 

 půdu Palestinců; prezident Palestiny Mahmúd Abbás rozhodnutí parlamentu odsoudil 

 jako porušení mezinárodního práva a sabotáž mezinárodního úsilí o de-eskalaci napětí 

 kolem židovských osad 

23.3. poměrem hlasů 61:47 přijal Knesset jeden z klíčových zákonů tzv. soudní reformy, 

 který znemožňuje generálnímu prokurátorovi navrhnout odvolání premiéra pro jeho 

 fyzickou či duševní neschopnost nebo nezpůsobilost z důvodu konfliktu zájmů 

 vykonávat jeho úřad, např. z důvodu obžalování v trestní věci; jde o zákon chránící 

 stávajícího premiéra Netanjahua, který je souzen za korupci, podplácení a podvod, a 

 protesty proti jehož přijetí trvají již 11. týden 

25.3. ministr obrany Yoav Gallant vyzval premiéra, aby zastavil kontroverzní plány na 

 podřízení soudního systému výkonné moci, které ohrožují bezpečnost země; na nátlak 

 reakční pravice premiér Gallanta 26.3. odvolal a tím vyvolal další protesty veřejnosti 

27.3. ačkoliv parlament dvakrát odmítl vyslovení nedůvěry jeho vládě (poměrem hlasů 

 59:53, resp. 60:51), nakonec Netanjahu odložil schvalování zákonů kontroverzní 

 reformy na další zasedání Knessetu, tj. do konce dubna 

29.3. premiér Netanjahu odmítl výzvu USA ke stažení soudní reformy jako vnější 

 zasahování do vnitřní politiky země 

3.4. premiér odložil odvolání ministra obrany Gallanta, 10.4. je zcela zrušil 

15.5. Egypt dojednal příměří mezi Izraelem a v Palestině působícím hnutím Islámský džihád 

 (IJ) poté, co nejméně 33 Palestinců bylo zabito v Gaze od 9.5. při izraelských 

 raketových útocích na velitele IJ 

13.6. Amnesty International obvinila Izrael a militanty z hnutí Palestinský islámský džihád 

 (PIJ), že při vzájemných raketových útocích ve dnech 9.-14.5. v Gaze spáchaly 

 válečné zločiny, zejména pokud jde o nepřiměřené vzdušné útoky, které zabily 34 

 palestinských a jednoho izraelského civilistu; AI požádala Mezinárodní trestní tribunál 

 (ICC) o vyšetření těchto raketových útoků. Zatímco Izrael zprávu AI odmítl, mluvčí 

 PIJ ji přivítal 

29.6. po mnoha měsících protestů veřejnosti oznámil premiér Netanjahu, že v souvislosti s 

 projednávanou reformou soudnictví nebude již požadovat právo parlamentu zrušit 

 rozsudky Nejvyššího soudu; ultra-nacionalističní a ultra-ortodoxní členové jeho vlády 

 premiérovo prohlášení odsoudili 

11.7. poté, co parlament 10.7. v 1. čtení schválil návrh zákona, který omezuje pravomoci 

 Nejvyššího soudu vůči rozhodnutím vlády či jednotlivých ministrů, obnovily desítky 

 tisíc demonstrantů své protesty proti tzv. soudní reformě, prosazované Netanjahuovou 

 vládou 

24.7. poměrem hlasů 64:0 schválil Knesset klíčový zákon tzv. reformy justice; opozice 

 hlasování bojkotovala a chce se proti zákonu odvolat k Nejvyššímu soudu 

11.9. Nejvyšší soud začal projednávat petice na zablokování kontroverzní justiční reformy, 

 která omezuje především jeho pravomoci 

7.10. militantní islamistické hnutí Hamás, ovládající oblast Gazy, zahájilo raketovým 

 útokem na cíle ve středním a jižním Izraeli ozbrojenou operaci „Bouře al-Aksá“, která 

 je podle vůdce Hamásu Mohammeda Deifa odpovědí na dlouhodobě trvající masakry 

 palestinských civilistů okupačními vojsky a na teroristické útoky na Palestince ze 

 strany obyvatel nezákonných izraelských osad na okupované palestinské půdě, jakož i 

 vyjádřením práva Palestinců bránit se proti okupační moci; Izrael přijal útoky jako 

 zahájení války a podnikl odvetná opatření 



11.10. pod tlakem teroristických útoků Hamásu na civilní obyvatelstvo Izraele uzavřely 

 politické strany dohodu o vytvoření „válečné“ vlády národní jednoty 

13.10. Knesset schválil ustavení vlády národní jednoty i její složení (MP i MZV zůstávají) 

27.10. VS OSN přijalo poměrem hlasů 120:14 při 45 abstencích rezoluci požadující okamžité 

 humanitární příměří mezi Izraelem a Hamásem; Izrael ji na místě odsoudil 

2.11. Vysoký komisař OSN pro lidská práva připustil, že izraelské útoky na uprchlický 

tábor  Džabálíja na předměstí Gazy, při nichž zahynulo nejméně 195 Palestinců, mohou být 

 posuzovány jako válečné zločiny 

8.11. komisař OSN pro lidská práva Volker Türk obvinil Izrael i Hamás z válečných 

zločinů,  kterých se dopustily jednak držením rukojmí (Hamás), jednak uplatňováním 

 kolektivního trestu vůči palestinským civilistům resp. jejich nezákonnou násilnou 

 evakuací (Izrael) 

9.11. na nátlak USA souhlasila izraelská armáda s každodenními čtyřhodinovými 

 přestávkami v bojových akcích v severní Gaze, které umožní odchod palestinských 

 civilistů z oblasti bojů 

22.11. izraelská vláda schválila dohodu s Hamásem, zprostředkovanou Katarem, o 

 čtyřdenním příměří, během kterého bude propuštěno 50 rukojmí zajatých Hamásem 

 7.10. a 150 zadržených Palestinců vězněných v izraelských věznicích; dohodu vzápětí 

 přivítal i Hamás, který oznámil, že příměří začne 23.11. v 10,00 hod. 

23.11. vláda oznámila odklad zahájení příměří na ráno 24.11. 

1.12. s ukončením dvakrát prodlužovaného příměří mezi Izraelem a Hamásem zahájila 

 izraelská vojska bojové operace v pásmu Gazy; OSN a UNICEF obnovení bojů 

 okamžitě odsoudily 

8.12. na návrh generálního tajemníka OSN projednala RB aplikaci čl. 99 Charty OSN, podle 

 kterého akce Izraele na armádou okupovaném území Gazy představují „vážné 

 nebezpečí udržení mezinárodního míru a bezpečnosti“; výzvu generál. tajemníka 

 odmítly a jím předložený návrh rezoluce vyzývající k okamžitému příměří vetovaly 

 USA 

12.12. VS OSN schválilo poměrem hlasů 153:10 při 23 abstencích rezoluci o potřebě 

 okamžitého humanitárního příměří v Gaze; Izrael rezoluci vzápětí odmítl 

31.12. novým ministrem zahraničí byl jmenován Yisrael KATZ   

 

JAMAJKA 

26.9. novou předsedkyní Sněmovny reprezentantů byla zvolena Juliet Landell HOLNESS

  

 

JAPONSKO 

13.9. změny ve vládě, novou MZV jmenována Yoko KAMIKAWA 

20.10. předsedou Sněmovny poslanců byl zvolen Fukushiro NUKAGA 

13.12. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

JEMEN 

15.2. RB OSN schválila rezoluci č. 2675 (2023), kterou do 15.12.2023 obnovila mandát 

 panelu expertů, dohlížejících na přijatá opatření k zachování jednoty, svrchovanosti, 

 nezávislosti a územní celistvosti Jemenu 

9.4. za zprostředkování Ománu byly v Saná zahájeny rozhovory mezi Saúdskou Arábií a 

 vzbouřenci z kmene al-Houthi o příměří 

14.4. zahájena třídenní výměna téměř 900 zajatců mezi šíitskými povstalci a vládou 

10.7. RB OSN schválila rezoluci č. 2691 (2023) o prodloužení mandátu mise OSN 

UNMHA  do 14.7.2024 



14.11. RB OSN schválila rezoluci č. 2707 (2023), kterou prodlužuje do 15.12.2024 mandát 

 panelu expertů, dohlížejících na přijatá opatření k zachování jednoty, svrchovanosti, 

 nezávislosti a územní celistvosti Jemenu 

 

JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 

16.2. odstoupil zástupce prezidenta David Mabuza; jeho nástupcem se má stát nový 

 místopředseda vládnoucího Afrického národního kongresu 

6.3. změny ve vládě, novým viceprezidentem se stal Paul MASHATILE 

16.5. prezident Ramaphosa oznámil dohodu s Ruskem a Ukrajinou, že v zájmu ukončení 

 vzájemného konfliktu přijmou zprostředkující roli prezidentů šesti afrických zemí 

 (Zambie, Senegal, Kongo, Uganda, Egypt a JAR) 

 

JIŽNÍ SÚDÁN 

12.1. na rozhovorech v Jubě bylo oznámeno, že prezidenti Jižního Súdánu a Súdánu se 

 dohodli na vytvoření společných jednotek na hranicích obou zemí 

3.3. změny ve vládě (MZV zůstává) 

9.3. prezident Kiir odvolal z funkce ministra zahraničí Mayiika Ayii Denga, úřadujícím 

 ministrem se stal jeho dosavadní náměstek Deng Dau Deng MALEK 

15.3. RB OSN přijala rezoluci č. 2677 (2023), kterou upravila a prodloužila mandát mise 

 OSN UNMISS do 15.3.2024 

30.5. RB OSN přijala rezoluci č. 2683 (2023), kterou o dalších 12 měsíců, tj. do 31.5.2024, 

 prodloužila embargo na dovoz zbraní a další sankce, jakož i do 1.7.2024 mandát 

 panelu expertů, kteří dohlížejí na plnění uvalených sankcí 

4.7. prezident Salva Kiir potvrdil, že dlouho odkládané prezidentské a parlamentní volby 

 se uskuteční příští rok v prosinci 

31.8. prezident Kiir odvolal úřadujícího ministra zahraničí Deng Dau Deng Maleka a 

 řádným ministrem zahraničí jmenoval Jamese PITIA MORGAN-a (úřad nastoupil 

 4.9.) 

13.11. 27 příslušníků ozbrojených sil a výzvědných služeb bylo zatčeno pro podezření z 

 plánovaného pokusu o státní převrat v době, kdy prezident Kiir byl na muslimském 

 summitu v Rijádu 

14.11. RB OSN schválila rezoluci č. 2708(2023), kterou do 15.11.2024 prodlužuje mandát 

 mise OSN UNISFA na sporném území Abyei 

 

JORDÁNSKO 

11.10. předsedou Poslanecké sněmovny byl znovu zvolen Ahmad AL-SAFADI 

 

KAJMANSKÉ OSTROVY 

29.3. odjel guvernér Martyn Roper, jehož zástupce Franz Ireland MANDERSON se stal 

 úřadujícím guvernérem 

21.4. úřad guvernérky nastoupila Jane Caroline OWEN 

14.11. vláda Wayne Pantona přestála hlasování parlamentu o vyslovení nedůvěry, když pro 

 nedůvěru hlasovalo osm, proti bylo sedm poslanců a tři abstenovali, a tak nebylo 

 dosaženo ústavou požadované 2/3 většiny 

15.11.  poté, co dosavadní premiér Panton sám odstoupil, byla jmenována nová vláda v čele s 

 předsedkyní Julianou O´CONNOR-CONNOLLY 

23.11. předsedou Parlament zvolen Sir Alden McNee MCLAUGHLIN 

 

 

 



KALMYCKO 

10.9. parlamentní volby do Lidového churalu s 27 členy proběhly za volební účasti 42,07 % 

 registrovaných voličů 

9.10. ustavující zasedání Lidového churalu zvolilo jeho novým předsedou Arťoma 

 Vasiljeviče MICHAJLOV-a a jeho zástupci Bajira PUTĚJEV-a a Nikolaje NUROV-a 

 

KAMBODŽA 

23.7. parlamentní volby do Národního shromáždění se 125 členy se konaly za volební účasti 

 84,59 % registrovaných voličů 

26.7. po parlamentních volbách oznámil předseda vítězné Lidové strany Kambodže (CPP) a 

 předseda vlády Hun Sen, že 10.8. předá vedení vlády svému synovi Hun Manetovi a 

 sám si podrží jen funkci předsedy CPP 

7.8. král Norodom Sihamoni schválil svým dekretem jmenování Hun MANET-a do funkce 

 předsedy vlády, v níž jej ještě musí potvrdit Národní shromáždění 

22.8. Národní shromáždění jednomyslně potvrdilo Hun Maneta předsedou vládu, stejně jako 

 její členy (MZV Sok Chenda SOPHEA), kteří do úřadu nastoupili téhož dne 

22.8. předsedkyní Národního shromáždění byla zvolena Khuon SUDARY 

 

KAMERUN 

21.1. kanadská vláda potvrdila, že zprostředkuje jednání k vyřešení konfliktu v Kamerunu 

 mezi vládou a anglofonními separatisty ze Severozápadní a Jihozápadní oblasti, 

 kterých se již na třech schůzkách zúčastnili představitelé kamerunské vlády, tzv. 

 Vládní rady Ambazonie a dalších pěti složek separatistického hnutí 

24.1. vláda popřela jakékoliv zprostředkování v jejím jednání se separatisty z tzv. 

 Ambazonie 

19.4. předsedou Senátu byl opět zvolen Marcel Niat NJIFENJI 

 

KANADA 

12.5. předsedkyní Senátu byla jmenována Raymonde GAGNÉ 

26.7. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

26.9. odstoupil předseda Poslanecké sněmovny Anthony Rota 

3.10. novým předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Gregory Cristophe FERGUS, 

 když pro něj hlasovalo 338 poslanců 

 

KARAKALPACKO 

30.4. v referendu o změnách v ústavě Uzbekistánu  se 90,61 % hlasujících vyslovilo pro 

 navržené změny a 9,39 % hlasovalo proti nim (účast dosáhla 84,51% registrovaných 

 voličů); podle  nové ústavy se mj. ruší svrchovanost autonomní oblasti Karakalpacko a 

 její právo odtrhnout se od Uzbekistánu cestou referenda 

 

KATAR 

7.3. emír přijal rezignaci předsedy vlády a jeho nástupcem jmenoval ministra zahraničí 

 šajcha MUHAMMAD-a ibn Abdul Rahmána al-Sání /Muhammad ibn Abdul Rahman 

 Al Thani/ 

 

KAZACHSTÁN 

14.1. nepřímé parlamentní volby 20 členů Senátu (z celkových 50) se konaly za volební 

 účasti 91,60 % delegátů ze 17 provincií a 3 statutárních měst 

26.1. předsedou Senátu byl opět zvolen Maulen Sagatchanuly AŠIMBAJEV 



19.3. předčasné parlamentní volby do Poslanecké sněmovny-Madžlísu s 98 členy proběhly 

 za volební účasti 54,21 % registrovaných voličů 

29.3. předsedou Poslanecké sněmovny – Madžlísu byl znovu zvolen Jerlan Žakanovič 

 KOŠANOV a předsedou Senátu znovu Maulen Sagatchanuly AŠIMBAJEV 

29.3. vláda premiéra Smajlova odstoupila 

30.3. poměrem hlasů 82:7 schválil Madžlís znovu jmenování Alichána Asqanuly 

 SMAJLOV-a předsedou vlády 

3.4. místopředsedou vlády a ministrem zahraničí byl jmenován Murat Anatoljevič 

 NURTLEU 

 

KEŇA 

2.10. rezoluce RB OSN podpořila nabídku Keni na vyslání mnohonárodních policejních sil, 

 které by na žádost haitského premiéra zakročily proti řádění ozbrojených gangů a 

 obnovily v zemi klid a pořádek; keňská jednotka v síle jednoho tisíce příslušníků 

 bezpečnostních sil by byla od ledna 2024 na dobu jednoho roku rozmístěna na území 

 Haiti s tím, že by se k ní připojili i policisté z Baham, Jamajky a Antiguy a Barbudy, 

 které se již přihlásily do mnohonárodního kontingentu OSN 

4.10. změny ve vládě, rezort zahraničních vztahů převzal první tajemník kabinetu Wycliffe 

 Musalia MUDAVADI 

9.10. Nejvyšší soud zablokoval plány vlády na rozmístění policejních sil na Haiti nebo v 

 jakékoliv cizí zemi do projednání stížností na tyto plány jako protiústavní 

16.11. Národní shromáždění schválilo vyslání mise policejních sil v rozsahu 1 000 mužů na 

 Haiti ve snaze pomoci místní vládě zastavit násilí více než 300 ozbrojených gangů, a 

 to přesto, že Nejvyšší soud na nátlak opozice nařídil pozastavení celé akce z právních 

 důvodů 

 

KOKOSOVÉ OSTROVY 

26.5. novou správkyní se stala Farzian ZAINAL, jejíž tříletý mandát započal 19.6. 

21.10. volby do místní rady Cocos (Keeling) Islands Shire Council se 7 členy vybraly čtyři 

 nové členy; předsedou zůstává od 23.10.2019 Aindil MINKOM 

 

KOLUMBIE 

25.4. prezident Gustavo Petro požádal kabinet o rezignaci, aby mohl provést změny v jeho 

 složení 

26.4. změny ve vládě (MZV zůstává) 

22.5. prezident Petro zrušil příměří s rebelantským hnutím Revoluční ozbrojené síly 

 Kolumbie (FARC) ve čtyřech jižních provinciích (Caquetá, Guaviare, Meta a 

 Putumayo), kde je nejaktivnější její odnož EMC-Farc 

5.7. Armáda národního osvobození (ELN) a vláda se dohodly na příměří po více než 60 let 

 vzájemných ozbrojených bojů od 6.7.; od 3.8. začne navíc platit šestiměsíční zastavení 

 všech operací na obou stranách 

20.7. novými předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu zvoleni Andrés David CALLE 

 AGUAS a Iván Leonidas NAME VÁSQUEZ; funkční období jim končí 20.7.2024 

19.9. vláda a vzbouřenci z levicového uskupení EMC-FARC se dohodli, že od 8.10.2023 

 uzavřou oboustranné příměří na období desíti měsíců a obnoví mírové rozhovory v 

 severokolumbijském městě Tibú; předcházející příměří z 31.12.2022 bylo odvoláno v 

 květnu t.r. 

 

 

 



KONGO (B) 

20.8. nepřímé parlamentní volby do Senátu se 72 členy volebním kolegiem, složeným ze 

 členů městských a departementních rad 

16.9. předsedou Senátu byl opět zvolen Pierre NGOLO 

 

KONGO (K) 

7.3. zahájeno příměří v provincii Severní Kivu, kde vládní vojsko bojuje proti rebelům z 

 M23; příměří bylo dohodnuto na jednání pod patronátem angolského prezidenta a AU 

 v Luandě 

11.3. protože příměří ze 7.3. je oběma stranami konfliktu, porušováno rozhodla Angola, že 

 do provincie Severní Kivu pošle svou vojenskou jednotku, která se připojí k 

 ozbrojeným silám východoafrického společenství, které již na území bojů operují a 

 dbají na dodržování příměří 

23.3. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

1.4. parlament schválil 45. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu, stejně jako 46. prodloužení 17.4. 

13.4. prezident Tshisekedi odmítl politické jednání s rebely z hnutí M23 před tím, než 

 demobilizují a vrátí k civilnímu životu 

14.4. jak oznámil jejich mluvčí Lawrence Kanyuka, rebelové z M23 se neodzbrojí a 

 nedemobilizují dokud s nimi vláda nezahájí přímá jednání 

2.5. parlament schválil 47. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu, stejně jako 48. prodloužení 16.5. 

1.6. parlament schválil 49. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu, stejně jako 50. prodloužení 14.6. a 51. prodloužení 28.6. 

27.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2688 (2023) o obnovení embarga na dovoz zbraní a dalších 

 omezujících opatření do 1.7.2024, jakož i o prodloužení mandátu skupiny expertů 

 dohlížejících na jejich dodržování do 1.8.2024  

7.7. parlament schválil 52. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu od 16.7., stejně jako 53. prodloužení 21.7. od  31.7. 

16.8. poté, co 4.8. rozhodla vláda o 54. prodloužení výjimečného stavu ve dvou východních 

 provinciích Ituri a Severní Kivu, kde armáda převzala kontrolu v květnu 2021, 

 hlasovalo 195 ze 196 účastníků poradního shromáždění ústředního parlamentu pro 

 zrušení tohoto výjimečného stavu 

30.8. prezident Tshisekedi vydal dekret o 55. prodloužení výjimečného stavu v Ituri a 

 Severním Kivu 

11.9. vláda schválila 56. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní  Kivu, 

 stejně jako 57. prodloužení schválil parlament 28.9.  

20.9. prezident Tshisekedi vyzval k urychlenému stahování 18 tisíc příslušníků mise OSN 

 MONUSCO již od konce prosince 2023 oproti dohodnutému prosinci 2024, protože 

 přes 25-leté působení nedosáhla obnovení míru v zemi 

14.10. parlament schválil 58. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu o dalších 15 dní 

27.10. vláda oznámila, že po 11 měsících neefektivního působení vojenské mise 

 Východoafrického společenství (EAC) na poli boje proti násilí milicí M23 ve 

 východním Kongu, nesouhlasí s prodloužením jejího mandátu a žádá její stažení z 

 území Konga 

28.10. parlament schválil 59. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu o dalších 15 dní 

11.11. parlament schválil 60. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní 

 Kivu o dalších 15 dní 



8.12. jednotky Východoafrického společenství (EAC), tvořené vojáky Ugandy, Keni, 

 Burundi a Jižního Súdánu, opustily východní provincie Ituri a Severní Kivu, neboť 

 vypršel jejich mandát; mají je nahradit síly Jihoafrického společenství pro rozvoj 

 (SADC) 

19.12. RB OSN schválila rezoluci č. 2717 (2023), kterou prodloužila mandát mírové mise 

 OSN MONUSCO do 12 měsíců do 20.12.2024 a schválila postupné stahování jejího 

 personálu ve třech fázích k 31.12.2023, 30.4. a 31.5.2024 

20.-21.12. v prezidentských volbách za volební účasti 42,65 % zvítězil Felix Antoine 

 TSHISEKEDI TSHILOMBO, pro kterého hlasovalo 73,47 % voličů (inaugurace 

 20.1.2024), na dalších místech skončili, Moïse Katumbi Chapwe (18,32 %), Martin 

 Madidi Fayulu (4,92 %), Adolphe Muzito (1,13 %), Soborabo Radjabho Tebabho 

 (0,39 %), Dr. Denis Mukwege (0,22 %), Aggrey Ngalasi Kurisini (0,21 %), Constant 

 Mutamba (0,20 %), Jean-Claude  Baende (0,14 %), Delly Sesanga (0,10 %) Loli 

 Nkema Liloo Bokonzi (0,10 %), Patrice Majondo Mwamba (0,09 %), Marie-Josée 

 Ifoku Mputa Mpunga (0,09 %), Matata Ponyo Mapon (0,08 %), André Masalu Anedu 

 (0,08 %), Floribert Anzuluni (0,08 %), Noël Kabamba Tshiani Muadiamvita (0,05 %),  

 Seth Kikuni (0,05 %), Justin Mudekereza Bisimwa (0,04 %),  Yoëlle Bile Batali    

 (0,04 %), Franck Diongo (0,04 %), Tony Bolamba (0,04 %), Rex Kazadi Kanda    

 (0,03 %), Georges Buse Falay (0,03 %), Enoch Ngila (0,03 %) a Théodore Ngoy  

 (0,02 %); neplatné a prázdné hlasy (0,15 %) 

20.-21.12. parlamentní volby do Národního shromáždění se 484 členy a Senátu se 108 členy 

 se konaly za volební účasti 42,65 %   

27.12. opoziční kandidát Martin Fayulu, pro kterého podle výsledků po součtu jedné čtvrtiny 

 hlasů hlasovala 4 % voličů, označil průběh prezidentských voleb za ostudný a žádá 

 jejich opakování 

28.12. vláda schválila 63. prodloužení výjimečného stavu v provinciích Ituri a Severní Kivu 

31.12. poté, co byly Volební komisí zveřejněny oficiální výsledky voleb prezidenta, několik 

 hlavních opozičních kandidátů vydalo společné prohlášení o nutnosti opakování voleb 

 z důvodů jejich zmanipulování a technických potíží, které je provázely 

 

KOREA – JIŽNÍ  

21.9. poměrem hlasů 175:116 přijalo Národní shromáždění nezávazný podnět k odvolání 

 předsedy vlády Han Duck Soo-a 

19.12. novým ministrem zahraničí byl jmenován Cho Tae Yul 

 

KOREA – SEVERNÍ 

19.1. předsedou Nejvyššího lidového shromáždění byl zvolen In Chol Pak 

23.3. RB OSN schválila rezoluci č. 2680 (2023), kterou do 30.4.2024 prodloužila mandát 

 panelu expertů dohlížejícího na dodržování omezení rozsahu využití jaderné energie a 

 šíření jaderných zbraní 

 

KOSTARIKA 

1.5. předsedou Zákonodárného shromáždění byl znovu zvolen Rodrigo Arias SÁNCHEZ 

 SÁNCHEZ 

 

KUBA  

26.3. parlamentní volby do Národního shromáždění lidové moci se 470 členy proběhly za 

 volební účasti 75,84 % registrovaných voličů 

19.4. hlasy 459 poslanců ze 470 zvolilo Národní shromáždění lidové moci prezidentem 

 znovu Miguela Maria DÍAZE-CANEL-a BERMÚDEZ-e; předsedou vlády byl opět 



 zvolen Manuel MARRERO CRUZ, který představil svou novou vládu (MZV Bruno 

 RODRÍGUEZ PARRILLA) 

19.4. předsedou Národního shromáždění lidové moci byl znovu zvolen Juan Esteban LAZO 

 HERNÁNDEZ 

 

KUVAJT 

23.1. odstoupila vláda šajcha Ahmada Nawafa Al-Ahmad as-Sabbaha, emír demisi přijal 

 26.1. 

5.3. emír jmenoval předsedou vlády znovu šajcha AHMAD-a Nawafa Al-Ahmad as-

 Sabbaha 

19.3. Ústavní soud zrušil výsledky parlamentních voleb ze září 2022 a znovu instaloval 

 předcházející Národní shromáždění 

9.4. předseda vlády šajch Ahmad Nawaf Al-Ahmad as-Sabbah předložil návrh na složení 

 nové vlády (MZV šajch SALIM Abdullah Al-Jabir as-Sabbah) 

17.4. korunní princ oznámil rozpuštění Národního shromáždění, znovu ustanoveného 

 Ústavním soudem 19.3. 

1.5. Národní shromáždění bylo formálně rozpuštěno 

3.5. korunní princ stanovil termín předčasných parlamentních voleb na 6.6. 

6.6. předčasné parlamentní volby Národního shromáždění s 65 členy proběhly za volební 

 účasti 59,27 % registrovaných voličů 

7.6. emír přijal demisi vlády šajcha Ahmada Nawafa Al-Ahmad as-Sabbah 

13.6. emír požádal šajcha Ahmada Nawafa Al-Ahmad as-Sabbaha o sestavení nové vlády 

18.6. jmenována nová vláda ( MZV šajch SALIM Abdullah Al-Jabir as-Sabbah) 

20.6. ustavující schůze Národního shromáždění zvolila jeho předsedou Ahmada AL-

 SAADOUN-a 

2.9. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

16.12. zemřel emír šajch Nawaf al-Ahmad al-Džábir as-Sabbah, na trůně jej vystřídal korunní 

 princ šajch MIŠAL al-Ahmad al-Sabbah al-Džábir as-Sabbah /Sheikh Mishal al-

 Ahmad  al-Sabbah al-Jaber as-Sabbah/ 

20.12. nový emír složil přísahu před parlamentem 

 

KYPR 

30.1. RB OSN přijala rezoluci č. 2674 (2023) o prodloužení mandátu mise OSN UNFICYP  

 do 31.1.2024 

5.2. v 1. kole prezidentských voleb získali za účasti 72,05 % registrovaných voličů největší 

 podporu Nikos Christodoulidis s 32,04 % a Andreas D. Mavroyiannis s 29,59 % 

 odevzdaných hlasů, kteří postupují do 2. kola 12.2., za nimi skončili Averof Neofytou 

 (26,11 %), Christos Christou (6,04 %), Achilleas Demetriadis (2,05 %), Constantinos 

 Christofidis (1,59 %), Georgios Colocassidis (1,33 %), Alexios Savvidis (0,60 %), 

 Charalampos Aristotelous (0,22 %), Celestina de Petro (0,14 %), Andronicos Zervidis 

 (0,09 %), Ioulia Khovrina Komninou (0,08 %), Andreas Efstratiou (0,08 %) a Loukas 

 Stavrou (0,04 %¨), neplatné hlasy 1,32 % a prázdné hlasovací lístky 0,41 %   

12.2. ve 2. kole prezidentských voleb byl za volební účasti 72,45 % registrovaných voličů 

 do čela státu zvolen Nikos CHRISTODOULIDIS, který získal 51,97 % odevzdaných 

 hlasů (inaugurace 28.2.), zatímco Andreas Mavroyiannis 48,03 %, neplatné hlasy 

 činily 2,07 %, prázdné hlasovací lístky pak 0,98 % 

27.2. nově zvolený prezident oznámil složení své vlády (MZV Konstantinos KOMBOS), 

 která se 1.3. ujala svých pravomocí 

 

 



LAOS 

30.1. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

LESOTHO 

29.3. na podnět předsedy opozičního Hnutí basothského konventu Tshepa Lipholo zahájil 

 parlament debatu o požadavku na vládu JAR vrátit území obývaná Basuty do 19. 

 století, kdy je zabrali Afrikánci; jde zejména o území Svobodného státu a části dalších 

 čtyř provincií JAR 

 

LIBANON 

19.1. poslanci Národního shromáždění absolvovali 11. pokus o zvolení prezidenta, v němž 

 však Michel Moawad obdržel jen 34 hlasy, zatímco 37 poslanců odevzdalo prázdný 

 hlasovací lístek 

14.6. ve 12. neúspěšném pokusu parlamentu zvolit prezidenta získal Jihad Azour 59 hlasů a 

 Suleiman Franjieh 51 hlas 

31.8. RB OSN schválila rezoluci č. 2695 (2023), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNIFIL do 31.8.2024 

 

LIBÉRIE 

10.10. v prezidentských volbách nejlépe uspěli George Tawlon Manneh Oppong Ousman 

 Weah se 43,83 % a  Joseph Nyumah Boakai se 43,44 % odevzdaných hlasů a 

postupují  do 2. kola 14.11.; na dalších místech skončili Edward W.  Appleton  (2,20 %), 

Lusinee  Kamara (1,96 %),  Alexander Benedict Cummings (1,61 %) , Tiawan Saye 

Gongloe  (1,44 %), Allen R. Brown Jr. (0,85 %), Simeon Freeman (0,72 %), William 

Wiah  Tuider (0,61 %), Joshua Tom Turner (0,53 %), Jeremiah Whapoe (0,50 %), Luther 

 Yorfee (0,35 %), Bendu Kromah (0,33 %), Clarence K. Moniba (0,29 %), Sherikh 

 Kouyateh (0,28 %), David Kiamu (0,28 %), Alexander Kollie (0,24 %), Sara 

 Beysolow Nyanti (0,20 %), Robert Franz Morris (0,18 %) a Richard Saye Miller   

 (0,16 %), volební účast dosáhla 78,86 % registrovaných voličů, prázdné a neplatné 

 hlasy 5,88 %  

10.10. parlamentní volby do Sněmovny reprezentantů se 73 členy a do poloviny Senátu se  30 

 členy se konaly za volební účasti 78,13 % (SR), resp. 78,53 % (S) registrovaných 

 voličů 

14.11. ve 2. kole prezidentských voleb byl hlavou státu zvolen Joseph Nyumah BOAKAI, 

 když získal podporu 50,64 % voličů (inaugurace 22.1.2024), zatímco je protikandidát 

 George Weah 49,36 %, prázdné a neplatné hlasy činily 1,58 %, zatímco volební účast 

 dosáhla 66,12 % registrovaných voličů 

 

LIBYE 

19.2. na závěr summitu AU oznámil předseda její komise Moussa Faki Mahamat, že AU 

 připravuje konferenci národního usmíření v Libyi a s různými politickými představiteli 

 jedná o termínu a místě konání 

16.5. Poslanecká sněmovna odvolala z funkce předsedy vlády Fathiho Ali Abdula Salama 

 Bašaghu, protože nebyl schopen nahradit ve funkci prozatímního premiéra OSN 

 uznávané vlády Abdula Hamida al-Dbaíbu; na jeho místo zvolila Osamu Saada 

 Hammadu Saleha AL-QABAILI-ho (MZV Taher AL-BAOUR) 

6.8. novým předsedou Nejvyšší státní rady byl zvolen Mohammad TAKALA, který porazil 

 dosavadního předsedu tohoto poradního orgánu Khaleda al-Meshriho 



28.8. premiér Dbeibah odvolal ministryni zahraničí Najlu al-Mangoush, které se neoficiálně 

 setkala se svým izraelským protějškem Eli Cohenem; úřadujícím MZV byl jmenován 

 Fathallah AL-ZANI 

19.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2701 (2023), kterou do 1.2.2025 prodlužuje sankce za 

 porušování zákazu vývozu ropy nevládními organizacemi a zákazu dovozu zbraní a do 

 15.2.2025 prodlužuje mandát panelu expertů, dohlížejících na uplatňování těchto 

 zákazů 

30.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2702 (2023), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 UNSMIL do 31.10.2024 

 

LITVA 

6.6. poměrem hlasů 66:61 neschválil Sejm své rozpuštění a konání předčasných 

 parlamentních voleb 10.9., protože ústava požaduje souhlas alespoň 85 poslanců 

9.6. ačkoliv premiérka Ingrida Šimonyté původně oznámila, že její vláda odstoupí, když 

 návrh na rozpuštění parlamentu neprojde, její vládnoucí strana rozhodla setrvat u moci 

 

LOTYŠSKO 

31.5. až ve 3. kole byl zvolen novým prezidentem Edgars RINKĒVIČS, kdy v Sejmu získal 

 podporu 52 poslanců, zatímco jeho soupeř Uldis Pīlēns 25 poslanců (inaugurace 8.7.); 

 v 1. kole získal Rinkēvičs 42 hlasů, Pīlēns 25 hlasů a Elína Pinto 10 hlasů a stejné 

 výsledky vzešly ze 2. kola, na jejichž základě byla E. Pinto pro 3. kolo vyřazena 

7.7. v předvečer svého uvedení do úřadu prezidenta odstoupil ministr zahraničí Edgars 

 Rinkēvičs, funkci ministra zahraničí bude dočasně vykonávat předseda vlády Krisjanis 

 Karins 

14.8. premiér Karins oznámil demisi svou i celé vlády k 17.8. 

17.8. demise předána prezidentu republiky 

24.8. sestavením nové vlády pověřena Evika SILIŅA 

13.9. nominovaná premiérka Evika Siliņa navrhla složení své vlády (MZV Krisjanis 

 KARINS), které 15.9. projedná Sejm 

15.9. Sejm schválil novou vládu poměrem hlasů 53:39 

20.9. novou předsedkyní Sejmu byla zvolena Daiga MIERIŅA 

 

LUCEMBURSKO 

8.10. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 60 členy se uskutečnily za volební 

 účasti 87,20 % registrovaných voličů 

9.10. odstoupila vláda Xaviera Bettela a velkovévoda požádal o sestavení vlády Luka 

 FRIEDEN-a 

15.11. jmenována nová vláda (MP Luc FRIEDEN, MZV Xavier BETTEL), která složila slib 

 17.11. 

21.11. novým předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Claude WISELER 

 

MADAGASKAR 

20.2. změny ve vládě, novou ministryní zahraničí se stala Yvette SYLLA 

9.9. odstoupil prezident Andry Rajoelina, aby se mohl zúčastnit prezidentských voleb 

 9.11.,a protože předseda Senátu Herimanana Razafimahefa odmítl převzít prezidentské 

 pravomoci, bude je nadále vykonávat vláda premiéra Christiana Louise Ntsaye 

10.10. předseda Senátu Herimanana Razafimehafa oznámil, že převzetí prezidentských 

 pravomocí 9.9. odmítl pod nátlakem a je nyní již připraven je převzít; vláda však trvá 

 na platnosti jeho původního odmítnutí 

12.10. Ústavní soud odložil prezidentské volby o týden, tedy na 16.11. 



12.10. Senát odvolal z funkce svého předsedu Razafimehafu, novým předsedou byl zvolen 

 Richard RAVALOMANANA 

27.10. Ústavní soud uznal nového předsedu Senátu za úřadujícího prezidenta republiky 

10.11. předsedkyně Národního shromáždění Christine Razanamahasao, která současně vede 

 mediační skupinu řešící politickou krizi v zemi, vyzvala ke zrušení prezidentských 

 voleb, plánovaných na 16.11., protože současné poměry v zemi neumožňují svobodné 

 a důvěryhodné volby 

14.11. koalice 10 opozičních politických stran vyzvala voliče k bojkotu prezidentských voleb 

 16.11., neboť deset z celkem 13 kandidátů požaduje dohled Ústavního soudu a 

 centrální volební komise před zahájením hlasování v odloženém termínu, v čemž jim 

 nebylo vyhověno  

16.11. prezidentské volby za bojkotu opozice vyhrál a potřetí se stal hlavou státu Andry 

 Nirina RAJOELINA se ziskem 58,96 % odevzdaných hlasů (inaugurace 16.12.), za 

 ním místech skončili Marc Ravalomanana (14,39 %), Siteny Randrianasoloniaiko      

 (12,09 %), Hery Martial  Rajaonarimampianina Rakotoarimanana (5,18 %), Hajo 

 Andrianainarivelo (1,89 %), Tahina Razafinjoelina (1,58 %), Roland Ratsiraka      

 (1,59 %), Jean Brunelle Razafintsiandraofa (1,31 %), Sendrison Daniela Raderanirina 

 (0,80 %), Lalaina Harilanto Ratsirahonanana (0,67 %), Andry Tsiverizo Raobelina 

 Andriamalala (0,62 %), Auguste Richard Paraina (0,62 %) a Jean-Jacques Jedidia 

 Ratsietison (0,30 %); neplatné hlasy činily 2,88 %, prázdné hlasy 2,48 % a volební 

 účast dosáhla 46,36 % registrovaných voličů 

1.12. Ústavní soud odmítl stížnosti opozičních kandidátů na nedůvěryhodnost a 

 zmanipulování prezidentských voleb 16.11. a potvrdil znovuzvolení prezidenta Andry 

 Rajoeliny, kterého již dříve označil za právoplatného kandidáta bez ohledu na jeho 

 dvojí občanství (malgašské a francouzské), což volební zákony zakazují 

20.12. po inauguraci prezidenta Rajoeliny16.12. odstoupila vláda premiéra Ntsaye 

 

MADEIRA 

24.9. parlamentní volby do Zákonodárného shromáždění se 47 členy se konaly za volební 

 účasti 53,35 % registrovaných voličů; předsedou zůstává od 15.10.2019 José Manuel 

 RODRIGUES 

 

MALAJSIE 

19.6. předsedou Senátu byl na období 15.6.2023-14.6.2026 jmenován Wan Junaidi Tuanku 

 JAAFAR 

27.10. za příštího panovníka (Yang di-Pertuan Agong) byl vybrán sultán z Johoru Tuanku 

 IBRAHIM ISMAIL ibni al-Marhum Sultan Iskandar (intronizován 31.1.2024) 

12.12. změny ve vládě, novým MZV jmenován Datuk Seri Mohamad HASAN 

 

MALAWI 

31.1. změny ve vládě, počet jejíchž členů byl zredukován ze 33 na 27 (MZV zůstává) 

 

 

MALEDIVY 

9.9. v prezidentských volbách za účasti 79,85 % registrovaných voličů nejlépe uspěli 

 Mohamed Muizzu s 46,06 % odevzdaných hlasů a Ibrahim Mohamed Solih s 39,05 % 

 odevzdaných hlasů, kteří postupují do 2. kola 30.9.; za nimi skončili Ilyas Labeeb 

 (7,18 %), Umar Naseer (2,87 %), Burumaa Qasim Ibrahim (2,47 %), Ahmed Faris 

 Maumoon (1,35 %), Mohamed Nazim (0,86 %) a Hassan Zameel (0,15 %), neplatné a 

 prázdné hlasy (2,14 %) 



30.9. ve 2. kole prezidentských voleb zvítězil Dr. Mohamed MUIZZU, který získal 54,04 % 

 odevzdaných hlasů (inaugurace 17.11.), zatímco jeho soupeř a stávající hlava státu 

 Ibrahim Mohamed Solih jen 45,96 % hlasů, prázdné a neplatné hlasy činily 3,19 % 

 odevzdaných hlasů; volební účast dosáhla 87,31 % registrovaných voličů 

13.11. novým předsedou Lidového madžlísu zvolen Mohamed ASLAM 

17.11. inaugurován prezident Muizzu, který současně jmenoval svoji vládu (MZV Moosa 

 ZAMEER) 

 

MALI 

10.3. na neurčito odložila vojenská junta ústavní referendum, které mělo předcházet 

 plánovanému předání moci civilní vládě 

17.3. prozatímní prezident Goïta požádal členy Národní prozatímní rady, aby přijali návrh 

 nové ústavy a od 20.3. jej prezentovali veřejnosti, politickým stranám a organizacím 

 občanské společnosti ještě před jeho předložením ke schválení v celonárodním 

 referendu, které mělo původně proběhnout 19.3. 

5.5. mluvčí vojenské vlády plk. Abdoulaye Maïga oznámil, že referendum o návrhu nové 

 ústavy plánované na 19.3. se uskuteční 18.6. 

17.6. ministr zahraničí Abdoulaye Diop požádal jménem své vlády, aby RB OSN urychleně 

 schválila stažení mírových sil mise OSN MINUSMA ze své země, neboť nepomohly 

 potlačení vzpoury džihádistů a Tuarégů v severních oblastech 

18.6. v referendu o nové ústavě země, která mj. zavádí prezidentský systém vlády a 

 dvoukomorový parlament, jakož i zřizuje dvě nové provincie na severu země, se  

 96,91 % voličů vyslovilo pro novou ústavu, 3,09 % proti ní; volební účast dosáhla 

 38,23 % registrovaných voličů 

30.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2690 (2023), kterou rozhodla o ukončení mandátu mise 

 OSN MINUSMA k 30.6.2023 a jejích aktivit od 1.7.2023 tak, aby proces stažení 

jejího  personálu byl ukončen do 31.12.2023 

26.7. premiér Choguel Kokalla Maïga odmítl sankce USA proti ministru obrany plk. Sadio 

 Camarovi, náčelníkovi Štábu letectva generálu Alou Boi Diarrovi a jeho zástupci plk. 

 Adama Bagayokovi za jejich spolupráci s ruskou žoldáckou Wagnerovou skupinou 

 působící v zemi 

14.8. kvůli zhoršující se bezpečnostní situaci v místě a útokům na příslušníky mise OSN 

 MINUSMA, urychlilo její velení stahování svých jednotek ze severomalijského města 

 Ber proti dohodnutému harmonogramu 

25.9. mluvčí vojenské vlády oznámil odložení prezidentských voleb, plánovaných na únor 

 2024, a jejich oddělení od voleb parlamentních, a to z technických příčin spojených s 

 implementací nové ústavy a volebních zákonů 

31.12. ukončeno působení mise OSN MINUSMA stažením jejích posledních příslušníků 

 

MARSHALLOVY OSTROVY 

20.11. parlamentní volby do Kongresu (Nitijelā) se 33 členy se konaly za volební účasti 

 32,62 % registrovaných voličů 

20.11. ústavní referendum, které mj. zvyšuje počet členů Rady náčelníků Iroij o jednoho za 

 atol Mili, upravuje pravomoci generálního prokurátora a soudů, zřizuje funkci 

 ombudsmana na dohled nad  dodržováním lidských práv a upravuje postavení občanů 

 a jejich právo být volen do Kongresu 

2023 po odstoupení ministryně zahraničí Kitlang Kabuaové se úřadujícím ministrem stal 

 ministr v úřadu prezidenta Christopher Joreban LOEAK, resp. po něm ministr financí 

 Jack J. ADING 

 



MAURICIUS 

30.8. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován Maneesh GOBIN 

 

MAURITÁNIE 

13.5. parlamentní volby do Národního shromáždění se 176 členy se uskutečnily za volební 

 účasti 71,59 % registrovaných voličů 

27.5. 2. kolo parlamentních voleb ve 35 dosud neobsazených obvodech 

19.6. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Mohamed Bamba OULD MEGUETT, 

 který obdržel podporu 137 poslanců, zatímco 27 jich hlasovalo pro Ahmedou 

 Mohameda Mahfoudha M´Ballu  

3.7. v souladu s ústavou odstoupila po volbách vláda premiéra Mohameda Ould Bilala, 

 kterého však prezident vzápětí požádal o sestavení vlády nové 

4.7. jmenována nová vláda (MP Mohamed OULD BILAL, MZV Mohamed Salem OULD 

 MERZOUG) 

 

MELILLA 

7.7. Shromáždění zvolilo 14 hlasy z 25 možných svým předsedou a současně starostou 

 města opět Juana José IMBRODA ORTIZ-e, který do úřadu nastoupil 11.7. 

 

MEXIKO 

6.6. ministr zahraničních věcí Marcelo Ebrard Casaubón oznámil svou rezignaci ke 12.6. 

13.6. novou ministryní zahraničních věcí byla jmenována Alicia Isabel Adriana BÁRCENA 

 IBARRA 

1.9. předsedkyní Poslanecké sněmovny na období do 31.8.2024 byla zvolena Marcela 

 GUERRA CASTILLO a předsedkyní Senátu na stejné funkční období Ana Lilia 

 RIVERA RIVERA 

 

MIKRONÉSIE 

7.3. parlamentní volby do Kongresu se 14 členy 

11.5. na 1. zasedání Kongresu FSM byl novým prezidentem zvolen Wesley W. SIMINA, 

 viceprezidentem znovu Aren B. PALIK a novým předsedou Kongresu Esmond B. 

 MOSES 

11.5. jmenována nová vláda (úřadující tajemník MZV Brendy H. CARL) 

4.7. celonárodní referendum o změnách ústavy, které mj. snižují kvalifikovanou většinu 

 pro přijetí ústavních zákonů ze ¾ na 2/3 hlasů, upravují otázku dvojího občanství a 

 další procesní záležitosti v činnosti parlamentu; za účasti 24 % oprávněných voličů se 

 jich 61 % vyslovilo pro navrhované změny 

1.8. Kongres potvrdil ve funkci úřadujícího tajemníka MZV Ricky CANTERO-a 

19.9. Kongres potvrdil ve funkci MZV Lorin S. ROBERT-a 

 

MOLDAVSKO 

10.2. odstoupila vláda Natalie Gavrility; prezidentka Maia Sandu navrhla parlamentu na 

 funkci nového předsedy vlády Dorina RECEAN-a 

13.2. prezidentka Sanduová obvinila Rusko, že prostřednictvím zahraničních sabotérů 

 usiluje o svržení její proevropské vlády a ústavního řádu země 

15.2. designovaný premiér Decean oznámil složení své vlády (MZV Nicolae POPESCU) 

16.2. Parlament schválil novou vádu 62 hlasy ze 101 možných 

 

 

 



MONAKO 

5.2. parlamentní volby do Národní rady se 24 členy proběhly za volební účasti 57,26 % 

 registrovaných voličů 

16.2. předsedkyní Národní rady zvolena opět Brigitte BOCCONE-PAGÈS 

 

MONGOLSKO 

5.10. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

 

MONTSERRAT 

20.12.2020 byla předsedkyní Zákonodárného shromáždění zvolena Charleina WHITE 

 

MORDVINSKO 

23.1. Státní shromáždění poměrem hlasů 40:0 při jedné abstenci schválilo Dmitrije 

 Alexandroviče POZDNJAKOV-a do funkce předsedy vlády 

 

NÁHORNÍ KARABACH 

11.1. ministrem zahraničí byl jmenován Sergej GHAZARJAN 

23.2. prezident Araik Aruťunjan odvolal státního ministra (de facto předsedu vlády) Rubena 

 Karleni Vardanjana a jeho zástupcem jmenoval Gurgena Garaniki NERSISJAN-a 

24.5. Arménie je podle ruského ministerstva zahraničí připravena uznat Náhorní Karabach 

 za součást Ázerbájdžánu, pokud budou na jeho území zajištěna všechna práva Arménů 

7.8. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Davit Rubeni IŠCHANJAN 

31.8. prezident Araik Aruťunjan oznámil svou rezignaci k 1.9.; současně odvolal státního 

 ministra Gurgena Nersisjana a jeho nástupcem v úřadě jmenoval Samvela Sergeje 

 ŠAHRAMANJAN-a 

1.9.  prezident Aruťuňan předložil parlamentu svou demisi 

4.9. parlament přijal demisi prezidenta; úřadujícím prezidentem se stal jeho předseda Davit 

 Rubeni IŠCHANJAN  

9.9. parlament zvolil poměrem hlasů 22:1 bez protikandidáta novým prezidentem 

 dosavadního hlavního ministra Samvela Sergeje  ŠAHRAMANJAN-a (inaugurace 

 10.9.), účast poslanců Národního shromáždění na hlasování byla 69,7 % 

18.9. prezident Šahramanjan jmenoval státním ministrem Artura Ivani ARUŤUNJAN-a 

19.9. ázerbájdžánská armáda zahájila protiteroristickou operaci v Náhorním Karabachu v 

 reakci na systematické bombardování svých pozic u města Khankendi (Stěpanakert) 

 arménskou armádou; v rámci operace ázerbájdžánská vojska obsadila města Čarektar 

 (Çärekdar), Čapar (Çapar), Getavan (Qozlukörpü) a Vaghuhas (Qozlu) dne 19.9. a 

 města Amaras, Čankatagh (Canyataq), Drmbon (Heyvalı), Harav (Harov), Chačmač 

 (Xaçmaç), Karmir Šuka (Qırmızı Bazar), Karmirgjugh (Qızıloba), Mačkalašen 

 (Cütcü), Sarušen (Dağyürd), Šoš (Şuşikend), and Verin Sznekon (YuxarıYemişcan) 

 dne 20.9.  

20.9. poté, co Arménie přijala návrh Ruské federace na oboustranné příměří v konfliktu s 

 Ázerbájdžánem, bylo zahájen klid zbraní 

20.9. vláda přijala ruský návrh na okamžité příměří a ázerbájdžánský požadavek na 

 kompletní odzbrojení místních vojenských jednotek; karabašská armáda byla 

 rozpuštěna 21.9. 

21.9.  v ázerbájdžánském městě Yerlach proběhly rozhovory představitelů místního 

 arménského obyvatelstva s ázerbájdžánskými úřady o další budoucnost a formě správy 

 tohoto dosud autonomního území Ázerbájdžánu 



28.9. prezident Samvel Šahramanjan podepsal dekret o zrušení všech státních institucí tzv. 

 Karabašské republiky do 1.1.2024, kdy také dojde k jejímu zániku; orgány 

 ázerbájdžánské státní správy začaly přebírat funkce místní správy 

7.12. zveřejněno memorandum o výměně zajatců mezi Arménií a Ázerbájdžánem, kteří se 

 dostali do zajetí v souvislosti s konfliktem v Náhorním Karabachu, stejně jako záměr 

 vlád obou zemí podepsat mírovou dohodu do konce r. 2023 

22.12. prezident Šahramanjan prohlásil za neplatný svůj dekret z 28.9.2023, kterým k 

 1.1.2024 zrušil separatistickou tzv. Karabašskou republiku; nebylo možno realizovat, 

 neboť veškeré orgány oblasti již spadaly pod řízení Ázerbájdžánu 

 

NACHIČEVANSKO 

5.10. úřadujícím předsedou Nejvyššího shromáždění se stal Anar Adil oğlu IBRAHIMOV 

 

NAURU 

25.10. Parlament vyslovil nedůvěru prezidentu Russi Josephu Kunovi a odvolal jej z funkce 

26.10. v 1. kole voleb nového prezidenta získali Rennier Gadabu a David Adeang po devíti 

 hlasech 

30.10. ve 2. kole hlasování o novém prezidentovi získali David Adeang a Dalvin Thoma po 

 devíti hlasech, zatímco ve 3. kole byl prezidentem zvolen David Waiau ADEANG, a 

to  poměrem hlasů 10:8; současně byla schválena i nová vláda (MZV Lionel 

AINGIMEA) 

 

NĚMECKO 

12.2. za volební účasti 63,1 % registrovaných voličů proběhly opakované zemské volby do 

 Poslanecké sněmovny Berlína se 159 členy 

17.3. poměrem hlasů 400:261 při 23 abstencích schválil Spolkový sněm zákon, který od 

 příštích parlamentních voleb omezuje počet jeho členů na 630 osob 

27.4. Poslanecká sněmovna zvolila ve 3. kole poměrem hlasů 86:70 vládnoucím starostou 

 Berlína Kaie WEGNER-a 

14.5. zemské volby do Městského zastupitelstva Brém s 87 členy se uskutečnily za volební 

 účasti 56,8 % registrovaných voličů 

5.7. poměrem hlasů 49:37 zvolilo Městské zastupitelstvo Brém jejich starostou opět 

 Andrease BOVENSCHULTE-ho 

8.10. zemské volby do zemského sněmu Bavorska s 203 členy proběhly za účasti 73,3 % 

 registrovaných voličů 

8.10. zemské volby do zemského sněmu Hessenska se 133 členy se konaly za volební  účasti 

 64,9 % registrovaných voličů 

31.10. Zemský sněm Bavorska zvolil poměrem hlasů 120:76 ministerským předsedou opět 

 Markuse SÖDER-a 

1.11. předsedkyní Spolkové rady se do 31.10.2024 stala Manuela SCHWESIG 

 

NEPÁL 

10.1. designovaný premiér Pushpa Kamal Dahal Prachanda získal důvěru Poslanecké 

 sněmovny v poměru hlasů 268:2 

17.1. při rozšíření své vlády jmenoval premiér Dahal ministryní zahraničí Bimalu Rai 

 PAUDYAL-ovou 

19.1. novým předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Dev Raj GHIMIRE 

27.2. ministři nominovaní KS Nepálu (UML) odstoupili, vč. ministryně zahraničí Bimaly 

 Rai Paudyalové; rezort MZV převzal premiér Pushpa Kamal DAHAL Prachanda  



9.3. volební kolegium složené z 331 poslance federálního parlamentu a 550 poslanců 

 provinčních shromáždění zvolilo 33.802 přepočtenými hlasy (65,54 %) novým 

 prezidentem Rama Chandru POUDEL-a (inaugurace 13.3.), zatímco jeho soupeř 

 Subaschandra Nemwang (Limbu) obdržel 15.518 hlasů (31,46 %) a 0,60 % hlasů bylo 

 neplatných či prázdných; volební účast činila 94,32 % 

20.3. poměrem hlasů 172:89 vyslovila Poslanecká sněmovny důvěru nové vládě premiéra 

 Pushpy Kamala Dahala Prachandy, v níž vykonával funkci ministra zahraničí 

31.3. změny ve vládě (MZV zůstává) 

16.4. novým ministrem zahraničí byl jmenován Narayan Prakash SAUD, který se svého 

 úřadu ujal téhož dne 

 

NIGER 

26.7. jednotky prezidentské gardy obsadily prezidentský palác i několik ministerstev v 

 Niamey, zatkly prezidenta Bazouma a oznámily státní převrat; byla ustavena 10-

členná  Národní rada pro ochranu vlasti (CNSP), jejímž mluvčím je plukovník-major Amadou 

 ABDRAMANE a která pozastavila platnost ústavy, rozpustila Národní shromáždění, 

 vládu a další instituce a uzavřela státní hranice 

27.7. podporu armády prezidentské gardě proti prezidentu Bazoumovi vyslovil i náčelník 

 generálního štábu ozbrojených sil generál Abdou Sidikou Issa 

28.7. velitel prezidentské gardy generál Abdourahmane Omar TCHIANI byl zvolen do čela 

 Národní rady pro ochranu vlasti a prohlásil se hlavou státu; místopředsedou CNSP se 

 stal generál Salifou Mody 

30.7. mimořádný summit západoafrického společenství ECOWAS v Abuje jednal o 

 následcích svržení prezidenta Bazouma a pohrozil vojenské radě, aby do sedmi dní 

 vrátila Bazouma do úřadu, jinak bude země čelit vojenské intervenci 

8.8. Národní rada pro ochranu vlasti jmenovala předsedou vlády Ali Mahamana Lamine 

 ZÈNE-ho a do čela Vrchního úřadu pro mírovou konsolidaci (HACP)  brigádního 

 generála Amadou DIDILLI-ho 

10.8. jmenována nová 21-členná vláda (MZV Yaou Sangaré BAKARY) 

10.8. na summitu v Abuji schválil blok ECOWAS vytvoření „pohotovostní jednotky“ z 

 ozbrojených sil členských zemí k co nejrychlejšímu vojenskému zásahu proti převratu 

 v zemi 

17.8. v ghanské Akkře se sešli náčelníci generálních štábů armád členských zemí 

ECOWAS,  aby jednali o rozmístění pohotovostních jednotek pro případnou vojenskou 

intervenci  v Nigeru 

19.8. generál Tchiani slíbil po jednání s mediátory ECOWAS, že vojenská rada předá moc 

 civilní vládě do tří let s detaily, které budou vyhlášeny do 30 dní 

21.8. ECOWAS odmítl tříletý plán přechodu k civilní vládě a Africká unie pozastavila 22.8. 

 Nigeru účast na svých aktivitách 

25.8. předseda Národní rady pro ochranu vlasti generál Tchiani vydal nařízení, které 

 umožňuje vstup armády spřátelených režimů Mali a Burkina Faso na území Nigeru, 

 bude-li země napadena cizí intervencí 

29.8. sousední Alžírsko navrhlo Nigeru i ECOWAS dohodu o šestiměsíčním přechodném 

 období pro přechod k civilní správě země 

1.9. předseda ECOWAS a nigerijský prezident Bola Tinubu navrhl devítiměsíční 

 přechodné období pro obnovení civilní vlády v zemi jako podmínku pro odvolání 

 sankcí proti vojenskému režimu 

24.9. francouzský prezident oznámil, že na žádost vojenské vlády odvolá velvyslance a 

 ukončí veškerou vojenskou angažovanost Francie v Nigeru, vč. stažení francouzských 

 vojenských jednotek v síle 1500 mužů do několika měsíců 



5.10. Francie začala se stahováním svých 1.400 vojáků od hranic s Mali i ze základny u 

 hlavního města Niamey 

13.12. vláda nařídila, aby francouzská vojska opustila zemi do 22.12. 

14.12. země byla formálně vyloučena z regionální organizace ECOWAS, ktrá trvala na 

 vrácení svrženého prezidenta Bazouma do úřadu 

 

NIGÉRIE 

25.2. v prezidentských volbách zvítězil Asiwaju Bola Ahmed Adekunle TINUBU se ziskem 

 36,61 % odevzdaných hlasů (inaugurace 29.5.), na dalších místech skončili Atiku 

 Abubakar (29,07 %), Peter Gregory Obi (25,40 %), Mohammed Rabi´u Musa 

 Kwankwaso (6,23 %), Dumebi Kachikwu (0,34 %), Adewole Adebayo (0,33 %), Dan 

 Nwanyanwu´mni (0,32 %), Kola Abiola (0,30 %), Peter Umeadi (0,26 %), Christopher 

 Irene Imumolen (0,25 %), Malik Ado-Ibrahim(0,25 %), Yabagi Yusuf Sani (0,18 %), 

 Princess Chichi Ojei (0,11 %), Felix Johnson Osakwe (0,10 %), Sunday Adenuga 

 (0,07 %), Omoyele Sowore (0,06 %), Hamza Al-Mustapha (0,06 %), Osita Nnadi 

 (0,05 %), neplatné a prázdné hlasy (3,76 %) a volební účast činila 26,71 % 

25.2. parlamentní volby do Národního shromáždění, sestávajícího ze Senátu se 109 členy a 

 Sněmovny reprezentantů s 360 členy, se konaly za volební účasti 26,71 % 

1.3. poté, co dvě hlavní opoziční strany – PDP a LP - 28.2. odmítly výsledky 

 prezidentských voleb jako zmanipulované, byl Nezávislou národní volební komisí 

 INEC vyhlášen oficiálně jejich vítězem kandidát vládní strany APC Asiwaju Bola 

 Ahmed Adekunle Tinubu 

2.3. jeden z poražených prezidentských kandidátů Peter Obi a jeho Labouristická strana 

 podali soudu stížnost ve věci regulérnosti voleb a přepočítání jejich výsledků, popř. 

 opakování ve vybraných volebních obvodech 

21.3. poražený kandidát a předseda Labouristické strany Peter Obi podal oficiální petici 

 soudnímu tribunálu proti výsledkům prezidentských voleb 25.2. s tím, že jejich 

 pozdější údajný vítěz nebyl způsobilým k účasti v nich a samotný průběh voleb byl 

 zmanipulovaný 

21.3. další tři poražení kandidáti podali petice k soudnímu tribunálu, který řeší otázku 

 prezidentských voleb, kvůli volebním podvodům; jde o Atiku Abubakara z Lidové 

 demokratické strany (PDP), Solomona Okangbuana z Akční aliance (AA) a Chichi 

 Ojeiovou ze Spojeného lidového hnutí (APM) 

12.4. Nezávislá národní volební komise (INEC) vyzvala volební soud, aby odmítl protesty 

 proti výsledkům prezidentských voleb 

8.5. před volebním soudem začalo slyšení ve věci petice několika opozičních kandidátů na 

 zrušení výsledků prezidentských voleb z února t.r.; rozsudek se neočekával před 29.5., 

 kdy má jejich údajný vítěz Bola Tinubu nastoupit úřad prezidenta 

26.5. Nejvyšší soud odmítl všechna projednávaná právní podání ve věci zneplatnění 

 výsledků prezidentských voleb 25.2. a potvrdil Bolu Ahmeda Tinubu prezidentem a 

 Kashima Shettimu viceprezidentem Nigérie; oba tak mohou 29.5. převzít své funkce; 

 stížnost hlavních opozičních stran však dosud řeší speciální soud pro volební stížnosti, 

 kde slyšení bude zahájeno až 30.5. 

29.5. inaugurace prezidenta Tinubu; stálí tajemníci převzali řízení svých ministerstev od 

 30.5. (úřadující MZV Adamu Ibrahim LAMUWA) 

13.6. novým předsedou Senátu byl zvolen náčelník Godswill Obot AKPABIO, který získal 

 63 hlasů ze 109 možných a porazil tak protikandidáta Abdulazize Yariho 

13.6. předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen Dr. Tajudeen ABBAS 

27.7. k projednání parlamentem předložil prezident Tinubu seznam 28 ministrů svého 

 budoucího kabinetu 



2.8. prezident předložil parlamentu nominaci dalších 19 ministrů 

4.8.  prezident Tinubu předložil parlamentu ke schválení dalšího nominanta do své vlády 

7.8. parlament schválil 45 z navržených 48 nominantů na úřad ministra 

16.8. jmenována nová vláda (MZV Yusuf TUGGAR), která složila slib 21.8. 

6.9. Apelační soud odmítl stížnosti na volební podvody v únorových prezidentských 

 volbách, které k němu podali poražení kandidáti Atiku Abubakar z Lidové 

 strany a Peter Obi z Labouristické strany 

7.9. poražený prezidentský kandidát Atiku Abubakar nepřijal rozhodnutí volebního 

 apelačního soudu a rozhodl se proti němu odvolat k Nejvyššímu soudu 

20.9. dva poražení prezidentští kandidáti (Peter Obi a Atiku Abubakar) se obrátili na 

 Nejvyšší soud se stížnosti na rozsudek volebního odvolacího soudu, který odmítl jejich 

 stížnost na výsledky a průběh prezidentských voleb 

26.10. Nejvyšší soud zamítl stížnosti Atiku Abubakara a Petera Obiho na nezákonný průběh a 

 výsledky prezidentských voleb 25.2. 

 

NIUE 

29.4. parlamentní volby do Shromáždění Fono Ekepule s 20 členy (předseda od 11.6.2020 

 HEMA Ikimotu „Himalea-i-Takelesi“ Douglas), z nichž šest bylo prohlášeno poslanci 

 již 14.4., protože ve svém obvodu neměli protikandidáta 

8.5. předsedou  vlády zvolilo Shromáždění Daltona Emani Makamau TEGALEGI-ho, pro 

 kterého hlasovalo 16 poslanců, zatímco pro O´Love Jacobsena čtyři 

11.5. premiér Tagelagi oznámil složení nové vlády, v níž vykonává i úřad ministra 

 zahraničních věcí 

XII/2023 úřadující vysokou komisařkou Nového Zélandu se stala Tara  D´SOUSA 

 

NIZOZEMÍ 

15.3. volby 11 provinčních stavů proběhly za volební účasti 57,5 % registrovaných voličů; 

 regionální volby proběhly i do Oblastních rad na zámořských územích Bonaire (9 

 členů), Saba (5 členů) a Sint Eustatius (5 členů) 

30.5. nepřímé volby do První komory (Senátu) Generálních stavů se 75 členy provedli 

 členové 12 provinčních stavů a volebních kolegií oblastních rad Bonaire, Saby a Sint 

 Eustatia 

27.6. předsedou První komory (Senátu) byl opět zvolen Jan Anthonie BRUIJN 

7.7. kvůli sporům o asylovou politiku země se rozpadla koaliční vláda premiéra Rutteho, 

 složená ze čtyř pravicových konzervativně-křesťanských stran; 8.7. Rutte projednal 

 svou demisi s králem Willemem-Alexanderem, který pověřil jeho vládu vykonávat 

 funkci až do předčasných parlamentních voleb 

14.7. vláda oznámila, že předčasné parlamentní volby byly vyhlášeny na 22.11. 

1.9. odstoupil ministr zahraničí Wopke HOEKSTRA, úřadující ministryní se stala Liesje 

 SCHREINEMACHER 

4.9. novou ministryní zahraničí jmenována Hanke BRUINS SLOT 

22.11. předčasné parlamentní volby do Druhé komory Generálních stavů (Poslanecké 

 sněmovny) proběhly za volební účasti 77,75 % registrovaných voličů 

13.12. do funkce informateura ve věci složení nové vlády jmenován Ronald PLASTERK 

14.12. předsedou Poslanecké sněmovny zvolen Martin BOSMA 

 

NORFOLK 

11.5. novým správcem byl jmenován George PLANT, který nastoupil do úřadu 26.5. a 

jehož  tříletý mandát započal 1.6. 

 



NORSKO 

16.10. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se stal Espen Barth EIDE 

NOVÁ KALEDONIE 

18.1. Vysokým komisařem byl jmenován Louis LE FRANC, který do úřadu nastoupil 6.2. 

2.2. úřadujícím Vysokým komisařem se stal Rémi BASTILLE 

 

NOVORUSKO 

30.3. předsedou vlády Doněcké lidové republiky jmenován Jevgenij Alexandrovič 

 SOLNCEV  

10.9. parlamentní volby do Lidové rady (Narodnyj sovět) Luhanské lidové republiky s 50 

 členy proběhly za volební účasti 72,53% registrovaných voličů 

10.9. parlamentní volby do Lidové rady (Narodnyj sovět) Doněcké lidové republiky s 90 

 členy se uskutečnily za volební účasti 76,4 % registrovaných voličů 

20.9. na ustavujícím zasedání Lidové rady Doněcké lidové republiky byl jejím předsedou 

 zvolen Arťom Vladimirovič ŽOGA 

20.9. na ustavujícím zasedání Lidové rady Luhanské lidové republiky byl jejím předsedou 

 zvolen Denis Nikoajevič MIROŠNIČENKO, prvním místopředsedou Andrej 

 SOPELNIK a řadovými místopředsedy Alexander JERMOLENKO, Maxim 

UVAROV  a Denis KOLESNIKOV 

 

NOVÝ ZÉLAND 

18.1. předsedkyně vlády Jacinda Ardern oznámila svůj úmysl rezignovat do 7.2. 

21.1. vládnoucí Labouristická strana si zvolila novým vůdcem Chrise Hipkinse, který  25.1. 

 vystřídal Jacindu Ardern na pozici předsedy vlády 

25.1. generální guvernérka přijala rezignaci předsedkyně vlády Ardernové a na její místo 

 jmenovala Christophera Johna HIPKINS-e 

31.1. oznámeno složení vlády premiéra Hipkinse (MZV Nanaia Cybelle MAHUTA) 

14.10. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 121 členem se konaly za volební účasti 

 78,20 % registrovaných voličů 

11.11. po porážce vlády v parlamentních volbách byla tato znovu konstituována jako vláda 

 prozatímní; novým ministrem zahraničí byl jmenován Grant Murray ROBERTSON 

24.11. oznámeno složení nové vlády (MP Christopher Mark LUXON, MZV Winston 

 Raymond PETERS), která byla jmenována 27.11. 

5.12. předsedou Poslanecké sněmovny zvolen Gerald Anthony „Gerry“ BROWNLEE 

 

OMÁN 

29.10. parlamentní volby do Poradního shromáždění s 85 členy se konaly za volební účasti 

 65,85 % registrovaných voličů 

9.11. předsedou Poradního shromáždění byl znovu zvolen šajch Khalid bin Halal Al-

 MAAWALI 

 

PÁKISTÁN 

12.1. hlavní ministr Paňdžábu Chaudhry Pervaiz Elahi získal za bojkotu opozice důvěru 

 provinčního shromáždění, když pro ni hlasovalo 186 poslanců 

12.1. hlavní ministr Paňdžábu Elahi doporučil guvernérovi Rehmanovi rozpustit provinční 

 shromáždění 

14.1. paňdžábský guvernér rozpustil místní parlament a vyžádal si od vůdců vlády i opozice, 

 aby mu do 17.1. předložili návrhy na jmenování dočasného hlavního ministra, který 

 bude provincii řídit do voleb nového shromáždění 



18.1. na doporučení hlavního ministra Mahmooda Khana rozpustil guvernér provincie 

 Khyber Pakhtunkhwa Haji Ghulam Ali provinční shromáždění; do jmenování 

 dočasného hlavního ministra zůstává Khan 

18.1. protože guvernér Paňdžábu neobdržel návrh na jméno dočasného premiéra od vůdců 

 vlády a opozice, požádal předsedu provinčního shromáždění, aby vytvořil parlamentní 

 výbor, který by do tří dnů vybral kandidáta na funkci dočasného hlavního ministra 

20.1. poté, co se parlamentnímu výboru nepodařilo dosáhnout konsensu, zaslal jména čtyř 

 kandidátů (Sardar Ahmad Nawaz Sukhera, Naveed Akram Cheema, Ahad Cheem a 

 Mohsin Naqvi) Pákistánské volební komisi, která má rozhodnout o jménu dočasného 

 hlavního ministra Paňdžábu 

20.1. guvernérovi provincie Khyber Pakhtunkhwa navrhla vláda v dohodě s opozicí, aby 

 jmenoval dočasným hlavním ministrem Azama KHAN-a 

21.1.  dočasným hlavním ministrem provincie Khyber Pakhtunkhwa byl guvernérem 

 jmenován Azan Khan, který téhož dne složil přísahu a ujal se funkce 

22.1. Volební komise jmenovala dočasným hlavním ministrem provincie Paňdžáb Mohsina 

 NAQVI-ho, který se složením slibu nastoupil svůj úřad 

3.3. guvernérem provincie Balúčistán byl jmenován Malik Abdul WALI KAKAR, který 

do  úřadu nastoupil 5.3. 

4.7. soud diskvalifikoval hlavního ministra provincie Gilgit-Baltistan Khalida Khurshida 

 Khana k výkonu funkce; provinční shromáždění zvolilo 13.7. hlasy 19 poslanců jeho 

 nástupcem Haji GULBAR KHAN-a, který složil slib téhož dne  

9.8. na návrh premiéra Shahbaze Sharifa nařídil prezident Arif Alvi rozpuštění Národního 

 shromáždění a vládě uložil do tří dnů dohodnout s opozicí návrh na jmenování 

 prozatímního premiéra, který zemi povede do parlamentních voleb; devadesáti denní 

 limit pro jejich konání bude tentokrát prodloužen, protože Volební komise musí 

zajistit  nové sčítání voličů, které může trvat až čtyři měsíce 

11.8. na doporučení hlavního ministra Syeda Murada Ali Shaha rozpustil guvernér provincie 

 Sindh Kamran Tessori provinční shromáždění s tím, že premiér Ali Shah zůstane ve 

 funkci do jmenování přechodného hlavního ministra, který přivede provincii k volbám 

12.8. vláda i opozice se shodli na senátorovi Anwarulu Haq KAKAR-ovi jako na 

 přechodném premiérovi, který zemi přivede do předčasných parlamentních voleb 

 (úřad nastoupil 13.8.) 

12.8. guvernér Balúčistánu Malik Abdul Wali Kakar rozpustil provinční shromáždění na 

 doporučení hlavního ministra Abdula Qudduse Bizenjo, který zůstává v úřadu do 

 jmenování přechodného hlavního ministra 

15.8. guvernér Sindhu Tessori jmenoval přechodným hlavním ministrem Maqboola 

 BAQAR-a (úřad nastoupil 17.8.) 

17.8. jmenována přechodná úřednická vláda (MZV Jalil Abbas JILANI) 

18.8. přechodným hlavním ministrem Balúčistánu se stal Ali Mardan Khan DOMKI 

11.11. zemřel prozatímní hlavní mistr provincie Khyber Pakhtunkhwa Azam Khan, 12.11. 

byl  novým prozatímním hlavním ministrem jmenován Syed Arshad HUSSAIN SHAH 

  

PALESTINA 

25.2. v jordánské Akabě se za účasti zástupců Jordánska, USA a Egypta uskutečnily 

 rozhovory mezi Palestinou a Izraelem o zastavení násilí na okupovaném území 

 Západního břehu Jordánu; v březnu se zástupci všech pěti států sejdou v egyptském 

 letovisku Šarm aš-Šajch 

15.5. Egypt dojednal příměří mezi Izraelem a v Palestině působícím hnutím Islámský džihád 

 (IJ) poté, co nejméně 33 Palestinců bylo zabito v Gaze od 9.5. při izraelských 

 raketových útocích na velitele IJ 



13.6. Amnesty International obvinila Izrael a militanty z hnutí Palestinský islámský džihád 

 (PIJ), že při vzájemných raketových útocích ve dnech 9.-14.5. v Gaze spáchaly 

 válečné zločiny, zejména pokud jde o nepřiměřené vzdušné útoky, které zabily 34 

 palestinských a jednoho izraelského civilistu; AI požádala Mezinárodní trestní tribunál 

 (ICC) o vyšetření těchto raketových útoků. Zatímco Izrael zprávu AI odmítl, mluvčí 

 PIJ ji přivítal. 

6.9. na jednání se zástupci Saúdské Arábie v Rijádu stanovili představitel Palestiny své 

 podmínky pro souhlas s trojdohodou USA-Saúdská Arábie-Izrael o normalizaci vztahů 

 Saúdské Arábie a Izraele, která má být podepsána ve Washingtonu 

7.10. militantní islamistické hnutí Hamás, ovládající oblast Gazy, zahájilo raketovým 

 útokem na cíle ve středním a jižním Izraeli ozbrojenou operaci „Bouře al-Aksá“, která 

 je podle vůdce Hamásu Mohammeda Deifa odpovědí na dlouhodobě trvající masakry 

 palestinských civilistů okupačními vojsky a na teroristické útoky na Palestince ze 

 strany obyvatel nezákonných izraelských osad na okupované palestinské půdě, jakož i 

 vyjádřením práva Palestinců bránit se proti okupační moci; Izrael přijal útoky jako 

 zahájení války a podnikl odvetná opatření 

27.10. VS OSN přijalo poměrem hlasů 120:14 při 45 abstencích rezoluci požadující okamžité 

 humanitární příměří mezi Izraelem a Hamásem; Izrael ji na místě odsoudil 

2.11. Vysoký komisař OSN pro lidská práva připustil, že izraelské útoky na uprchlický 

tábor  Džabálíja na předměstí Gazy, při nichž zahynulo nejméně 195 Palestinců, mohou být 

 posuzovány jako válečné zločiny 

8.11. komisař OSN pro lidská práva Volker Türk obvinil Izrael i Hamás z válečných 

zločinů,  kterých se dopustily jednak držením rukojmí (Hamás), jednak uplatňováním 

 kolektivního trestu vůči palestinským civilistům resp. jejich nezákonnou násilnou 

 evakuací (Izrael) 

9.11. na nátlak USA souhlasila izraelská armáda s každodenními čtyřhodinovými 

 přestávkami v bojových akcích v severní Gaze, které umožní odchod palestinských 

 civilistů z oblasti bojů 

22.11. izraelská vláda schválila dohodu s Hamásem, zprostředkovanou Katarem, o 

 čtyřdenním příměří, během kterého bude propuštěno 50 rukojmí zajatých Hamásem 

 7.10. a 150 zadržených Palestinců vězněných v izraelských věznicích; dohodu vzápětí 

 přivítal i Hamás, který oznámil, že příměří začne 23.11. v 10,00 hod. 

1.12. s ukončením dvakrát prodlužovaného příměří mezi Izraelem a Hamásem zahájila 

 izraelská vojska bojové operace v pásmu Gazy; OSN a UNICEF obnovení bojů 

 okamžitě odsoudily 

8.12. na návrh generálního tajemníka OSN projednala RB aplikaci čl. 99 Charty OSN, podle 

 kterého akce Izraele na armádou okupovaném území Gazy představují „vážné 

 nebezpečí udržení mezinárodního míru a bezpečnosti“; výzvu generál. tajemníka 

 odmítly a jím předložený návrh rezoluce vyzývající k okamžitému příměří vetovaly 

 USA 

12.12. VS OSN schválilo poměrem hlasů 153:10 při 23 abstencích rezoluci o potřebě 

 okamžitého humanitárního příměří v Gaze; Izrael rezoluci vzápětí odmítl  

  

PANAMA 

1.7. novým předsedou Národního shromáždění byl zvolen Jaime Edgardo VARGAS 

 CENTELLA, jehož funkční období trvá do 1.7.2024 

 

PANENSKÉ OSTROVY USA 

9.1. předsedou Senátu byl zvolen Novelle E. FRANCIS, Jr. 

 



PAPUA NOVÁ GUINEA 

19.1. v 1. kole voleb generálního guvernéra získal stávající guvernér Bob Dadae 69 hlasů, 

 Winnie Kiapová 31 hlas a Stephen Pokawin tři hlasy; ve 2. kole byl do úřadu opět 

 zvolen Sir Robert Bofeng DADAE, když pro něj hlasoval 71 poslanec, zatímco pro 

 Winnie Annu Kiapovou 33 členů Národního parlamentu 

28.2. skončilo volební období generálního guvernéra Sira Roberta Dadae, úřadujícím 

 generálním guvernérem se stal předseda Národního parlamentu Job POMAT 

15.3. Sir Dadae byl uveden do druhého funkčního období jako generální guvernér 

12.5. svou funkci dočasně opustil MZV Justin Tkatchenko, jehož úřad zatím vykonává 

 premiér James MARAPE 

 

PARAGUAY 

30.4. parlamentní volby do Senátu se 45 členy se uskutečnily za volební účasti 63,29 % 

 registrovaných voličů, zatímco volby do Poslanecké sněmovny s 80 členy za volební 

 účasti 63,66 % registrovaných voličů 

30.4. novým prezidentem byl zvolen Santiago PEÑA PALACIOS, když za volební účasti 

 63,29 % registrovaných voličů získal 43,93 % odevzdaných hlasů (inaugurace 15.8.); 

 za ním skončili Pedro Efraín Alegre Sasiain (28,25 %), Paraguayo Cubas Colomes 

 (23,56 %), Euclides Acevedo (1,40 %), José Luis Félix Chilavert González (0,83 %), 

 Luis Talavera (0,59 %), Jorge Humberto Gómez (0,41 %), Juan Félix Romero 

 (0,20%), Rosa Bogarín (0,18 %), Prudencio Burgos (0,18 %), Alfredo Machuca    

 (0,18 %), Óscar Caňete (0,16 %) a Aurélio Martínez Cabral (0,13 %); neplatné hlasy 

 0,45 % a prázdné hlasovací lístky 2,26 % odevzdaných hlasů 

8.6. zvolený prezident Peňa nominoval na funkci MZV Rubéna Daría  RAMÍREZE 

 LEZCANO 

1.7. novými předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu byli zvoleni na období do 30.6.2024 

 Raúl Luis LATORRE MARTÍNEZ , resp. Silvio Adalberto OVELAR BENÍTEZ 

15.8. nástup nového prezidenta a jeho vlády (MZV Rubén Darío RAMÍREZ LEZCANO) 

 

PERU 

9.1. vláda premiéra Alberta Otároly získala důvěru Kongresu republiky poměrem hlasů 

 73:43 

10.1. generální prokurátor zahájil řízení proti prezidentce, premiérovi a ministrům vnitra a 

 obrany ve věci genocidy v souvislosti se smrtí desítek lidí při protestech proti 

 odstranění demokraticky zvoleného prezidenta Castilla v prosinci 2022 

13.1. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

25.1. prezidentka Boluarteová vyzvala k celonárodnímu příměří poté, co protesty občanů 

 proti svržení zákonně zvoleného prezidenta Pedra Castilla 7.12.2022 zasáhly už i 

 hlavní město a požadují její okamžitý odchod a návrat Castilla do úřadu; již 46 

 protestujících bylo zabito policií při potlačování těchto protestů 

27.1. prezidentka Dina Boluarte požádala Kongres, aby schválil konání příštích 

 všeobecných voleb již v prosinci t.r. 

28.1. pravicovými stranami ovládaný Kongres odmítl žádost prezidentky poměrem hlasů 

 65:45 

31.1. Kongres opakovaně hlasoval o požadavku prezidentky na předčasné volby v prosinci 

 2023 a znovu jej odmítl poměrem hlasů 68:54 

2.2. Kongres znovu odmítl poměrem hlasů 75:48 návrh prezidentky na svolání 

 předčasných parlamentních voleb v červenci 2023 a konání referenda o vytvoření 

 Ústavodárného konventu 



4.4. poměrem hlasů 64:37 odmítl Kongres návrh na zahájení slyšení v procesu sesazení 

 prezidentky Boluarteové 

26.7. předsedou Kongresu republiky byl zvolen Alejandro SOTO REYES, jehož funkční 

 období skončí 26.7.2024 

6.11. odstoupila ministryně zahraničí Ana Cecilia Gervasi, jejím nástupcem je od 7.11. 

 Javier GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO 

28.11. po 11 měsíců trvajícím vyšetřování obvinila generální prokurátorka Patricia 

 Benavidesová prezidentku Dinu Boluarteovou z účasti na smrti nejméně 49 účastníků 

 protivládních demonstrací po sesazení prezidenta Castilla v r. 2022 a podala na ni 

 Kongresu ústavní žalobu 

 

PITCAIRN 

1.1. úřad starosty nastoupil Simon YOUNG 

 

POBŘEŽÍ  SLONOVINY 

16.9. parlamentní volby dvou třetin Senátu s 99 členy nepřímou volbou členy městských a 

 oblastních rad a rad autonomních okrsků; zbývající třetina je jmenována 

6.10. prezident Ouattara odvolal vládu premiéra Patricka Achiho 

12.10. předsedkyní Senátu byla zvolena Kandia Kamissoko CAMARA 

16.10. novým předsedou vlády byl jmenován Robert Beugré MAMBÉ 

17.10.  premiér Mambé nastoupil úřad a jmenoval novou vládu (MZV Kacou Houadja Léon 

 ADOM) 

 

PODNĚSTERSKO 

8.5. protože Moldavsko vyzvalo Rusko, aby stáhlo svá vojska z jeho území, požádala 

 naopak vláda Podněsterska Rusko o posílení svého kontingentu, který v současnosti 

 nepřesahuje 450 mužů, na trojnásobek 

 

POLSKO 

8.8. prezident Duda vyhlásil na 15.10. parlamentní volby do Sejmu se 460 členy a Senátu 

 se 100 členy 

15.10. parlamentní volby do Sejmu se 460 členy a Senátu se 100 členy proběhly za volební 

 účasti 74,38 % (Sejm), resp. 74,31 % (Senát) registrovaných voličů 

6.11. prezident Duda oznámil, že sestavením nové vlády pověří dosavadního premiéra 

 Morawieckého, jehož strana Právo a spravedlnost získala nejvíce mandátů v 

 parlamentu 

10.11. opoziční strany Občanská koalice, Třetí cesta a Nová levice podepsaly koaliční 

 smlouvu o programu a kádrovém obsazení nové vlády a vedení parlamentu 

13.11. na jejich ustavujících schůzích byli zvoleni maršálkové Sejmu (Szymon 

 HOŁOWNIA) a Senátu (Małgorzata KIDAWA-BŁOŃSKA) 

13.11. předseda vlády Mazowiecki podal demisi své vlády, ale prezident Duda jej vzápětí 

 pověřil sestavením vlády nové 

27.11. prezident Duda jmenoval novou vládu Mateusze Mazowieckého (MZV Szymon 

 SZYNKOWSKI  VEL SEK) 

11.12. nové vládě premiéra Mazowieckého odmítl Sejm poměrem hlasů 190:266 vyslovit 

 důvěru a vzápětí poměrem hlasů 248:201 zvolil novým předsedou vlády Donalda 

 Franciszka TUSK-a 

12.12. nově zvolený premiér Tusk oznámil složení své vlády (MZV Radosław SIKORSKI), 

 které Sejm vyslovil důvěru poměrem hlasů 248:201 a kterou 13.12. jmenoval do 

 funkce prezident Duda 



 

PORTUGALSKO 

7.11. kvůli vyšetřování podezření z korupce odstoupil premiér António Costa a prezident 

 jeho demisi přijal 

9.11. prezident rozpustil Shromáždění republiky s tím, že předčasné parlamentní volby se 

 uskuteční 10.3.2024 

 

RAKOUSKO 

1.1. funkci předsedy Spolkové rady do 30.6.2023 nastoupil Günter KOVACS 

1.7. funkci předsedkyně Spolkové rady do 31.12.2023 nastoupila Claudia ARPA 

 

ROVNÍKOVÁ  GUINEA 

19.1. předsedou Poslanecké sněmovny byl znovu zvolen Gaudencio MOHABA MESSU a 

 předsedkyní Senátu opět María Teresa EFUA ASANGONO 

30.1. odstoupila vláda premiéra Francisco Pascuala Obamy Asue 

31.1. prezident jmenoval předsedkyní vlády Manuelu ROKA  BOTEY 

1.2. nominovaná premiérka složila slib a 2.2. představila svou vládu (MZV Simeón Oyono 

 ESONO ANGUE) 

 

RUMUNSKO 

12.6. v souladu s dohodou o rotaci v čele vlády odstoupil její předseda Nicolae Ciuca a 

 prozatímním premiérem se stal Cătălin Marian PREDOIU 

13.6. předsedou Senátu byl zvolen Nicolae-Ionel CIUCĂ 

13.6. prezident jmenoval novým předsedou vlády Iona-Marcela CIOLACU-a, který mu 

 představil nominaci ministrů své vlády (MZV Luminiţa-Teodora ODOBESCU) 

15.6. prozatímním předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Alfred-Robert SIMONIS 

15.6. poměrem hlasů 290:95 schválil parlament složení nové vlády 

 

RUSKO 

5.1. prezident vyhlásil jednostranné 36 hodin trvající příměří na frontě v Ukrajině po dobu 

 pravoslavných Vánoc; Ukrajina je vzápětí odmítla jako propagandu 

10.1. novým vrchním velitelem pozemních sil byl jmenován generálplukovník Alexandr 

 Pavlovič LAPIN 

30.3. poté, co byl 29.3. dosavadní předseda rady ministrů Doněcké lidové republiky Vitalij 

 Chocenko jmenován prezidentem do funkce úřadujícího gubernátora Omské oblasti, 

 byl novým předsedou zvolen Jevgenij Alexandrovič SOLNCEV 

16.5. prezident JAR oznámil dohodu s Ruskem a Ukrajinou, že v zájmu ukončení 

 vzájemného konfliktu přijmou zprostředkující roli prezidentů šesti afrických zemí 

 (Zambie, Senegal, Kongo, Uganda, Egypt a JAR) 

24.6. pokus tzv. Wagnerovy brigády vedené Jevgenijem Prigožinem o sesazení vedení 

 ministerstva obrany a generálního štábu ozbrojených sil byl za zprostředkování 

 běloruského prezidenta ukončen jejím stažením do výcvikových táborů; sám Prigožin 

 se přesunul do Běloruska a nebude stíhán,stejně jako ostatní příslušníci brigády, kteří 

 se účastnili vzpoury, přičemž ti, kteří se na vzpouře nepodíleli, budou zařazeni do 

 řádných ozbrojených sil RF 

7.12. Rada federace stanovila termín příštích prezidentských voleb na 17.3.2024 

 

RWANDA 

9.1. předsedou Senátu byl zvolen François-Xavier KALINDA 



5.6. novým vrchním velitelem ozbrojených sil jmenován generálporučík Mubarakh 

 MUGANGA 
 
 
 
ŘECKO  

21.5. parlamentní volby do Sněmovny zástupců se 300 členy se konaly za volební účasti 

 61,76 % registrovaných voličů 

22.5. prezidentka Ekaterini Sakellaropoulou nabídla vítězi voleb Kyriakosu Mitsotakisovi 

 sestavit vládu; ten však odmítl sestavit koaliční vládu a požaduje nové volby 

23.5. také Alexis Tsipras (SYRIZA) a Nikos Androulakis (PASOK) odmítli mandát k 

 sestavení nové vlády 

24.5. prezidentka jmenovala předsedou přechodné vlády Ioánnise Dimítriose SARMÁS-e a 

 stanovila datum konání nových parlamentních voleb na 25.6. 

25.5. nominovaný premiér Sarmas složil slib a oznámil složení své přechodné vlády (MZV 

 Vasilis KASKARELIS), která se funkce ujala 26.5. 

29.5.  předsedou Sněmovny zástupců byl znovu zvolen Konstantinos An. TASOULAS 

25.6. mimořádné parlamentní volby do Sněmovny zástupců se 300 členy se konaly za 

 volební účasti 53,74 % registrovaných voličů 

26.6. předseda vítězné strany Nová demokracie Kyriákos Konstantínou MITSOTÁKIS 

 obdržel od prezidentky mandát k sestavení nové vlády, kterou po složení slibu 

 premiéra jmenoval (MZV Giorgos GERAPETRITIS); vláda složila slib 27.6. 

4.7. předsedou Sněmovny zástupců se opět stal Konstantinos An. TASOULAS 

8.7. poměrem hlasů 158:142 vyslovil parlament důvěru Mitsotakisově vládě  

 

SACHA  (JAKUTSKO) 

10.9. ve volbách hlavy republiky zvítězil Ajsen Sergejevič NIKOLAJEV se 75,77 % 

 odevzdaných hlasů (inaugurace 25.9.); na další místech skončili Viktor Gubarev 

 (10,41 %), Gavril Parachin (5,69 %) a Igor Borisov (5,20 %)  a volební účast činila 

 48,41 % registrovaných voličů 

10.9. parlamentní volby do Státního shromáždění se 70 členy se konaly za volební účasti 

 48,41 % registrovaných voličů 

25.9. na ustavující schůzi Státního shromáždění byl jeho předsedou znovu zvolen Alexej 

 Iljič JEREMEJEV, když pro něj hlasovalo 61 poslanců, šest bylo proti a jeden se 

 zdržel); prvním místopředsedou byl znovu zvolen Alexandr ŽIRKOV (63:5) a 

 řadovými místopředsedy Jurij NIKOLAJEV (57:8), Alexandr PODGOLOV (55:9,1) a 

 Afanasij VLADIMIROV (60:6) 

2.10.  úřadujícím předsedou vlády byl jmenován Kirill Jevgenijevič BYČKOV 

4.10. Státní shromáždění poměrem hlasů 64:0 potvrdilo Kirilla Byčkova řádným předsedou 

 vlády 

 

SAINT PIERRE A MIQUELON 

13.7. novým prefektem byl s účinností od 21.8. jmenován Bruno ANDRÉ 

 

SALVÁDOR 

30.11. parlament schválil šestiměsíční uvolnění z funkce prezidenta Nayiba Bukeleho, aby se 

 mohl účastnit prezidentských voleb 4.2.2024 a schválil jmenování viceprezidentky 

 Claudie Juany RODRÍGUEZ DE GUEVARA úřadující prezidentkou od 1.12.2023 do 

 1.6.2024 

 



SAN MARINO 

1.4. úřad kapitánů-regentů nastoupili Alessandro SCARANO a Adele TONNINI 

1.10. úřad kapitánů-regentů nastoupili Filippo TAMAGNINI a Gaetano TROINA 

 

 

SARK 

20.1. novým předsedou parlamentu Chief Pleas  byl zvolen Paul Martin ARMORGIE, který 

svůj úřad nastoupil 24.2. 

 

SENEGAL 

6.10. prezident rozpustil vládu, ale jejího předsedu Amadou Ba znovu jmenoval premiérem 

11.10. jmenována nová vláda premiéra Amadou Moustaphy BA (MZV Ismaïla MADIOR 

 FALL) 

 

SEVERNÍ MAKEDONIE 

30.7. členové vlády za Demokratický svaz pro integraci, vč. ministra zahraničí Bujara 

 Osmaniho, odstoupili z funkce kvůli sporům s ostatními členy vlády o ústavních 

 změnách 

  

SEVERNÍ MARIANY 

9.1. inaugurace nového guvernéra Arnolda Indalecia Palaciose 

9.1. předsedkyní Senátu byla zvolena Edith E. DeLeon GUERRERO, předsedou 

 Sněmovny reprezentantů opět Edmund Joseph Sablan VILLAGOMEZ 

 

SIERRA LEONE 

24.6. v prezidentských volbách byl do čela státu znovu zvolen Julius Maada Wonie BIO, 

 který získal 56,17 % odevzdaných hlasů (inaugurace 27.6.), na dalších místech se 

 umístili Dr. Samura Mathew Wilson Kamara (41,16 %), Mohamed Bah (0,77 %), 

 Charles Francis Kondo Margai (0,57 %), Nabieu Kamara (0,28 %), Abdulahi Saccoh 

 (0,24 %), Prince Coker (0,21 %), Iye Kakay (0,16 %), Saa Kabuta (0,15 %), Beresford 

 Williams (0,10 %), Mohamed Jonjo (0,08 %), Mohamed Sowa-Turay (0,06 %) a 

 Jonathan Sandy (0,05 %), neplatné a prázdné hlasy tvořily 0,39 %; volební účast činila 

 83,00 %  registrovaných voličů 

24.6. parlamentní volby do Parlamentu Sierra Leone se 146 členy se uskutečnily za účasti 

 82,86 % registrovaných voličů 

27.6. poté, co jej 26.6. prohlásila volební komise vítězem prezidentských voleb, složil Julius 

 Maada Bio prezidentský slib a ujal se funkce na druhé funkční období, ačkoliv jeho 

 hlavní soupeř Samura Kamara se hodlá proti výsledkům voleb odvolat k soudu 

10.7. změny ve vládě, hlavním ministrem se stal Dr. David Moinina SENGEH, ministrem 

 zahraničních věcí Musa Timothy KABBA 

13.7. ustavující schůze Parlamentu zvolila jeho předsedou znovu Abasse Chernora 

 BUNDU-a 

26.11. ozbrojené útoky na věznice a kasárna byly součástí pokusu o státní převrat, jak 28.11. 

 potvrdil ministr informací Chernor Bah, který informoval o následném zatčení 13 

 vysokých důstojníků 

 

SINGAPUR 

17.7. kvůli svému mimomanželskému vztahu s jednou poslankyní odstoupil předseda 

 Parlamentu Tan Chuan-jin 

2.8. novým předsedou Parlamentu byl zvolen Kian Peng Seah 



1.9. v prezidentských volbách za účasti 93,41 % registrovaných voličů byl novým 

 prezidentem zvolen Tharman SHANMUGARATNAM, který získal 70,41 % 

 odevzdaných hlasů (inaugurace 14.9.), za ním skončili Ng Kok Song (15,72 %) a Tan 

 Kin Lian (13,87 %), neplatné a prázdné hlasy (1,98 %) 

 

SINT MAARTEN 

30.11.2022 předsedou Stavů byl zvolen Sidharth M. BIJLANI 

 

SKOTSKO 

15.2. premiérka Nicola Sturgeon oznámila svou rezignaci ke dni, kdy její Skotská národní 

 strana zvolí svého nového předsedu 

28.3. prvním ministrem byl zvolen novým předseda Skotské národní strany Humza 

 YOUSAF, když ho podpořilo 71 poslanců Skotského parlamentu, zatímco 31 poslanec 

 za Konzervativní stranu hlasoval pro Douglase Rosse, 22 labouristů pro Anase 

 Sarwara a čtyři liberální demokraté podpořili Alexe Cole-Hamiltona 

29.3. složením slibu byl první ministr Humza Yousaf uveden do úřadu 

2.7. předseda Rady Orknejských ostrovů James Stockan oznámil, že 4.7. navrhne radě 

 možnost změnit statut ostrovů v rámci Velké Británie (buď formou královské 

 dependence jako jsou Normanské ostrovy nebo zámořského území jako jsou 

 Falklandy) nebo se dokonce stát samosprávným územím Dánska, Norska nebo 

 Islandu, protože jsou dlouhodobě nedostatečně finančně podporovány za současného 

 právní pozice v rámci Spojeného království jak skotskou, tak britskou vládou 

4.7. poměrem hlasů 15:6 rozhodla Rada Orknejských ostrovů hledat alternativní možnosti 

 vládnutí poté, co obvinila jak Velkou Británii, tak Skotsko z diskriminace, pokud jde o 

 finanční podporu a rozvoj zaměstnanosti, a ustavila poradní skupinu pro ústavní 

 reformu ostrovů; britský premiér Sunak rozhodnutí Orknejských ostrovů odsoudil a 

 uvedl, že neexistuje právní řešení statutu ostrovů v rámci Spojeného království 

 

SLOVENSKO 

17.1. premiér Heger oznámil, že se mu nepodařilo získat novou parlamentní většinu pro 

jeho  menšinovou vládu a požádal o vyhlášení předčasných parlamentních voleb 

21.1. za účasti 27,26 % registrovaných voličů proběhlo ústavní referendum o předčasném 

 ukončení volebního období parlamentu, ve kterém se 98,44 % vyjádřilo pro a 1,56 % 

 proti; jelikož účast voličů nedosáhla ústavou požadovaných 50 %, je referendum 

 neplatné 

23.1. premiér Heger oznámil, že vedení stran bývalé parlamentní většiny se shodla na 

 konání předčasných parlamentních voleb 30.9. 

25.1. ústavní většinou 92 hlasů schválila Národní rada ústavní zákon, který jí umožní zkrátit 

 si funkční období, a tak de facto částečně naplnila záměr neúspěšného referenda, které 

 tuto možnost udělovalo i občanům formou referenda; 44 opozičních poslanců bylo 

 proti a 11 se zdrželo 

31.1. poměrem hlasů 92:54 při dvou abstencích rozhodla Národní rada o termínu 

 předčasných parlamentních voleb 30.9. 

5.5. pro rozpor s předsedou vlády ohledně řešení krize na ministerstvu zemědělství nabídl 

 svou rezignaci ministr zahraničí Rastislav Káčer 

7.5. pro neshody s prezidentkou o způsobu řešení demise dvou ministrů prozatímní vlády 

 nabídl premiér Heger svou funkci k dispozici; prezidenta oznámila, že po 14.5. 

 jmenuje úřednickou vládu v čele s viceguvernérem Národní banky Slovenska 

 Ludovítem Ódorem, která přivede zemi k předčasným parlamentním volbám 

15.5. jmenována nová vláda (MP Ludovít ÓDOR, MZV Miroslav WLACHOVSKÝ) 



15.6. poměrem hlasů 34:43 při 54 abstencích odmítla Národní rada vyslovit důvěru nové 

 vládě, kterou prezidentka vzápětí odvolala, ale pověřila vykonáváním funkce s 

 omezenými pravomocemi až do sestavení vlády po předčasných parlamentních 

 volbách 30.9. 

30.9. předčasné parlamentní volby do Národní rady se 150 členy se konaly za volební účasti 

 68,51 % registrovaných voličů 

2.10. prezidentka pověřila sestavením nové vlády předsedu vítězné strany Smer-SSD JUDr. 

 Roberta Fica, který ji má návrh předložit do 14 dní 

11.10. podepsáno memorandum o společné vládě mezi stranami Smer-SSD, Hlas SD a SNS, 

 které jí zajistí podporu většiny 79 ze 150 poslanců Národní rady 

16.10. podepsána koaliční dohoda stran Smer-SSD, Hlas SD a SNS, které vytvoří novou 

 vládu 

19.10. designovaný premiér oznámil složení své vlády (MZV Ing. Juraj BLANÁR) 

25.10. na ustavující schůzi Národní rady byl jejím předsedou zvolen Ing. Peter PELLEGRINI 

25.10. prezidentka jmenovala doc. JUDr. Roberta FICO-a, CSc. předsedou vlády a na jeho 

 návrh další členy jeho kabinetu (MZV Ing. Juraj BLANÁR) 

21.11. poměrem hlasů 78:65 vyslovila Národní rada důvěru vládě premiéra Fica 

 

SOMALILAND 

28.1. předseda Sněmovny stařešinů Saleban Mohamud Aden přivítal konání konference o 

 budoucnosti oblastí Sool, Sanaag a Cayn (SSC) ve městě Las Anod, pokud budou 

 kmenoví stařešinové pracoval pro blaho obyvatel Soolu, a slíbil řešit konflikt kolem 

 bezpečnostní situace v místě konání konference 

29.1. prezident Muse Bihi Abdi nařídil stažení somalilandských jednotek z města Las Anod, 

 aby zabránil dalším možným střetnutím s milicemi kmenových stařešinů ze SSC; 

 vojsko však zůstává rozmístěno v oblasti Sool 

5.2. po dvoutýdenním jednání ve městě Las Anod vyhlásili tradiční kmenoví stařešinové a 

 političtí vůdci z oblastí Sool, Sanaag a Cayn (SSC) autonomií těchto území na 

 Somalilandu pod názvem STÁT SSC-KHATUMO, který chce být součástí Somálské 

 federativní republiky, o jejíž jednotu a integritu bude usilovat; delegáti konference 

 zvolili 45 členů vedení SSC-Khatuma, které bude stát řídit podle ústavy a dalších 

 zákonů Somálska 

6.2. na prohlášení autonomie oblastí SSC reagovala vláda Somalilandu prostřednictvím 

 ministra vnitra Kahina odmítavě a nasazením ozbrojených sil proti domácím milicím 

10.2. ministr obrany Abdiqani Mohamud Aateye oznámil jednostranné a bezpodmínečné 

 příměří, které má ukončit akce somalilandské armády ve městě Las Anod a okolí 

16.2. prezident Muse Bihi Abdi prohlásil, že tradiční kmenoví vůdci shromáždění v Las 

 Anod přijali příměří vyhlášené vládou Somalilandu a souhlasí se schůzkou se 

 somalilandskými partnery ve městě Yagoori v oblasti Sool, aby konflikt ukončili 

 mírovou dohodou; neformální vůdce kmenových společenství ze SSC Garad Jama 

 Garad Ali však přípravu takového setkání popřel 

23.2. na setkání s prezidentem Bihim požadoval chargé d´affaires velvyslanectví USA v 

 Somálsku Tim Trenkle okamžité a bezpodmínečné ukončení bojů v okolí města Las 

 Anod; USA se tak připojily k ostatním státům mezinárodní komunity, které požadují 

 ukončení vojenských aktivit Somalilandu v oblasti Sool, jež si vyžádaly již více než 

 100 obětí 

26.2. předseda Poslanecké sněmovny Abdirisaaq Khalif Ahmed obvinil prezidenta Bihiho z 

 obstruování všech pokusů o mírové vyřešení situace v Las Anod a armádu, která 

 pokračuje v bombardování města přes vyhlášení příměří, z válečných zločinů a zločinů 

 proti lidskosti 



8.3. vrchní velitel ozbrojených sil brigádní generál Nuh Ismail Tani oznámil, že jeho 

 jednotky jsou schopny obnovit kontrolu nad městem Las Anod až bude odvoláno 

 dočasné příměří 

15.3. mluvčí řídícího výboru 33 stařešinů SSC Khatuma Aqil Abdirisaq Mohamed Hassan 

 Fallalug oznámil, že milice klanu Dhulbahante souhlasí s příměřím navrženým 

 somalilandskou vládou, bude-li je respektovat i armáda Somalilandu, nebo vstoupí do 

 přímého kontaktu s ní a budou jednat o jejím stažením z města Las Anod a celé oblasti 

18.3. po téměř dvou týdnech klidu se obnovily boje u města Las Anod mezi somalilandskou 

 armádou a milicemi klanu Dhulbahante 

26.3. mluvčí vojenského velení Abdi Abdullahi Hassan Abdi Dheere ohlásil záměr 

 somalilandských ozbrojených sil zahájit ofenzívu proti silám SSC-Khatumo v oblasti 

 Sool a okolí města Las Anod, zatímco dosud se jim prý jenom bránily 

27.3. mluvčí řídícího výboru 33 kmenových náčelníků SSC-Khatuma Abdirizaq Mohamed 

 Hassan Fallalug oznámil, že síly SSC jsou připraveny na novou válečnou ofenzívu, 

 vyhlášenou Somalilandem 26.3.; velitel sil SSC generál Said Shoodhe označil tzv. 

plán  na příměří ze strany Somalilandu za podvod 

3.4. prezident Bihi prohlásil, že jeho vláda usiluje o ukončení konfliktu v Las Anod cestou 

 dialogu a obvinil kmenové starší SSC-Khatuma z iniciování současného konfliktu v 

 oblasti Sool 

5.4. ministr obrany Abdiqani Mohamud Aateeye oznámil, že somalilandské ozbrojené síly 

 kontrolují bezpečnost oblasti Sool, vč. města Las Anod, nad nímž ztratily kontrolu 

 před více než dvěma měsíci 

9.4. řídící výbor SSC-Khatuma oznámil zastavení všech obchodních styků se 

 Somalilandem od 15.4. a zakázal činnost organizací sídlících v Somalilandu na území 

 oblastí SSC 

17.4. tradiční kmenoví vůdci SSC-Khatuma obvinili Somaliland z rozšiřování zavádějících 

 a lživých informací o situaci v okolí Las Anodu světovým politikům i somálské 

 veřejnosti 

22.4. tradiční stařešina kmene Dhulbahante v SSC a předseda řídícího výboru kmenových 

 náčelníků SSC-Khtuma Garad Jama Garad Ali přiznal, že milice SSC jsou po 

skončení  ramadánu netrpělivé nad jednáním somalilandské armády a připravené ke 

 zintenzivnění útoků po náboženském svátku Eid al-Fitr; vyzval proto znovu 

 Somaliland ke stažení svých vojáků z území SSC-Khatuma 

23.4. starosta města Las Anod Abdirahim Ali Ismail vyzval milice SSC-Khatuma, aby do 

 sedmi dnů ukončily válku se Somalilandem 

25.4. do Hargeisy přiletěla skupina tradičních kmenových stařešinů z Mogadiša, aby 

 zprostředkovala rozhovory mezi vládou a kmenovými vůdci z SSC-Khatuma 

16.5. po týdnech klidu byly obnoveny boje v okolí města Las Anod mezi armádou a 

 milicemi SSC-Khatuma poté, co armáda začala přesun do bojových linií následkem 

 stažení puntlandských milicí do Garowe, jak nařídila vláda Puntlandu, neboť 

 protestovaly proti uspořádání místních voleb 8.1.2024 

19.5. nejvyšší stařešina kmene Dhulbahante Garad Jama Garad Ali oznámil, že prezident 

 Bihi odmítl jednat s delegací kmenových stařešinů z Mogadiša, kteří přijeli do 

 Hargeisy zprostředkovat jednání mezi stařešiny SSC-Khatuma a vládou, protože prý 

 odmítá zahraniční vměšování do vnitřních záležitostí země 

20.5. v bezpříkladném činu uprostřed vzájemného nepřátelství navštívil somálský federální 

 ministr komunikací a technologií Jama Hassan Khalif město Las Anod, aby jednal s 

 řídícím výborem SSC o situaci v oblasti 

6.6. vláda obvinila u Nejvyššího soudu předsedu Poslanecké sněmovny Abdirisaaka 

 Khalifa Ahmeda, že uvádí v pochybnost existenci samostatného Somalilandu poté, co 



 se v rozporu s politikou vlády postavil za argumenty tradičních kmenových vůdců z 

 oblastí Sool, Sanaag a Cayn (SSC-Khatuma), obvinil somailandskou armádu z 

 bombardování města Las Anod a stěžoval si, že prezident Bihi ignoroval jeho 

 doporučení na vyřešení konfliktu; vláda požaduje, aby byl zbaven poslaneckého 

 mandátu 

8.6. ministerstvo zahraničí obvinilo RB OSN ze lži, protože somalilandská vojska údajně 

 opustila Las Anod již 26.2., avšak i nadále brání územní nezávislost své země 

11.6. odstoupil předseda Poslanecké sněmovny Khalif Ahmed, který se současně vzdal 

 mandátu člena parlamentu i členství ve vládní straně Wadani a připojil se ke správě 

 SSC-Khatuma 

10.7. bývalý guvernér oblastí Sool (2019-2021) a Gabiley (2021-2024) Abdiqani Mohamed 

 Jiidhe oznámil, že přešel na stranu SSC-Khatuma 

10.7. Nejvyšší soud odmítl žádost Nejvyšší volební komise ze 7.4. rozhodnout, zda jí 

 vyhlášený harmonogram prezidentských a parlamentních voleb je protizákonný, jak 

 tvrdí opoziční politické strany; soud potvrdil, že stanovení harmonogramu je v 

 kompetenci volební komise 

11.7. poté, co ministr vnitra Mohamed Kahin Ahmed obvinil z podněcování nepokojů v Las 

 Anodu administrativu somálského federálního státu Puntland, odsoudil tradiční 

 náčelník kmene Dhulbahante a předseda 33-členné rady kmenových stařešinů SSC 

 Garad Jama Garad Ali somálskou federální vládu, že tajně podporuje Somaliland v 

 jeho vojenské kampani proti milicím SSC v okolí tohoto města 

18.7. Volební komise oznámila, že odložené parlamentní volby se uskuteční 28.12.2023, 

 zatímco prezidentské volby až 13.11. 2024 

20.7. mluvčí Nejvyšší rady (Golaha Sare ee Dhaqanka) SSC-Khatuma Garad Abdisalan 

 Hasan Mahamed, zveřejnil její omluvu federální vládě Somálska za kritiku, které se jí 

 ve věci údajné skryté podpory akcí Somalilandu v okolí Las Anod dostalo 11.7. od 

 tradičního náčelníka kmene Dhulbahante Garada Jamy Garada Aliho 

23.7. novým předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen prof. Yassin Hajji FARATOON, 

 když pro něj hlasovalo 46 z 81 přítomných poslanců, zatímco jeho protikandidát 

 Mohamed Khadar Dahir získal 35 hlasů 

5.8. ve městě Las Anod byli 45 členy nově zřízené Ústřední rady SSC-Khatuma 

 (Golaha Dhexe ee SSC-Khaatumo) zvoleni její vedoucí funkcionáři. Jejím 

 předsedou se stal Shaikh Yasin YAMA, zatímco předsedou Ústřední výkonné rady       

 (Golaha Dhexe ee Fulinta SSC-Khaatumo) - prezidentem Abdiqadir Ahmed AW-ALI 

 „Firdhiye“, který získal v tajné volbě 30 hlasů, zatímco jeho protikandidát Mohamed 

 Ismail Bulale 15 hlasů, a jejím místopředsedou - viceprezidentem  se stal Dr. 

Mohamed   Abdi ISMAIL „Sheine“, když porazil dr. Addana Abdullahiho. Nově zvolené 

vedení  přebírá řízení celé administrativy SSC-Khatuma, kterou dosud vykonávala rada 33 

 kmenových vůdců, jejíž činnost nyní skončila. Podporu novému vedení SSC-Khatuma 

 vyslovil jak vicezident Puntlandu Ahmed Elmi Osman  „Karaash“, tak místo-

 předsedkyně Horní komory federálního parlamentu Timma Addeová 

25.8. po urputných bojích od 22.8. mezi milicemi SSC-Khatuma a somalilandskou armádou 

 oznámily ozbrojené síly SSC-Khatuma dobytí dvou strategických základen Gojacade a 

 Maraaga armády Somalilandu na předměstí Las Anodu; somalilandská armáda se 

 stáhla do vnitrozemí a v dobytých základnách zanechala velké množství bojové 

 techniky 

28.8. vedení SSC-Khatuma oznámilo zastavení konfliktu v oblastech Sool, Sanaag a Cayn 

 po osmiměsíčních bojích se somalilandskou armádou v okolí střediska oblasti Sool 

 Las Anod; současně informovalo federální vládu Somálska, mezinárodní společenství 

 a lid Somálska o ukončení agresivní války Somalilandu a uhájení své důstojnosti i 



 svrchovanosti Somálska, jakož i o úsilí k obnovení dotčeného území, stažení vojsk od 

 Las Anodu a návrat uprchlíků do svých domovů 

13.9. prezident SSM-Khatuma Abdiqadir Ahmed Aw-Ali „Firdhiye“ jmenoval devět 

 tajemníků výkonné rady, kteří budou v jednotlivých oblastech (sociální, politická, 

 vnitřní, bezpečnost, školství) vykonávat pravomoci vlády 

15.9. prezident správy SSC-Khatumo Abdiqadir Ahmed Aw-Ali „Firdhiye“ na schůze s 

 poslanci obou komor somálského federálního parlamentu vyzval federální vládu 

 Somálska, aby uznala jeho region za součást federace a jeho obyvatelům přiznala 

 práva somálských občanů; učinil tak v předvečer očekávané invaze sil Somalilandu do 

 města Las Anod 

25.9. Výkonná rada SSC-Khatuma jednomyslně vyslovila důvěru nově jmenovaným 

 tajemníkům 

25.9. vláda odmítla nabídku ugandského prezidenta Museveniho z 23.9. zprostředkovat 

 dialog o obnovení jednoty mezi Somalilandem a Somálskem 

30.9. Poslanecká sněmovna schválila většinou hlasů doplnění ústavy v oblasti 

 prezidentských a místních voleb; dále o něm rozhodne Sněmovna starších 

30.9. Poslanecká sněmovna vybídla prezidenta, aby přezkoumal žádost poslanců za oblast 

 Awdal z 28.9. na novou distribuci poslaneckých mandátů, aby zastoupení jednotlivých 

 oblastí v parlamentu odpovídalo zastoupení jejich obyvatel v celé populaci 

14.10. prezident Muse Bihi Abdi oznámil, že jeho vláda nedovolí zformování nové 

 administrativy v oblastech Sool, Sanaag a Cayn, známých jako SSC, a slíbil jejich 

 ráznou obranu před pokusy o jejich odtržení od Somalilandu 

19.10. ministerstvo zahraničí se ohradilo proti uznání přechodné správy oblastí SSC-

 Khatumo somálskou federální vládou, které považuje za útok na jednotu Somalilandu 

 v hranicích z 26.6.1960 a jeho státní nezávislost, stejně jako za ohrožení míru a 

 bezpečnosti v regionu 

8.11. ministr bezpečnosti a obrany SSC-Khatuma obvinil vládu z iniciování komunální 

 války na úrovni kmenových milicí v okolí obcí Yeyla a Buqdharkayn v oblasti Sool, 

 do které chce nasadit i somalilandskou armádu 

15.11. změny ve vládě (MZV zůstává) 

10.12. změny ve vládě (MZV zůstává) 

28.12. v Djibouti byly obnoveny rozhovory mezi prezidenty Somalilandu a Somálska o 

 narovnání vztahů, které zprostředkuje džibutský prezident Ismail Omar Guelleh 

29.12. v Djibouti byly ukončeny rozhovory mezi Somalilandem a Somálskem, na nichž byl 

 dohodnut postup dalších konzultací a aplikace všech dohod uzavřených mezi oběma 

 entitami za posledních 10 let 

 

SOMÁLSKO 

1.1. tradiční kmenoví vůdci z oblastí Sool, Sanaag a Cayn, sdružení v Radě pro vítězství a 

 jednotu (Guul iyo Midnimo Hogaanka) Soolu, Sanaagu a Caynu (SSC) a Khatuma, 

 jmenovali nové vedení státu Khatumo v reakci na neúspěchy jednání puntlandské 

 vlády se Somalilandem o vyřešení krize kolem bojů u města Las Anod; v čele státu má 

 stát trojice Bashiir Haaji Ali ELMI „Jamaal“ (guvernér), Dr. Mahamed Abdi ISMAIL 

 (viceguvernér) a Ahmed Abdi ALISHIRE (generální tajemník) a šestičlenná vláda 

4.1. ministr informací Puntlandu Mohamed Aydid Dirir odmítl rozhodnutí kmenových 

 náčelníků z oblastí Sool, Sanaag a Cayn s tím, že klid v okolí Las Anodu lze obnovit 

 pouze silou 

7.1. váda oznámila, že milice al-Šabáb poprvé požádaly o přímá a otevřená jednání s 

 vládou; al-Šabáb to 9.1. popřel 



9.1. puntlandský prezident Said Deni po kritice centralizačních snah federální vlády 8.1. 

 prohlásil, že Puntland bude nadále jednat s federální vládou na úseku diskusí o 

 federální ústavě, politických dohod o rozdělení pravomocí, bezpečnostních opatření a 

 dohod o rozdělení mezinárodní pomoci jako zcela autonomní stát dokud federální 

 vláda nenavrhne definitivní ústavu země a tato nebude potvrzena v celostátním 

 referendu; s federální vládou chce individuálně jednat o definitivním politickém 

 statutu hlavního města, o federativním principu správy země a o harmonizaci ústav 

 federace a Puntlandu, zatímco s ostatními federálními státy bude pokračovat ve 

 spolupráci jako dosud 

11.1. prezident Mohamud odmítl stížnosti Puntlandu a prohlásil, že jeho administrativa vždy 

 podporuje federalizaci a decentralizaci Somálska 

11.1. opozice v Jihozápadním státě se o dohodě s předsedou Sněmovny lidu shodla na 

 stažení ji podporujících milicí z města Baidoa před smírčím jednáním, které mělo začít 

 5.1., ale bylo odloženo na neurčito; předseda Sněmovny lidu Sheikh Adan Mohamed 

 Noor „Madobe“předsedá technickému výboru, který připravuje konferenci o smíření 

17.1. prezident Mohamud zahájil ve městě Baidoa smírčí jednání mezi vůdci Jihozápadního 

 státu a opozičními politiky 

20.1. v předvečer konference o smíření v Jihozápadním státu se federální prezident 

 Mohamud sešel v Baidoa s místními nejvyššími kleriky a zdůraznil jejich roli v 

 potírání ideologie militantů z al-Šabábu 

21.1. viceprezident Puntlandu Ahmed Elmi Osman „Karaash“ na setkání z tradičními vůdci 

 z oblasti Sool varoval před zasahováním do práva na sebeurčení oblastí Sool, Sanaag a 

 Cayn (SSC), které má být realizováno na konferenci o sebeurčení, jež brzy začne ve 

 městě Las Anod; většina obyvatel SSC je pro samosprávu  v rámci Somálska, ale 

 nezávislou na Somalilandu i Puntlandu; také ministr vnitra Somalilandu Mohamed 

 Kahin Ahmed varoval před zasahováním do jednání konference „ze zahraničí“ 

22.1. v rámci probíhajícího procesu usmíření nařídil prezident Jihozápadního státu 

 propuštění 20 vojáků, kteří se zúčastnili násilných akcí proti bezpečnostním silám ve 

 městě Baidoa 

23.1. poprvé od r. 2007, kdy Somaliland převzal správu nad městem Las Anod, se do něj 

 vrátil nejvyšší tradiční náčelník kmene Dhulbahante v Soolu, Sanaagu a Caynu (SSC) 

 Garad Jama Garad Ali, aby se zúčastnil zahájení plánované konference o sebeurčení 

 SSC; Garad Ali je současně nejvyšším představitelem státu Khatumo ve městě 

 Buuhoodle (Cayn) 

26.1. novým velitelem policie byl vládou jmenován generál Salub Ahmed FIRIN, který tak 

 nahradil dlouholetého velitele generála Abdi Hassana Hijara 

27.1.  jeden z organizátorů konference o sebeurčení oblastí Sool, Sanaag a Cayn (SSC) 

 Garad Abdisalan Hassan Mohamed potvrdil, že se do místa konání Las Anodu sešli již 

 všichni zástupci ze SSC, aby v dohledné době zahájili své jednání; účastníky 

 konference však znepokojuje současná přítomnost představitelů vlády Somalilandu v 

 čele s předsedou Poslanecké sněmovny Abdirisakem Khalifem Ahmedem ve městě 

 Las Anod 

28.1. v Las Anod byla zahájena třídenní konference o sebeurčení SSC a jejich budoucnosti, 

 přičemž se očekává, že kmenoví stařešinové oznámí vytvoření nového federálního 

 členského státu Somálska; konference zvolila 33-členný řídící výbor, který již nařídil 

 somalilandským jednotkám, aby se stáhly z území SSC, a požádal Džibutsko a 

 Somálsko, aby v tom směru  u vlády Somalilandu intervenovaly; mluvčím řídícího 

 výboru byl ustaven Aqil Abdirisaq Mohamed Hassan FALLALUG 



30.1. v Baidoa ukončena dvoutýdenní 1. fáze konference o usmíření v Jihozápadním státě, 

 jejímž výsledkem je urovnání sporu o boje ve městě Baidoa v prosinci 2022 a uhrazení 

 škod postiženým; 2. fáze se má zaměřit na politickou stabilitu a boj proti al-Šabábu 

3.2. 30 bývalých předních politiků a aktivních akademiků vyzvalo federální vládu, aby 

 objasnila svůj postoj ke snahám obyvatel SSC o sebeurčení a připojení k Somálsku, 

 které vrcholí současnou konferencí v Las Anod, a zahájila rozhovory mezi Somálskem 

 a Somalilandem o postavení lidu sporného území SSC 

4.2. prezident Hassan Sheikh Mohamud zahájil v Baidoa 2. fázi konference o usmíření v 

 Jihozápadním státě 

5.2. opoziční představitelé se za přítomnosti federálního prezidenta a předsedy Sněmovny 

 lidu dohodli v Baidoa s vedením Jihozápadního státu na smírném řešením současné 

 politické krize kolem prodloužení mandátu prezidenta Laftagareena s tím, že členy 

 nového Národního shromáždění vyberou tradiční kmenoví starší mezi listopadem a 

 prosincem t.r. a předseda nového regionálního parlamentu i nový prezident tohoto 

 federálního členského státu budou zvoleni v lednu 2024 

5.2. po dvoutýdenním jednání ve městě Las Anod vyhlásili tradiční kmenoví stařešinové a 

 političtí vůdci z oblastí Sool, Sanaag a Cayn (SSC) autonomií těchto území na 

 Somalilandu pod názvem STÁT SSC-KHATUMO, který chce být součástí Somálské 

 federativní republiky, o jejíž jednotu a integritu bude usilovat; delegáti konference 

 zvolili 45 členů vedení SSC-Khatuma, které bude stát řídit podle ústavy a dalších 

 zákonů Somálska; konference o sebeurčení SSC tak oficiálně skončila 

6.2. na prohlášení autonomie oblastí SSC reagovala vláda Somalilandu prostřednictvím 

 ministra vnitra Kahina odmítavě a nasazením ozbrojených sil proti domácím milicím 

7.2. federální prezident i vláda poprvé přivítali rozhodnutí konference o sebeurčení lidu 

 SSC-Khatuma a jsou připraveni podílet se na řešení krize, vzniklé zásahem 

 ozbrojených sil Somalilandu ve městě Las Anod i celém Soolu 

9.2. předseda vlády Hamza Abdi Barre jmenoval novým generálním auditorem Abukara 

 Ahmeda Isse GUTALE-ho 

10.2. ministr obrany Somalilandu Abdiqani Mohamud Aateye oznámil jednostranné a 

 bezpodmínečné příměří, které má ukončit akce somalilandské armády ve městě Las 

 Anod a okolí 

2.3. vláda jmenovala 5-členný výbor pro jednání s Nezávislou komisí pro revizi federální 

 ústavy 

3.3. první místopředsedkyně Sněmovny lidu Sadia Jasin Samatar jmenovala 10-členný 

 výbor, který má připravit zprávu k návrhu 100 poslanců na změny v ústavě, vč. 

 prodloužení mandátu prezidenta ze čtyř na pět let 

8.3. poměrem hlasů 133:3 při sedmi abstencích schválila Sněmovna lidu zákon o boji proti 

 terorismu, který posiluje pravomoci vládních bezpečnostních sil při boji proti 

 teroristům z al-Šabábu 

12.3. prezident Puntlandu oznámil, že přímé volby místních rad se uskuteční ve 37 okresech 

 státu dne 25.5.; v souvislosti s registrací voličů do místních voleb v Puntlandu, 

 obvinila správa státu Galmudug puntlandskou vládu, že nelegálně registruje i občany v 

 oblasti Mudug, zejména ve sporném okrese Galkayo 

15.3. mluvčí řídícího výboru 33 stařešinů SSC Khatuma Aqil Abdirisaq Mohamed Hassan 

 Fallalug oznámil, že milice klanu Dhulbahante souhlasí s příměřím navrženým 

 somalilandskou vládou, bude-li je respektovat i armáda Somalilandu, nebo vstoupí do 

 přímého kontaktu s ní a budou jednat o jejím stažením z města Las Anod a celé oblasti 

16.3. v Baidoa, hlavním městě Jihozápadního státu, bylo pod vedením prezidenta Hassana 

 Sheikh Mohamuda zahájeno 5. jednání Národního poradního fóra, které se má zabývat 

 strukturou národní bezpečnosti v boji s milicemi al-Šabáb, federalizací finančních toků 



 a voleb na federální i regionální úrovni, vč. otázky prodlužování funkčního období 

 prezidentů a  parlamentů v jednotlivých členských státech; jednání bojkotuje 

 Puntland, který již 9.1. oznámil,že jeho administrativa bude nadále jednat jako 

 nezávislá vláda 

17.3. v Baidoa bylo ukončeno 5. zasedání Národního poradního fóra, na němž se 

 představitelé federace i členských států shodli na zásadách fiskálního federalismu, 

 daňové politiky, jakož i principech systému národní bezpečnosti a boje proti al-

 Šabábu; fórum vyslalo tři své účastníky na jednání s Puntlandem a vyslovilo se pro 

 mírové řešení vztahů mezi Somalilandem a SSC-Khatumo 

19.3. do města Las Anod přiletěla delegace zákonodárců federálního parlamentu, zvolených 

 za oblast Sool a vedených druhým místopředsedou Senátu Abdullahi Alim 

Tima´adem,  aby se setkali s místními obyvateli a na místě posoudili jejich bezpečnostní 

situaci;  současně vyzvali k většímu angažmá somálské vlády v podpoře SSC-Khatuma, 

které  chce být nedílnou součástí Somálska 

20.3. dárci mezinárodní pomoci vyzvali na setkání s puntlandským prezidentem Denim v 

 Nairobi, aby se Puntland znovu zapojil do výstavby federálních struktur Somálska a 

 účastnil se jednání Národní poradní rady 

24.3. ministr vnitra a smíření Ahmed Moalim Fiqi připustil, že hlavní překážkou pro konání 

 přímých voleb dle modelu „jeden občan-jeden hlas“ je al-Šabáb, který milionům lidí 

 žijících v jím kontrolovaných oblastech nedovolí, aby se voleb zúčastnili, ať již na 

 místní, regionální nebo celostátní úrovni 

25.3. několik tradičních kmenových vůdců z Mogadiša přiletělo do hlavního města 

 Puntlandu Garowe, aby se tam setkalo se stařešiny kmenů v SSC-Khatumu a jednalo s 

 nimi o dopadu bojů v okolí města Las Anod a přímo v Las Anod prověřilo 

oprávněnost  stížností Somalilandu na masakry ze strany puntlandské armády 

27.3. mluvčí řídícího výboru 33 kmenových náčelníků SSC-Khatuma Abdirizaq Mohamed 

 Hassan Fallalug oznámil, že síly SSC jsou připraveny na novou válečnou ofenzívu, 

 vyhlášenou Somalilandem 26.3.; velitel sil SSC generál Said Shoodhe označil tzv. 

plán   na příměří ze strany Somalilandu za podvod 

1.4. prezident Hassan Sheikh Mohamud jmenoval bývalého prezidenta státu HirShabelle 

 Dr. Mohameda Abdi Wareho svým zvláštním pověřencem pro stabilizaci a civilní 

 ochranu v oblastech bojů s milicemi al-Šabáb a bývalého prezidenta státu Galmudug 

 Abdikarima Husseina Guleda svým zvláštním zmocněncem pro Somaliland, který 

 bude koordinovat veškerá jednání mezi Somálskem a Somalilandem 

3.4. federální vláda znovu jmenovala generála Mahada Abdirahmana velitelem Sboru 

 vězeňské služby 

6.4. Puntland odmítl jmenování zvláštního zmocněnce pro Somaliland jako přiznání 

 existence Somalilandu a města Las Anod jako sídla somalilandské administrativy 

9.4. řídící výbor SSC-Khatuma oznámil zastavení všech obchodních styků se 

 Somalilandem od 15.4. a zakázal činnost organizací sídlících v Somalilandu na území 

 oblastí SSC 

27.4. vláda jmenovala generálním revizorem účtů Abdirahmana Mohameda ANAS-e   

28.4. puntlandský prezident Said Abdullahi Deni obvinil federální vládu, že se vzdává 

 odpovědnosti ve stávajícím konfliktu v Las Anod, jestliže upřednostňuje jednání se 

 Somalilandem před přímou pomocí lidu SSC 

4.5. rada ministrů Puntlandu schválila změnu ústavy tohoto státu, která zvyšuje počet 

 politických stran, které se mohou zúčastnit voleb do místních zastupitelstev, ze tří na 

 pět; změnu musí schválit místní Poslanecká sněmovna, aby mohla být uplatněna již při 

 volbách 25.5. 



5.5. nesouhlas se změnou puntlandské ústavy kromě opozičních stran vyjádřil i federální 

 prezident Mohamud, který obvinil puntlandského prezidenta Deniho z ohrožování 

 politické stability země 

9.5. poté, co poslanci Státního shromáždění Jubalandu rozhodli o změně místní ústavy, 

 která prodlužuje mandát prezidenta Ahmeda Madobeho, ministr federální vlády a 

 bývalý ministr spravedlnosti a ústavních záležitostí Jubalandu Adam Awo Hirsi 

 hlasování napadl, protože to údajně není v jejich kompetenci 

19.5. tradiční kmenoví vůdci SSC-Khatuma se nabídli zprostředkovat ve sporu prezidenta 

 Puntlandu Deniho a opozičních politických stran v otázce konání místních voleb,které 

 mají proběhnout 25.5. 

20.5. v bezpříkladném činu uprostřed vzájemného nepřátelství navštívil federální 

 ministr komunikací a technologií Jama Hassan Khalif město Las Anod, aby jednal s 

 řídícím výborem SSC o situaci v oblasti 

21.5. federální vláda prostřednictvím ministra Khalifa pozvala zástupce oblastí Sool, Sanaag 

 a Cayn (SSC) k návštěvě Mogadiša k jednání o řešení stávajícího konfliktu v oblasti 

 Sool 

22.5. ve společném prohlášení zahraniční partneři Somálska (mj. OSN, EU, AU, Francie, 

 Německo, USA, Turecko, Velká Británie a Švédsko) ocenili práci Přechodné 

 puntlandské volební komise (TPEC) za její práci na přípravě místních voleb 25.5. 

 formou přímého a rovného hlasování podle principu „jeden občan-jeden hlas“; 

 současně vyzvali k jejich konání i v dalších státech federace 

24.5. Přechodná puntlandská volební komise odložila z bezpečnostních důvodů místní volby 

 v okresech Garowe, Dangarayo a Godob-Jiraan, kde milice podporující opoziční 

 kandidáty aktivně obstruovaly volební proces a narušovaly jeho přípravu 

24.5. v Mogadišu bylo za předsednictví prezidenta Mohamuda zahájeno dvoudenní 6. 

 zasedání Národní poradní rady, které se zaměřilo na otázky bezpečnosti, státního 

dluhu  a uplatňování předcházejících dohod; jednání již podruhé bojkotuje prezident 

 Puntlandu Deni 

25.5. konaly se místní volby ve 30 okresech Puntlandu s volební účastí 55,54 % 

 registrovaných voličů, v nichž 3 775 kandidátů sedmi politických stran usilovalo o 744 

 mandátů v místních radách 

27.5. Národní poradní rada se na prodlouženém čtyřdenním zasedání shodla na novém 

 politickém směřování země. Federální i regionální vrcholní politici se shodli na těchto 

 zásadách: 1) s platností od r. 2024 se všechny volby v zemi uskuteční jako přímé, 

 všeobecné a tajné podle proporčního hlasovacího systému a podle zásady „jeden 

 člověk-jeden hlas“; 2) veškerá funkční období budou pětiletá; 3) zruší se funkce 

 předsedy vlády a zřídí se prezidentský systém s tím, že prezident a viceprezident 

 budou voleni všemi občany země na společném hlasovacím lístku; 4) jako první se 

 podle nového modelu uskuteční místní volby ve všech státech, vč. oblasti Banadir, 

 30.6.2024; 5) parlamentní volby do zákonodárných sborů všech států, jakož i volby 

 prezidenta a viceprezidenta, se uskuteční 30.11.2024; 6) Sněmovna lidu jako dolní 

 komora federálního parlamentu bude mít 275 členů, kteří budou voleni pouze z 

 kandidátů dvou politických stran; stejný model bude uplatněn i u místních voleb; 6) 

 bude zřízen 15-členný Volební výbor, složený ze zástupců federální vlády, pěti států a 

 oblasti Banadir, který bude odpovídat za zajištění volebních 

28.5.  prezident Mohamud se sešel s osmi tradičními kmenovými stařešiny z oblasti Sool, 

 Sanaag a Cayn (SSC), aby s nimi jednal o kritické situaci obyvatelstva ve měst Las 

 Anod a jeho okolí a o řešení bojů mezi milicemi SSC a somalilandskou armádou, 

 jakož i o budoucím uspořádání v SSC-Khatumu; o den později kmenové vůdce ze SSC 

 přijal i předseda vlády 



28.5. členové Národní poradní rady v čele s prezidentem Mohamudem se sešli s předsedy 

 obou komor federálního parlamentu, aby je seznámili s detaily dohody o novém 

 politickém uspořádání správy země 

29.5. devět opozičních politiků, zejména bývalých předsedů vlád a regionálních prezidentů, 

 odmítlo ve společném prohlášení dohodu Národní poradní rady o zavedení nového 

 politického systému, vč. přímých a rovných voleb podle zásady „jeden člověk – jeden 

 hlas“; pouze bývalý prezident Mohamed Abdullahi Farmaajo rozhodnutí podpořil, 

 zejména zavedení přímých voleb, o které se jeho vláda také, byť neúspěšně pokoušela 

1.6. předseda vlády Hamza Abdi Barre nařídil ministrům, aby urychleně implementovali 

 politickou dohodu a rozhodnutí přijatá Národní poradní radou o volbách 

6.6. RB OSN potvrdila své závazky ke svrchovanosti, územní integritě, politické 

 nezávislosti a jednotě Somálska uprostřed současného konfliktu s milicemi 

 samozvaného Somalilandu v oblasti Sool a jejího hlavního města Las Anod 

7.6. prezident Mohamud a předseda vlády Hamza se již podruhé sešli s tradičními 

 kmenovými stařešiny z oblastí Sool, Sannag a Cayn (SSC-Khatumo), aby s nimi 

 jednali o usnesení RB OSN k situaci v severním Somálsku a jejím mírovém řešení 

7.6. Nejvyšší rada Státu SSC-Khatumo (Garaads) vyjádřila svou podporu současné 

 deklaraci RB OSN k eskalaci konfliktu v severním Somálsku, konkrétně v oblasti Sool 

7.6. prezident Jubalandu jmenoval novým guvernérem oblasti Gedo Abdullahi Abdi 

 JAMA-u „Shimbira“, což vyvolalo nespokojenost představitelů místní samosprávy 

8.6. rada ministrů schválila dohodu Národní poradní rady o volbách a přijala příslušná 

 opatření k úpravě příslušných zákonů 

12.6. v hlavním městě Jihozápadního státu Barawe se střetli vojáci Somálské národní 

 armády s milicemi tzv. Dervišů Jihozápadu; boje si vyžádaly 10 mrtvých a několik 

 zraněných a podle guvernéra oblasti Dolní Shabelle Mohameda Ibrahima Barreho 

 začaly zabitím několika příslušníků dervišských milicí vládními vojáky 

15.6. prezident Puntlandu Said Abdullahi Deni vyjádřil svou připravenost zahájit separátní 

 jednání s federální vládou o novém politickém uspořádání v zemi, ale mimo rámec 

 Národní poradní rady; v jednáních bych těl dosáhnout vyřešení konfliktu mezi 

 Puntlandem a federálními orgány, k čemuž sestavil speciální vyjednávací výbor 

17.6. prezident HirShabelle Ali Abdullahi Hüssein „Guudlaawe“ odvolal z funkce guvernéra 

 oblasti Hiran Ali Jeyte Osmana, který poprvé v Somálsku vedl úspěšnou veřejnou 

 kampaň proti milicím al-Šabáb, která skončila vyhnáním této teroristické organizace z 

 celé oblasti; novým guvernérem byl jmenován Abdullahi Ahmed MAALIN 

„Sufurow“ 

18.6. odvolaný guvernér oblasti Hiran Ali Jeyte odmítl své sesazení prezidentem státu 

 HirShabelle a prohlásil Hiran samostatným federálním členským státem somálské 

 federace; odvolal všechny oblastní funkcionáře jmenované vládou HirShabelle a 

 zakázal vstup do Hiranu všem, kteří jsou nějak spojeni se správou tohoto státu 

18.6. federální vláda oznámila, že prohlášení oblasti Hiran novým federálním členským 

 státem Somálska neuznává 

19.6. federální poslanci zvolení za Hiran se postavili za rozhodnutí odvolaného guvernéra 

 vyčlenit Hiran ze státu HirShabelle a prohlásit jej federálním členským státem 

19.6. v Beledweyne se s tradičními vůdci kmene Hawadle z oblasti Hiran sešli viceprezident 

 HirShabelle Yusuf Ahmed Hagar „Dabaged“, který sám pochází z Hiranu, a nově 

 jmenovaný guvernér Abdullahi Ahmed Maalin „Sufurow“, aby uklidnili napjatou 

 politickou situaci v Hiranu 

19.6. vláda odvolala vrchního velitele Somálské národní armády brigádního generála 

 Odowaa  Yusufa Raggeeha a nahradila jej generálem Ibrahimem Sheikhem 

 Muhyadinem ADDOW-em 



20.6. Poslanecká sněmovna Puntlandu začala jednat o změnách ústavy, pokud jde o počet 

 politických stran účastnících se parlamentních voleb; schválila poměrem hlasů 34:1 

 přítomných zvýšení ze tří na pět politických stran, 30 poslanců opozice se hlasování 

 nezúčastnilo. Opoziční milice začaly v Garowe napadat bezpečnostní složky 

 puntlandské vlády. 

21.6. vedení mise OSN ATMIS oznámilo začátek stahování svého personálu v počtu 2 tisíce 

 vojáků do 30.6.; další 3 tisíce vojáků mají zemi opustit do 30.9. 

24.6. ministr informací Puntlandu Mohamed Aydid Dirir oznámil, že prezidentské volby 

 proběhnou ve stanoveném termínu 8.1.2024 a že jeho země se již nevrátí k nepřímým 

 volbám založeným na kmenovém principu 

24.6. prezident Puntlandu Deni provedl rozsáhlé personální i organizační změny ve státní 

 správě, a to jen šest měsíců před skončením svého mandátu a v atmosféře politických 

 sporů, které rozdmychávají násilné ozbrojené střety přívrženců opozice s armádou 

25.6. na mimořádném setkání komunit Beledweyne, hlavního města oblasti Hiran, byl 

 prozatímním prezidentem správy státu Hiran zvolen sesazený guvernér Ali JEYTE 

 OSMAN a prozatímním viceprezidentem Ahmed Osman ABDALLA „Inji“  

26.6. Poslanecká sněmovna státu Puntland provedla změny ve čl. 56 ústavy, kdy volbu 

 prezidenta a viceprezidenta parlamentem nahradila přímou volbu občany podle 

 principu „jeden člověk-jeden hlas“, ve čl 46, kdy upravila počet politických stran, 

 které mohou nominovat svého kandidáta a obdobně změnila systém volby, jakož i ve 

 čl. 7 ustanovila vyčleněním z oblasti Bari novou oblast Gardafu 

27.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2687 (2023), kterou zmocňuje státy AU rozmístit do 

 30.9.2023 17.626 příslušníků uniformovaného personálu mírové mise ATMIS a do 

 31.12.2023 dalších 14.626 příslušníků ATMIS na území Somálska 

1.7. prozatímní prezident Státu Hiran Ali Jeyte Osman jmenoval nové funkcionáře své 

 státní správy; guvernérem oblasti Hiran byl jmenován Abdiaziz Ahmed ADOW 

 „Jaburi“, zatímco guvernérem nově vytvořené oblasti Horní Shabelle Abdifatah Farah 

 ADAN, velitelem Dervíšské armády Hiranu se stal Suleiman Geddi IBRAHIM a jeho 

 zástupcem Abdullahi Mohamed FARAH „Biriq“ 

3.7. bývalý somálský prezident Sheikh Sharif Sheikh Ahmed a bývalý prezident státu 

 HirShabelle Mohamed Abdi Waare vyzvali na společné tiskové konferenci k uklidnění 

 sporů mezi kmeny Hawadle a Abgaal, vyvolaných sesazením bývalého guvernéra 

 oblasti Hiran Ali Jeyte Osmana současným prezidentem HirShabelle Ali Guudlaawem 

8.7. premiér provedl změny ve své vládě, když se novým ministrem financí stal Bihi Iman 

 Egeh a ministrem práce a sociálních věcí Dr. Mohamed Emi Ibrahim 

8.7. opoziční politici z Jubalandu vytvořili na jednání v Nairobi Svaz prezidentských 

 kandidátů Jubalandu, jehož předsedou byl zvolen Abdiqani Qasim Gabow; kandidáti 

 protestují proti podpoře federálního prezidenta Mahmuda a jeho vlády pokusům 

 jubalandského prezidenta Madobeho vnutit oblasti Gedo vlastního guvernéra a další 

 úředníky, ochotné spolupracovat s jeho administrativou proti zájmům obyvatel oblasti 

11.7. poté, co ministr vnitra Somalilandu Mohamed Kahin Ahmed obvinil z podněcování 

 nepokojů v Las Anodu administrativu somálského federálního státu Puntland, odsoudil 

 tradiční náčelník kmene Dhulbahante a předseda 33-členné rady kmenových stařešinů 

 SSC Garad Jama Garad Ali somálskou federální vládu, že tajně podporuje Somaliland 

 v jeho vojenské kampani proti milicím SSC v okolí tohoto města 

13.7. prezidentská kancelář odmítla údajné plány na prodloužení funkčního období 

 prezidenta od záminkou sjednocení harmonogramu federálních a regionálních voleb 

15.7. předsedové obou komor federálního parlamentu projednali na společném jednání 

 hlavní body dohody o novém ústavním rámci voleb, dosažené 27.5. Národní poradní 



 radou, a předali dokumenty Výboru pro kontrolu, monitoring a implementaci ústavy, 

 jehož předseda Hussein Idow slábil okamžité zahájení prací na příslušné úpravě ústavy 

18.7. prezident Hassan Sheik Mohamud přijel do prozatímního hlavního města státu 

 HirShabelle Jowharu, aby s jeho představiteli jednal o krocích bývalého guvernéra 

 Hiranu Jeyteho (které federální vláda odmítla) a o mezikmenových bojích v oblasti 

 Střední Shabelle 

19.7. velitel elitních kmenových milicí Danab plukovník Jimale Jama Takar, který je ve 

 sporu s puntlandským prezidentem Denim, přehlídkou svých sil u hlavního města státu 

 Garowe dále zostřil politickou krizi v Puntlandu, týkající se jednání regionálního 

 parlamentu o změnách ústavy 

20.7. puntlandská Poslanecká sněmovna se rozhodla odložit jednání o změně některých 

 článků ústavy, aby pomohla politickému řešení současného konfliktu kolem voleb 

20.7. mluvčí Nejvyšší rady (Golaha Sare ee Dhaqanka) SSC-Khatuma Garad Abdisalan 

 Hasan Mahamed, zveřejnil její omluvu federální vládě Somálska za kritiku, které se jí 

 ve věci údajné skryté podpory akcí Somalilandu v okolí Las Anod dostalo 11.7. od 

 tradičního náčelníka kmene Dhulbahante Garada Jamy Garada Aliho 

25.7. regionální parlament Puntlandu schválil poměrem hlasů 54:4 navrhované změny 

 ústavy, týkající se rozšíření počtu politických stran kandidujících ve volbách z 

 dosavadních tří na osm; současně byl změněn způsob volby prezidenta a 

 viceprezidenta Puntlandu z parlamentního na přímou volbu voliči 

26.7. opoziční strany v Puntlandu pohrozili uspořádáním jednostranných voleb po 8.1.2024, 

 pokusí-li se prezident Said Deni prodloužit svůj mandát nebo nebudou-li volby v 

 daném termínu uspořádány 

31.7. Volební komise Puntlandu schválila účast osmi politických stran v následujících 

 regionálních volbách 

1.8. skončilo jednostranné příměří vyhlášené v Puntlandu velením milicí Danab 

2.8. prezident Puntlandu Deni vyzval vedení SSC-Khatuma, aby připojili svou oblast k 

 Puntlandu 

3.8. v hlavním městě oblasti Hiran Beledweyne se sešli tradiční stařešinové, politici, 

 akademici a zástupci mládežnických organizací kmene Hawadle na tzv. generální 

 konferenci, která svolala na 11.8. valnou hromadu komunity Hawadle, jež má posoudit 

 budoucnost celé komunity a státu Hiiraan 

5.8. ve městě Las Anod byli 45 členy nově zřízené Ústřední rady SSC-Khatuma 

 (Golaha Dhexe ee SSC-Khaatumo) zvoleni její vedoucí funkcionáři. Jejím 

 předsedou se stal Shaikh Yasin YAMA, zatímco předsedou Ústřední výkonné rady       

 (Golaha Dhexe ee Fulinta SSC-Khaatumo) - prezidentem Abdiqadir Ahmed AW-ALI 

 „Firdhiye“, který získal v tajné volbě 30 hlasů, zatímco jeho protikandidát Mohamed 

 Ismail Bulale 15 hlasů, a jejím místopředsedou - viceprezidentem  se stal Dr. 

Mohamed  Abdi ISMAIL „Sheine“, když porazil dr. Addana Abdullahiho. Nově zvolené 

vedení  přebírá řízení celé administrativy SSC-Khatuma, kterou dosud vykonávala rada 33 

 kmenových vůdců, jejíž činnost nyní skončila. Podporu novému vedení SSC-Khatuma 

 vyslovil jak viceprezident Puntlandu Ahmed Elmi Osman  „Karaash“, tak místo-

 předsedkyně Horní komory federálního parlamentu Timma Addeová 

16.8. bývalý somálský premiér a prezident státu Puntland Abdiweli Mohamed Ali Gaas 

 vyzval federální vládu, aby se vyjádřila k otázce politického postavení oblasti Hiran, a 

 prezidenta Hassana Sheikha Mohamuda, aby se setkal se samozvaným prezidentem 

 místní administrativy Ai Jeytem 

19.8. poté, co jeho předchůdce Hussein Sheikh Mohamud 13.8. odstoupil, aby se mohl 

 věnovat politice, jmenoval prezident Mohamud novým vedoucím své kanceláře 

 Abdihakima Yusufa 



22.8. vláda vyhlásila amnestii pro příslušníky milicí al-Šabáb, kteří se vzdají při probíhající 

 vládní ofenzívě v centrálních oblastech země 

24.8. zástupci Somálska, mise AU a OSN zahájili v Mogadišu 2. fázi jednání o stažení sil 

 mise ATMIS do konce září 2023 v počtu tří tisíc osob; v červnu byly staženy dva 

tisíce  příslušníků personálu ATMIS 

25.8. po urputných bojích od 22.8. mezi milicemi SSC-Khatuma a somalilandskou armádou 

 oznámily ozbrojené síly SSC-Khatuma dobytí dvou strategických základen Gojacade a 

 Maraaga armády Somalilandu na předměstí Las Anodu; somalilandská armáda se 

 stáhla do vnitrozemí a v dobytých základnách zanechala velké množství bojové 

 techniky 

26.8. ve správním středisku státu Galmudug Dhusamarebu, odkud osobně řídí operace proti 

 milicím al-Šabáb ve středním Somálsku, zahájil prezident Hassan Sheikh Mohamud 

 dvoudenní jednání Národní poradní rady k otázkám bezpečnostní situace, dokončení 

 osvobozovacích operací na území dosud kontrolovaném al-Šabábem a stabilizace 

 osvobozených oblastí; jednání rady opět bojkotuje prezident státu Puntland 

28.8. vedení SSC-Khatuma oznámilo zastavení konfliktu v oblastech Sool, Sanaag a Cayn 

 po osmiměsíčních bojích se somalilandskou armádou v okolí střediska oblasti Sool 

 Las Anod; současně informovalo federální vládu Somálska, mezinárodní společenství 

 a lid Somálska o ukončení agresivní války Somalilandu a uhájení své důstojnosti i 

 svrchovanosti Somálska, jakož i o úsilí k obnovení dotčeného území, stažení vojsk od 

 Las Anodu a návrat uprchlíků do svých domovů 

3.9. v předvečer setkání s federálním prezidentem Hassanem Sheikhem Mohamudem ve 

 městě Mahas kritizoval prezident Státu Hiiraan Ali Jeyte Osman nedostatek projektů v 

 jeho státě; obvinil z něj i nastálého úpadku oblasti jak vládu federálního státu 

 HirShabelle, tak vládu federální 

5.9. v sérii jednání v hiranském městě Mahas mezi federálním prezidentem Hassanem 

 Sheikhem Mohamudem a tradičními stařešiny a politiky kmene Hawadle bylo 

 dosaženo dohody o samostatné regionální správě oblasti Hiran, jejíž rozloha i počet 

 obyvatel je větší než mají některé současné federální členské státy; kmenová komunita 

 se s prezidentem dohodla na uznání dekretu prezidenta Sharifa Sheikha Ahmeda z r. 

 2012 o rozdělení dosavadní oblasti Hiran na dva regiony – Hiran a Horní Shabelle - a 

 na uznání Ali Jeyte Osmana za hlavu regionální správy, který nadále bude vést 

operace  dobrovolnické armády „Maawisley“ proti teroristům z al-Šabábu, a to přímo 

pod  bezprostředním velení federálního prezidenta. Kmen Hawadle nadále neuznává a není 

 připraven spolupracovat s administrativou státu HirShabelle a požaduje, aby prezident 

 uznal samostatný federální Stát Hiiraan. 

6.9.  viceprezident Galmudugu Ali Dahir Eid obvinil svého prezidenta Ahmeda Abdi 

 Kariyeho „Qoorqoor“ a ministra vnitra Abdi Mohamed Diriye Wayela z toho, že se 

 podíleli na neúspěchu války s al-Šabábem v oblasti Galgadud, kde se militantům 

 podařilo po skončení úspěšné operace řízené z Dhusamarebu federálním prezidentem 

 Hassan Sheikh Mohamudem dobýt zpět 26.8. lokality El Dheer, Masagawag, Galad, 

 Cowsweyne a Budbud 

13.9. prezident SSM-Khatuma Abdiqadir Ahmed Aw-Ali „Firdhiye“ jmenoval devět 

 tajemníků výkonné rady, kteří budou v jednotlivých oblastech (sociální, politická, 

 vnitřní, bezpečnost, školství) vykonávat pravomoci vlády 

15.9. prezident správy SSC-Khatumo Abdiqadir Ahmed Aw-Ali „Firdhiye“ na schůze s 

 poslanci obou komor somálského federálního parlamentu vyzval federální vládu 

 Somálska, aby uznala jeho region za součást federace a jeho obyvatelům přiznala 

 práva somálských občanů; učinil tak v předvečer očekávané invaze sil Somalilandu do 

 města Las Anod 



18.9. prezident jmenoval brigádního generála Madeye Nurey Sheikha zástupcem velitele 

 Somálské národní armády (SNA) a generálmajora Dayaha Abdi Abdulleho velitelem 

 pěchoty SNA, aby posílil efektivitu velení SNA v boji proti milicím al-Šabáb 

19.9.  mírové síly AU zahájily stahování svých jednotek z pozic předaných Somálské 

 národní armádě 

22.9. vláda požádala OSN o zpomalení odsunu sil mise ATMIS o tři měsíce z důvodu 

 koordinace s akcemi národní armády proti milicím al-Šabábu, který dosáhl několika 

 územních zisků 

23.9. při svém dlouhodobém pobytu ve správním středisku Dhusamareb, odkud řídí 

 vojenské operace proti milicím al-Šabáb, usmířil prezident Hassan Sheikh Mohamud 

 spor mezi galmudugským prezidentem Ahmedem Abdi Kariyem „Qoorqoor“ a jeho 

 viceprezidentem Ali Dahirem Eidem, který bez vědomí prezidenta odvolal ministra 

 vnitra Abdi Mohameda Diriye Wayela, neboť svou nečinností ohrožoval výsledky 

 vojenských operací proti teroristům na území Galmudugu 

25.9. Výkonná rada SSC-Khatuma jednomyslně vyslovila důvěru nově jmenovaným 

 tajemníkům 

4.10. keňský ministr obrany Aden Duale potvrdil, že jeho země stáhne své vojska ze 

 Somálska do 31.12.2024 

6.10. do Mogadiša přiletěla delegace administrativy SSC-Khatuma, vedená prezidentem 

 Abdiqadirem Ahmedem Aw-Alim „Firdhiyem“, aby jednala se zástupci federální 

vlády  a agenturami OSN a dárců mezinárodní pomoci o vývoji v oblasti; 7.10. prezidenta 

 Aw-Aliho přijal předseda federální vlády Hamza Abdi Barre 

9.10. opoziční kandidáti v nastávajících prezidentských volbách 8.1.2024 se dohodli na 

 alianci proti stávajícímu prezidentu Puntlandu Saidu Abdullahi Denimu, který v nich 

 poprvé prosadil přímou volbu podle zásady „jeden občan – jeden hlas“ 

13.10. prezident SSC-Khatuma Abdiqadir Ahmed Aw-Ali „Firdhiye“ byl přijat prezidentem 

 Hassanem Sheihkem Mahmudem a předsedou vlády Hamsou Abdi Barrem, aby je 

 informoval o situaci ve svém regionu a potřebách obnovit základní funkce státu na 

 jeho teritoriu; občané SSC-Khatuma se nezúčastní místních voleb v Puntlandu 

19.10. ministr vnitra, federálních záležitostí a smíření Ahmed Ma´alin Fiqi prohlásil, že 

 federální vláda uznává rozhodnutí tradičních náčelníků z území SSC-Khatuma o 

 vytvoření přechodné správy této oblasti a bude s ní úzce spolupracovat; stejně tak 

 vyzval administrativu SSC-Khatuma a Somalilandu k propuštění válečných vězňů, 

 uzavření příměří a k mírovému sousedství 

27.10. na nedostatečné zastoupení své komunity v připravované místní radě 

administrativního  centra oblasti Střední Shabelle i celého státu HirShabelle, Jowharu, si 

stěžují tradiční  náčelníci a intelektuálové kmene Hawadle, ovládajícího další oblast 

tvoří stát  HirShabelle, tedy Hiran 

29.10. prezident Mohamud zřídil úřad koordinátora sil občanské obrany (Ma´wisley) proti 

 milicím al-Šabáb; do jeho čela jmenoval bývalého guvernéra oblasti Hiran Ali Jeyte 

 Osmana 

31.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2705/2023 o obnovení mandátu mise OSN UNSOM o 

 jeden rok, tedy do 31.10.2024 

1.11. 28 tradičních vůdců Puntlandu, kteří se pod vedením krále Burhaana Boqor Muuseho 

 sešli v Garowe, odmítlo prezidentem Denim provedené odložení parlamentních voleb 

 na 8.1.2024 a trvá na tom, aby byl nový regionální parlament zvolen stejným 

 způsobem jako ten stávající, tedy nepřímou volbou a aby Deni urychleně jmenoval k 

 tomu potřebné orgány 

14.11. opozice v Puntlandu se dohodla na vlastním scénáři parlamentních a prezidentských 

 voleb, a to v souladu s požadavky konference 28 kmenových stařešinů, kteří žádají 



 setrvat u nepřímých voleb, při nichž sami vyberou zákonodárce, kteří následně zvolí 

 prezidenta, a to 8.1.2024 

15.11. přes odpor opozice i tradičních kmenových vůdců předložila vláda Puntlandu 

 místnímu parlamentu zákon o volební reformě,podle kterého mají být koncem února 

 2024 zvoleni poslanci, prezident i viceprezident přímo obyvateli státu; hlasovat o 

 .zákonu má Poslanecká sněmovna hlasovat 20.11. 

15.11. RB OSN přijala rezoluci č. 2710 (2023), kterou se snižuje původní rozsah mise AU v 

 Somálsku ATMIS na 14.626 osob do 31.12.2023 a současně prodlužuje souhlas s 

 vysláním této mise o šest měsíců, tj. do 30.6.2024. RB OSN současně schválila 

 rezoluci č. 2711 (2023), kterou se obnovuje mandát panelu expertů dohlížejících na 

 dodržování sankcí do 31.12.2023, a o prodloužení sankčního režimu, vč. embarga na 

 dovoz zbraní, a odpovídajícího prodloužení mandátu panelu expertů dohlížejících na 

 dodržování zákazu do 15.12.2023 

17.11.  v reakci na dohodu opozičních kandidátů o harmonogramu voleb do puntlandského 

 parlamentu je vyzval prezident Puntlandu Said Abdulahi Deni k jednání, aby se 

 zabránilo dalším sporům 

23.11. zasedání puntlandského parlamentu k zákonu o změně volebního systému skončilo 

 potyčkami poslanců kolem implementace nového zákona; její předseda Abdirashid 

 Yusuf Jibril byl proto nucen jednání Poslanecké sněmovny odložit do 26.11. 

24.11.  na 23. řádném summitu členských států v Tanzánii byla země přijata do Východo- 

 afrického společenství (EAC) jako jeho osmý člen 

26.11. již podruhé odmítli členové puntlandské Poslanecké sněmovny zákon o změně 

 volebního systému pro volby poslanců a prezidenta tohoto členského státu 

26.11. prezident Puntlandu Said Abdllahi Deni jmenoval sedmičlenný výbor, který má vést 

 jednání o volebním systému země; v jeho čele stojí Abdi Farah Said Juha 

30.11. novým velitelem námořnictva a Pobřežní stráže jmenoval prezident Mohamud 

 admirála Abdi Warsame OSMAN-a 

1.12. RB OSN schválila rezoluci č. 2714 (2023), kterou ruší poslední omezení na dovoz 

 zbraní somálské vládě a jejím bezpečnostním silám, více než 30 let poté, co bylo 

 zbraňové embargo r. 1992 poprvé zavedeno; rezolucí č. 2715/2023 současně RB OSN 

 obnovila zákaz dovozu zbraní milicím al-Šabáb 

2.12. jednání puntlandského prezidenta Deniho se šesti politickými stranami o volebním 

 modelu pro příští parlamentní volby, ačkoliv zvláštní výbor konstatoval rozpor 

 navrhované změny se články 44, 56 a 81 ústavy státu Puntland a navrhl její odložení; 

 Deni trvá na přímé volbě poslanců občany státu 

6.12. výbor tradičních kmenových náčelníků ze SSC-Khatuma navrhl uspořádat volby 

 prezidenta a viceprezidenta Puntlandu stávajícím parlamentem s tím, že do 12 měsíců 

 zorganizuje volební komise nové parlamentní volby podle nového principu – jedna 

 osoba, jeden hlas; toto řešení má vyřešit stávající politické rozpory mezi vládou a 

 opozicí 

6.12. prezident Puntlandu Said Abdullahi Deni oznámil, že se jeho stát v zájmu řešení 

 vnitropolitické krize vrátí k modelu nepřímých voleb, a že brzy jmenuje výbor pro 

 schvalování 66 členů Poslanecké sněmovny, které navrhnou kmenovými vůdci 

7.12. puntlandská Poslanecká sněmovna schválila návrh výboru tradičních vůdců SSC-

 Khatuma ze 6.12. a prodloužila své funkční období o jeden rok; tím se dostala do 

 konfliktu s prezidentem, který ji chce rozpustit a připravit nové nepřímé volby 

 poslanců na začátek příštího roku 

8.12. puntlandský ministr informací Mohamed Aydid Dirir odmítl rozhodnutí regionálního 

 parlamentu prodloužit si mandát o jeden rok jako nezákonné a proti pravomocem 

 vlády 



10.12. Nejvyšší soud Puntlandu zrušil prodloužení mandátu místního parlamentu, které si 

 poslanci odhlasovali 7.12. 

11.12. předseda Poslanecké sněmovny Puntlandu Abdirashid Yusuf Jibril vyslovil nesouhlas 

s  rozhodnutím soudu, protože poslanci nedostali příležitost se ke svému rozhodnutí před 

 soudem vyjádřit 

12.12. prezident Puntlandu jmenoval 8-členný výbor pro řešení volebních sporů, který se 

 bude podílet na průběhu parlamentních voleb; výboru předsedá Isaac Ahmed Hassan 

18.12. odstoupil ministr zahraničí Abshir Omar Huruse, aby mohl kandidovat na úřad 

 prezidenta státu Puntland; úřadujícím MZV se stal státní ministr Ali Mohamed OMAR 

 BALAD 

21.12. prezident SSC-Khatuma Abdiqadir Ahmed Aw Ali „Firdhiye“ odmítl zprávy o tom, že 

 by se měl jeho stát spojit s Puntlandem; vyvolaly je informace o tom, že před 

 nadcházejícími parlamentními volbami v Puntlandu se vybírají i poslanci z kmene 

 Dulbahante zastupující oblasti Sanaag a Sool, patřící do Khatuma 

23.12. Nejvyšší rada SSC-Khatuma oznámila, že nově zformovaná administrativa tohoto 

 území nadále nebude součástí státu Puntland 

25.12. Nejvyšší soud Puntlandu odmítl rozhodnutí Nejvyšší rady SSC-Khatuma o odtržení od 

 Puntlandu jako nezákonné 

28.12. v Djibouti byly obnoveny rozhovory mezi prezidenty Somálska a Somalilandu o 

 narovnání vztahů, které zprostředkuje džibutský prezident Ismail Omar Guelleh 

29.12. více než 30 tradičních kmenových vůdců Puntlandu podpořilo rozhodnutí správy SSC-

 Khatuma nezúčastnit se parlamentních voleb v tomto státě; místní parlament tak bude 

 mít i nadále 49 členů, ale o 17 z nich, dosud určených pro zástupce oblastí Sool, 

 Sannag a Cayn, se rozhodne až po skončení voleb; toto stanovisko podpořil i 

 viceprezident Puntlandu Ahmed Ilmi Osman Karaash, pocházející z tohoto území 

29.12. v Djibouti byly ukončeny rozhovory mezi Somalilandem a Somálskem, na nichž byl 

 dohodnut postup dalších konzultací a aplikace všech dohod uzavřených mezi oběma 

 entitami za posledních 10 let 

  

guvernér Geda Ahmed Buule GARAD, guvernér Nugaalu Awil MATAN, guvernér 

Horního Shabelle Abdilatif Farah ADAN,  

 

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY 

7.10. v parlamentních volbách do Federální národní rady bylo za volební účasti 44,00 % 

 oprávněných voličů zvoleno 20 poslanců, dalších 20 jmenují vládci jednotlivých 

 emirátů 

6.11. předsedou Federální národní rady byl opět zvolen Saqr GHOBASH 

 

SRBSKO 

13.10. prezident vyhlásil záměr vypsat předčasné parlamentní volby na 17.12. 

1.11. prezident Vučić rozpustil Národní shromáždění a vyhlásil předčasné parlamentní 

volby  na 17.12. 

17.12. předčasné parlamentní volby do Národního shromáždění s 250 členy se konaly za 

 volební účasti 58,77 % registrovaných voličů 

  

SRÍ  LANKA 

17.5. guvernérem Východní provincie byl jmenován Senthil THONDAMAN, guvernérkou 

 Severní provincie Prince Sarojini Manmatharajah CHARLES a Lakshman Yapa 

 ABEYWARDENA guvernérem Severozápadní provincie (všichni se ujali svého úřadu 

 téhož dne) 



13.6. guvernérem provincie Sabaragamuwa jmenován Navin DISSANAYAKE, kterž se 

 funkce ujal téhož dne 

 

STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA 

30.5. prezident Touadéra oznámil, že mezi 15.-28. 7. proběhne v zemi ústavní referendum, 

 které má schválit takové změny ústavy, jež mu v r. 2025 umožní potřetí kandidovat na 

 úřad hlavy státu 

27.7. RB OSN schválila rezoluci č. 2693 (2023), kterou upravila rozsah embarga na dovoz 

 zbraní a dalšího materiálu a prodloužila jeho platnost do 31.7.2024, stejně jako do 

 31.8.2024 prodloužila mandát panelu expertů, dohlížejících na uplatňování embarga 

30.7. skončilo referendum o změnách ústavy, které kromě zrušení limitu pro opakovanou 

 volbu prezidenta, prodlužuje jeho funkční období z pět na sedm roků, zřizuje funkci 

 viceprezidenta, ruší horní komoru parlamentu, Senát, a zvyšuje počet členů 

Nejvyššího  soudu z devíti na 11; za účasti 57,23 % registrovaných voličů, se jich 95,03 % 

 vyslovilo pro navrhovanou změnu ústavy, 4,97 % jich bylo proti 

22.8. Nejvyšší soud odmítl stížnosti na průběh ústavního referenda 30.7. a potvrdil jeho 

 výsledky 

15.11. RB OSN schválila rezoluci č. 2709/2023, kterou prodloužila mandát mise OSN 

 MINUSCA o dalších 12 měsíců, tj. do 15.11.2024, a stanovila její nové cíle 

 

SÚDÁN 

9.1. pod patronátem mise OSN UNITAMS bylo 4-denní konferencí zahájeno 2. kolo 

 jednání vojenské vlády s představiteli občanské společnosti, akademiky, podnikateli a 

 náboženskými a tradičními vůdci o ukončení politické krize po převratu v říjnu 2021 

12.1. na rozhovorech v Jubě bylo oznámeno, že prezidenti Jižního Súdánu a Súdánu se 

 dohodli na vytvoření společných jednotek na hranicích obou zemí 

8.3. RB OSN přijala rezoluci č. 2676 (2023), kterou o rok prodlužuje sankce a zbraňové 

 embargo, jakož i do 12.3.2024 obnovila mandát panelu expertů, dohlížejících na jejich 

 dodržování 

26.3. v Chartúmu byly zahájeny rozhovory mezi vojenskou vládou a občanskou společností 

 o přechodu k civilní správě; provládní milice RSF byly postaveny pod velení armády 

11.4. vojenská vláda a občanské skupiny se v dohodnutém termínu nedohodly na vytvoření 

 přechodné vlády vedené civilistou; důvodem jsou neshody o integraci paramilitárních 

 Sil rychlé podpory (RSF) do armády 

15.4. neshody ve vojenském vedení ohledně přechodu k civilní vládě vyvrcholily 

 ozbrojeným útokem milicí tzv. Sil rychlé podpory (RSF) na strategická místa v 

 Chartúmu, vč. prezidentského paláce a armádního velení; 16.4. se boje mezi armádou 

 a RSF propukly v dalších súdánských městech a vyžádaly si již 56 mrtvých a stovky 

 zraněných civilistů 

17.4. velitel Sil rychlé podpory generál Mohammed Hamdan Dagalo „Hemedti“ vyzval 

 mezinárodní společenství k zákroku v Súdánu proti zločinům armády a na podporu 

 boje RSF proti radikálním islamistům; východoafrický Mezivládní úřad pro rozvoj 

 (IGAD) se shodl na vyslání delegace do Chartúmu, aby pomohla obnovení míru a 

 stability země 

18.4. generálové Burhan a Dagalo se dohodli na příměří trvajícím 24 hodin; to však nikdy 

 efektivně nezačalo 

19.4. dohodnuto další příměří v bojí, při nichž zahynulo již na 300 civilistů, tentokrát z 

 podnětu RSF; opět bez delšího trvání 



21.4. vedení armády potvrdilo uzavření 72-hodinového příměří se Silami rychlé podpory u 

 příležitosti muslimského svátku Eid al-Fitr; vstoupilo v účinnost ve 22,00 hod. GMT 

 24.4. 

28.4. armáda i RSF se dohodly na prodloužení příměří o dalších 72 hodin, i když ojedinělé 

 srážky v Chartúmu pokračují 

2.5. podle ministerstva zahraničí Jižního Súdánu, který v konfliktu zprostředkuje, se 

 bojující strany dohodly na principech týdenního příměří, které začne 4.5. 

6.5. zástupci válčících stran přijeli do Džiddy k prvním přímým jednáním, sponzorovaným 

 USA a Saúdskou Arábií 

11.5. na mírových jednáních v Džiddě se armáda i RSF dohodly, že umožní průchod 

 mezinárodním silám AU, aby poskytly obyvatelstvu humanitární pomoc; o příměří se 

 dále jedná 

19.5. poté co rozpustil paramilitární Síly rychlé podpory (RSF), odvolal předseda Rady 

 svrchovanosti a vrchní velitel armády genpor. Abdel Fattah al-Burhan jejich velitele 

 generála Mohameda Hamdana Dagala „Hemedtiho“ z funkce svého zástupce v Radě 

 svrchovanosti; vystřídá jej člen Rady Malik AGAR 

21.5. bojující strany odsouhlasily sedmidenní příměří, na jehož dodržování bude dohlížet 

 kontrolní mechanismus, dohodnutý mezi Saúdskou Arábií a USA, který začne působit 

 22.5. 

27.5. úřadující ministr zahraničí Ali Al-Sadiq Ali byl odvolán z funkce, v níž ho nahradil 

 Mohamed Osman AL-HÁDÍ 

29.5. bojující strany se podle USA i Saúdské Arábie dohodly na prodloužení příměří o 

 dalších pět dní 

31.5. armáda přerušila svou účast na jednáních s RSF v Džiddě o obnovení klidu v zemi 

2.6. RB OSN schválila rezoluci č. 2685 (2023), kterou prodlužuje mandát mise OSN  

 UNITAMS do 3.12.2023 

9.6. armáda i paramilitární Síly rychlé podpory se podle Saúdské Arábie dohodly na 24-

 hodinovém příměří, které začne v sobotu 10.6. ráno; jeho následné prodloužení však 

 odmítly 

17.6. válčící strany se dohodly na novém třídenním příměří, které začne 18.6. ráno 

27.6. Síly rychlé podpory vyhlásily jednostranné dvoudenní příměří při příležitosti 

 muslimského svátku Eid-al-Adha dne 28.6.; krátce poté příměří vyhlásila i armáda 

 (ani jedna z válčících stran však příměří nedodržovala) 

10.7. v Addis Abebě byl zahájen summit zemí IGAD, který má pomoci s ukončení války 

 mezi armádou a paramilitárními Silami rychlé pomoci (RSF); východoafričtí vůdci 

 navrhují rozmístění mírových sil AU nebo OSN 

13.7. na základě závěrů summitu IGAD byly v Káhiře zahájeny rozhovory mezi armádou a 

 Silami rychlé podpory o ukončení bojů 

17.7. v saúdskoarabské Džiddě byly obnoveny rozhovory mezi armádou a milicemi RSF o 

 ukončení konfliktu, které byly přerušeny začátkem června po oboustranném 

 porušování dohodnutých příměří 

15.9. velitel Sil rychlé podpory (RSF) generálporučík Mohammed Hamdan Dagalo 

 „Hemedti“ pohrozil vytvořením vlastní vlády v Chartúmu, který drží v rukou, pokud 

 armáda pod vedením generála Burhana vyhlásí svou vládu ve východosúdánském 

 městě Port Sudan 

23.9. předseda Rady svrchovanosti a vrchní velitel ozbrojených sil generál Abdel Fattah al-

 Burhan oznámil, že je připraven jednat s velitelem vzbouřeneckých Sil rychlé podpory  

 o ukončení nepřátelství a o příměří zbraní 

17.10. jihosúdánský prezident Kiir pozval zástupce lídrů obou znesvářených stran 

 vnitropolitického konfliktu k jednání do Juby, které má začít příští týden 



26.10. v saúdskoarabské Džiddě byly obnoveny rozhovory o příměří mezi armádou a Silami 

 rychlé podpory (RSF) 

14.11. RB OSN schválila rezoluci č. 2708 (2023), kterou do 15.11.2024 prodlužuje mandát 

 mise OSN UNISFA na sporném území Abyei 

17.11. dvě vzbouřenecké organizace z oblasti Darfúru – Hnutí za spravedlnost a rovnost 

 (JEM) a Súdánské osvobozenecké hnutí (SLM), které se potýkají s etnickými 

 čistkami, které v oblasti provádějí paramilitární Síly rychlé podpory (RSF), se 

 rozhodly připojit k vládní armádě v boji proti rebelům z RSF; oznámil to vůdce JEM 

 Gibril Ibrahim 

22.11. změny ve vládě (MZV zůstává) 

27.11. změny ve vládě (MZV zůstává) 

1.12. RB 0SN přijala rezoluci č. 2715 (2023), kterou ukončila mandát mise OSN 

UNITAMS  ke 3.12.2023, jakož i uložila zastavení všech jejích operací do 29.2.2024 a 

likvidaci  všech jejích zařízení od 1.3.2024 

 

SVALBARD 

9.10. volby do místní rady Longyearbyen CommunityCouncil s 15 členy, jejímž předsedou 

 se stal Leif Terje AUNEVIK 

 

SVATÁ HELENA 

16.3. zemřel administrátor Tristan da Cunha Sean Burns, úřadujícím správcem se stal James 

 Patrick GLASS 

22.3. novým úřadujícím administrátorem Tristan da Cunha byla jmenována Lorraine 

 Jennifer REPETTO 

17.5. novým administrátorem Tristan da Cunha jmenován Philip Garry KENDALL (úřad 

 nastoupil 25.9.) 

4.7. úřadujícím administrátorem Tristan da Cunha se stal James Patrick GLASS 

 

SVATÝ KRYŠTOF A NEVIS 

31.1. do úřadu nastoupila nová generální guvernérka Dame Marcella Althea LIBURD 

 (inaugurace 1.2.) 

7.5. premiér Dr. Terrance Drew potvrdil, že požádá obyvatele o souhlas s vyhlášením země 

 republikou 

 

SVATÝ  TOMÁŠ A PRINCŮV OSTROV 

28.7. odstoupil ministr zahraničí Alberto Neto Pereira 

8.8. prezident přijal rezignaci ministra zahraničí Neto Pereiry a 9.8. pověřil výkonem 

 funkce MZV ministra v předsednictvu Rady ministrů a parlamentních záležitostí 

 Garetha do Espírito Santo GUADALUPE-ho 

 

SVAZIJSKO – ESWATINI 

26.8. primární volby kandidátů do parlamentních voleb 29.9. 

28.9. král Mswati III. jmenoval úřadujícím předsedou vlády Mgwagwu GAMEDZE-ho 

29.9. parlamentní volby do Národního shromáždění s 59 volenými členy se konaly za 

 volební účasti 60,5 % registrovaných voličů; dalších deset poslanců jmenuje král 

6.10. předsedou Národního shromáždění byl zvolen Jabulani Clement MABUZA 

3.11. král jmenoval předsedou vlády Mmemo Russella DLAMINI-ho, který svůj úřad 

 převzal 6.11. 

6.11. předsedkyní Senátu byla opětovně zvolena Lindiwe DLAMINI 

13.11. jmenována nová vláda (MZV Pholile SHAKANTU) 



 

 

SÝRIE 

7.5. jak potvrdil generální tajemník Arabské ligy Ahmed Aboul Gheit, na nejbližším 

 summitu se země vrátí mezi členy Arabské ligy; rozhodla o tom hlasy 13 ministrů 

 zahraničí z 22 jejich konference v Káhiře 

19.5. na summitu v Džiddě byla země po 12 letech znovu přijata do Arabské ligy 

29.6. RB OSN přijala rezoluci č. 2689 (2023), kterou prodlužuje mandát pozorovatelské 

 mise OSN pro odpoutání sil Izraele a Sýrie UNDOF o šest měsíců, tj. do 31.12.2024 

1.10. předsedou Lidového shromáždění byl opět zvolen Hammouda SABBAGH 

21.12. RB OSN přijala rezoluci č. 2718 (2023), kterou prodlužuje mandát pozorovatelské 

 mise OSN pro odpoutání sil Izraele a Sýrie UNDOF o šest měsíců, tj. do 30.6.2024 

 

ŠPANĚLSKO 

23.7. předčasné parlamentní volby do Poslanecké sněmovny se 350 členy a 208 senátorů se 

 konaly za účasti 66,59 %, resp. 65,16 %  registrovaných voličů 

25.7. král Filip VI. odvolal z funkce premiéra Pedra Sáncheze, který bude pokračovat ve 

 funkci dočasně do doby zvolení nového předsedy vlády 

17.8. předsedkyní Poslanecké sněmovny byla zvolena Francina ARMENGOL SOCIAS, 

 předsedou Senátu Pedro Manuel ROLLÁN OJEDA 

22.8. král Filip IV. předložil parlamentu návrh na volbu Alberta Núňeze Feijóo předsedou 

 vlády 

27.9. v 1. kole hlasování o novém předsedovi vlády nominovaný Alberto Núňez Feijóo 

 neuspěl, když získal 172 hlasů a proti němu hlasovalo 178 poslanců; 2. kolo se 

 uskuteční 29.9. 

29.9. nominant na funkci premiéra Núňez Feijóo ani ve 2. kole hlasování nezískal podporu 

 Kongresu poslanců, který hlasoval proti němu v poměru hlasů 177:173 

3.10. král pověřil sestavením nové vlády úřadujícího premiéra Pedra Sáncheze s tím, že 

 hlasování parlamentu proběhne 27.11. 

9.11. dohoda s katalánskými separatistickými stranami Katalánská republikánská levice 

 (ERC) a Společné pro Katalánsko (JxCat) umožní socialistům sestavit koaliční vládu, 

 která získá důvěru parlamentu 

16.11. Poslanecká sněmovna zvolila poměrem hlasů 179:171 předsedou nové vlády 

 dosavadního premiéra Pedra SÁNCHEZE PÉREZE-CASTEJÓNA 

20.11. oznámeno složení nové vlády (MZV José Manuel ALBARES BUENO), kterou král 

 jmenoval 21.11. 

 

ŠVÉDSKO 

vrchní velitel ozbrojených sil Micael BYDEN 

 

ŠVÝCARSKO 

1.1. úřad prezidenta nastoupil Alain BERSET 

22.10. parlamentní volby do Národní rady s 200 členy a Rady států se 46 členy se konaly za 

 volební účasti 46,6 % registrovaných voličů 

12. a 19.11. 2. kolo parlamentních voleb do Rady států, v němž bylo zvoleno 15 poslanců 

4.12. předsedou Národní rady byl zvolen Eric NUSSBAUMER a předsedkyní Rady států 

 Eva HERZOG 

13.12. prezidentkou na rok 2024 byla zvolena 158 hlasy ze 204 možných Viola AMHERD, 

 viceprezidentkou pak Karin KELLER-SUTTER, pro kterou hlasovalo 138 ze 196 

 volitelů 



14.12. nové rozdělení postů ve federální vládě (MZVzůstává) 

 

TANZÁNIE 

30.8. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován January Yusuf MAKAMBA 

 (slib složil 1.9.) 

 

THAJSKO 

20.3. král rozpustil parlament, aby umožnil konání všeobecných voleb do 60 dní od 

 rozpuštění 

14.5. parlamentní volby do Poslanecké sněmovny s 500 členy proběhly za volební účasti 

 75,64 % registrovaných voličů 

18.5. vůdce vítězné politické strany Vpřed! Pita Limjaroenrat oznámil vytvoření koalice s 

 dalšími sedmi stranami, která by měla získat většinu poslaneckých mandátů a sestavit 

 tak vládu 

4.7. předsedou Poslanecké sněmovny byl zvolen Wan Muhamad NOOR MATHA, kterého 

 7.7. jmenoval do funkce král 

12.7. Ústavní soud potvrdil návrh Volební komise na diskvalifikaci Pity Limjaroenrata jako 

 poslance, protože mj. požaduje upravit drakonické zákony o urážce krále a monarchie; 

 přesto může Pita kandidovat na pozici předsedy vlády 

13.7. Senát, jmenovaný předcházející a ve volbách poraženou vojenskou vládou, zablokoval 

 zvolení vítěze parlamentních voleb ze 14.5. Pitu Limjaroenrata předsedou vlády, když 

 na společném zasedání Senátu a Poslanecké sněmovny Pita získal podporu jen 324 

 (minimálně požadováno 375) hlasů, 182 bylo proti a 198 se zdrželo hlasování; 2. kolo 

 volby premiéra se uskuteční 19.7. 

19.7. poté, co Ústavní soud zrušil jeho poslanecký mandát, byl vůdce hnutí Vpřed! Pita 

 Limjaroenrat vyloučen z jednání parlamentu; druhá volba předsedy vlády byla 

 odložena, když parlament poměrem hlasů 395:312 odmítl opětovnou nominaci Pity 

25.7. parlament oznámil, že další kolo volby premiéra, plánované na 27.7., se odkládá 

27.7. oznámeno, že příští kolo volby premiéra proběhne 4.8. 

3.8. volba předsedy vlády v parlamentu, plánovaná na 4.8., byla opět odložena 

16.8. oznámeno, že volba premiéra proběhne 22.8. 

22.8. poměrem hlasů 482:165 při 81 abstencích zvolil parlament novým předsedou vlády 

 Srettha THAVISIN-a, kterého do funkce potvrdil král 23.8. 

24.8. místo odvolaného premiéra Prayutha Chan-ochou byl úřadujícím předsedou vlády 

 jmenován Prawit WONGSUWAN 

1.9. premiér Thavisin předložil seznam členů své vlády ke schválení králi 

2.9. král schválil složení nové vlády (MZV Parnpree BAHIDDHA-NUKARA), která 

 složila slib 5.9. 

 

TCHAJ-WAN 

19.1. aby umožnila prezidentce svou rekonstrukci, odstoupila vláda premiéra Su Ceng-

 čanga 

25.1. novým předsedou vlády byl jmenován Chen Chien-jen 

27.1. oznámeny první nominace na členy nové vlády (MZV Joseph WU) 

31.1. jmenována nová vláda, která se složením slibu ujala své funkce 

 

TIBET – XIZANG 

8.10.2021  předsedou Tibetské autonomní oblasti se stal Yan Jinhai 

10.3. předsedou Lidového kongresu Tibetské autonomní oblasti byl zvolen Losang 

 JAMCAN (GYALTSEN) 



 

 

TOGO 

8.9. změny ve vládě (MP i MZV zůstávají) 

8.12. Volební komise může podle rozhodnutí vlády odložit z technických důvodů konání 

 parlamentních voleb do konce března 2024, ačkoliv stávajícímu Národnímu 

 shromáždění skončí mandát 31.12.2023 

 

TOKELAU 

26.1. parlamentní volby do Generální rady (Fono Fakamua) s 20 členy 

6.3. předsedou Generální rady a hlavou vlády (Ulu-o-Tokelau) byl zvolen Aliki Kelihiano 

 KALOLO 

2023 vládcem (Aliki) atolu Nukunonu se stal Alapati TAVITE 

 

TRINIDAD A TOBAGO 

18.1. předsedou Senátu byl zvolen Nigel DE FREITAS 

20.1. Volební kolegium, složené ze členů Sněmovny reprezentantů a Senátu, zvolilo novou 

 prezidentkou Christine Carlu KANGALOO, když pro ni hlasovalo 48 volitelů, 

 zatímco pro Israela Raja-Khana 22, 3 hlasovací lístky byly neplatné; inaugurace 21.3. 

20.3. úřad nastoupila nová prezidentka Christine Kangaloo 

 

TUNISKO 

29.1. 2. kolo parlamentních voleb 133 mandátů Shromáždění zástupců lidu  se konalo za 

 volební účasti 11,40 % registrovaných voličů 

1.2. prezident Kais Saïed prodloužil výjimečný stav zavedený v r. 2015, a to do 31.12.2023 

7.2. prezident odvolal ministra zahraničí Othmana Jerandiho a na jeho místo jmenoval 

 Nabila AMMAR-a 

9.3. prezident Saied oznámil rozpuštění městských rad zvolených v r. 2018 a jejich 

 nahrazení zvláštními delegacemi, které budou zvoleny podle nových pravidel, která 

 prezident stanoví 

13.3. ustavující schůze Shromáždění zástupců lidu zvolila předsedou Brahima 

 BOUDERBALA-u 

1.8. prezident Saied odvolal z funkce předsedkyni vlády Najlu Boudenovou a na její místo 

 jmenoval Ahmeda HACHANI-ho, který se téhož dne ujal své funkce 

 

TURECKO 

10.3. prezident Erdoğan vyhlásil prezidentské a parlamentní volby na 14.5. 

14.5. v prezidentských volbách se nejlépe umístili Recep Tayyıp Erdoğan a Kemal 

 Kılıçdaroğlu, kteří se ziskem 49,52 %, resp. 44,88 % získaných hlasů postupují do 2. 

 kola 29.5., na dalších místech se umístili Sinan Oğan (5,17 %) a Muharrem İnce   

 (0,43 %), který z voleb 11.5. odstoupil, neplatné a prázdné hlasy 1,86 %; volební účast 

 dosáhla 87,04 % registrovaných voličů 

14.5. parlamentní volby do Velkého národního shromáždění Turecka (TBMM) se 600 členy 

 se uskutečnilo za účasti 87,05 % registrovaných voličů 

28.5. ve 2. kole prezidentských voleb byl do čela státu zvolen znovu Recep Tayyıp 

 ERDOĞAN, pro kterého za volební účasti 84,15 % registrovaných voličů hlasovalo 

 52,18 % z nich, zatímco Kemala Kılıçdaroğlua podpořilo 47,82 % z nich, 1,27 % bylo 

 neplatných a prázdných hlasů (inaugurace 3.6.) 

3.6. inaugurace prezidenta a jmenování nové vlády (viceprezident Cevdet YILMAZ, MZV 

 Hakan FIDAN) 



7.6. předsedou Velkého národního shromáždění byl zvolen Numan KURTULMUŞ 

 

TURKMENISTÁN 

1.1. v souladu s ústavní změnou zanikla bývalá horní komora parlamentu, Lidová rada 

26.3. parlamentní volby do Shromáždění se 150 členy se konaly za volební účasti 91,12  % 

 registrovaných voličů 

6.4. předsedkyní Shromáždění byla zvolena Dunyagozel Achmuhammedovna 

 GULMANOVA 

 

TURKS A CAICOS 

29.3. úřadující guvernérkou do 29.6. jmenována Anya Kashora WILLIAMS 

29.6. úřad guvernérky nastoupila Dileeni DANIEL-SELVARATNAM 

 

TUVALU 

28.7. na svou funkci rezignoval ministr zahraničí Simon Kofe, kterého v úřadě nahradil 

 Panapasi NELESONE 

 

UKRAJINA 

5.1. ruský prezident vyhlásil jednostranné 36 hodin trvající příměří na frontě v Ukrajině po 

 dobu pravoslavných Vánoc; Ukrajina je vzápětí odmítla jako propagandu 

16.5. prezident JAR oznámil dohodu s Ruskem a Ukrajinou, že v zájmu ukončení 

 vzájemného konfliktu přijmou zprostředkující roli prezidentů šesti afrických zemí 

 (Zambie, Senegal, Kongo, Uganda, Egypt a JAR) 

5.8. v saúdskoarabské Džiddě byla zahájena dvoudenní konference více než 40 zemí  o 

 mírovém řešení konfliktu s Ruskem 

 

URUGUAY 

1.3. úřad předsedy Poslanecké sněmovny do 29.2.2024 nastoupil Sebastián ANDÚJAR 

 ÁLVAREZ DE RON 

1.11. odstoupil ministr zahraničí Francisco Bustillo; úřadujícím ministrem byl 2.11. 

 jmenován Diego ESCUDER 

6.11. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se stal Omar Ignacio PAGANINI 

 HERRERA 

 

USA 

3.1. ani na třetí pokus se nepodařilo ustavující schůzi Sněmovny reprezentantů zvolit jejího 

 předsedu, když republikánského kandidáta Kevina McCarthyho odmítlo podpořit 19 

 poslanců za Republikánskou stranu, přívrženců bývalého prezidenta Trumpa; ti 

 dokonce při třetím pokusu navrhli vlastního kandidáta Jamese Jordana, jenž získal 

 podporu 20 hlasů, zatímco McCarthyho v každém pokusu podpořilo 203 republikánů, 

 když jich ke zvolení potřeboval 218; všech 212 demokratů pak hlasovalo pro svého 

 kandidáta Hakeema Jeffriese 

3.1. Senát zvolil svou novou předsedkyní pro tempore Patty MURRAY 

4.1. 2. kolo volby předsedy Sněmovny reprezentantů zahrnovalo opět tři hlasování, v nichž 

 se Kevinu McCarthymu nepodařilo získat potřebných 218 hlasů; ani Trumpova výzva 

 jeho příznivcům, aby McCarthyho podpořili, je nepřiměla ke změně stanoviska 

5.1. 3. kolo volby předsedy Sněmovny reprezentantů přineslo pět hlasování, v nichž 20 

 krajně pravicových přívrženců ex-prezidenta Trumpa v Republikánské straně 

 znemožnilo volbu vlastního kandidáta McCarthyho 



7.1. až při 15. hlasování se Sněmovně reprezentantů zvolit svým předsedou Kevina Owena 

 McCARTHY-ho, když s 216 hlasy porazil demokrata Hakeema Sekou Jeffriese, pro 

 kterého hlasovalo 212 poslanců; nový předseda složil slib téhož dne 

16.2. ministr práce Marty Walsh oznámil svou rezignaci v polovině března 

11.3. úřadující ministryní práce se stala Julie A. SU 

25.5. prezident navrhl na funkci předsedy Sboru náčelníků štábů dosavadního náčelníka 

 Štábu letectva generála Charlese Quintona BROWN-a, Jr. s účinností od září 2023; 

 jmenování podléhá souhlasu Senátu 

21.7. prezident navrhl na funkci náčelnice Námořních operací admirála Lisu Mariu 

 FRANCHETTI; jmenování podléhá schválení Senátem 

12.9. její předseda Kevin McCarthy oznámil, že Sněmovna reprezentantů zahájí jednání o 

 návrhu na vyšetřování před finálním podáním ústavní žaloby (impeachmentu) na 

 prezidenta Bidena z důvodů jeho zneužití moci v souvislosti s korupcí v jeho okolí, 

 zejména jeho syna Huntera 

20.9. Senát potvrdil jmenování tří vrcholných vojenských představitelů do svých funkcí; 

 generál Charles Quinton Brown ve funkci předsedy Sboru náčelníků štábů poměrem 

 hlasů 83:11, generál Randy Alan George ve funkci náčelníka Štábu armády poměrem 

 hlasů 94:0 a generál Eric M. Smith ve funkci velitele námořní pěchoty poměrem hlasů 

 93:1 

28.9. ve Sněmovně reprezentantů byly zahájeny výslechy svědků v procesu sesazení 

 prezidenta Bidena, které řídí předseda Dohlížecího výboru republikán James Comer z 

 Kentucky 

2.10. ultrakonzervativní republikáni vedení poslancem za Floridu Mattem Gaetzem podali 

 návrh na odvolání předsedy Sněmovny reprezentantů republikána Kevina 

 McCarthyho, protože v dohodě s demokraty schválil dočasný rozpočet pro vládu 

 prezidenta Bidena do poloviny listopadu, jakož i pomoc pro Ukrajinu z 

 mimorozpočtových zdrojů 

3.10. poměrem hlasů 216:210 přijala Sněmovna reprezentantů návrh na odvolání svého 

 předsedy Kevina McCarthyho z funkce; předsedou pro tempore byl jmenován Patrick 

 McHENRY 

17.10.  plánovaná volba nového předsedy Sněmovny reprezentantů byla odložena, protože 

 republikánská většina se nedohodla na podpoře svého kandidáta; v odloženém 1. kole 

 získal demokrat Hakeem Jeffries 212 hlasů, republikán Jim Jordan 200 hlasů a Lee 

 Zeldin tři hlasy (ke zvolení je třeba 217 hlasů) 

18.10. ve 2. kole volby předsedy Sněmovny obdržel republikánský kandidát Jordan 199 hlasů 

 poté, co proti němu hlasovalo 22 republikánů, a demokrat Jeffries opět 212 hlasů 

19.10. poté, co neuspěl ani ve 3. kole volby předsedy Sněmovny reprezentantů, kdy obdržel 

 jen 194 hlasů svých republikánských kolegů (proti němu už jich hlasovalo 25), byl Jim 

 Jordan odvolán jako kandidát Republikánské strany, která 23.10. rozhodne o jeho 

 nástupci 

24.10. až po 3 kolech hlasování si republikánští kongresmani vybrali svého kandidáta na 

 pozici předsedy Sněmovny reprezentantů; stal se jím Mike JOHNSON z Louisiany 

25.10. novým předsedou Sněmovny reprezentantů byl zvolen James Michael JOHNSON, 

 když získal podporu 220 členů dolní komory z řad Republikánské strany, zatímco jeho 

 protikandidáta Hakeema Jeffriese podpořilo 209 demokratů 

2.11. poměrem hlasů 93:1 schválil Senát jmenování admirála Lisy Franchettiové náčelnicí 

 Štábu námořních operací; současně schválil jmenována generála Davida Wayne 

 ALLVIN-a náčelníkem Štábu leteckých sil a generálporučíka Christophera J. 

 MAHONEY-e zástupcem velitele námořní pěchoty 



13.11. Sněmovna reprezentantů poměrem hlasů 209:201 rozhodla pozastavit hlasování o 

 odvolání ministra vnitřní bezpečnosti Alejandra Mayorkase, jak navrhla 

 ultrakonzervativní republikánka Greenová 

13.12. Sněmovna reprezentantů rozhodla poměrem hlasů 221:212 zahájit vyšetřování v 

 procesu impeachmentu prezidenta Bidena 

  

UZBEKISTÁN 

25.4. novým ministrem zahraničí byl jmenován Bachťjor Odilovič SAIDOV poté, co jej ve 

 funkci schválil parlament 

30.4. v referendu o změnách v ústavě se 90,61 % hlasujících vyslovilo pro navržené změny 

 a 9,39 % hlasovalo proti nim (účast dosáhla 84,51% registrovaných voličů); podle 

 nové ústavy se mj. prodlužuje mandát prezident z pěti na sedm let, země se označuje 

 jako svrchovaný, demokratický, právní, sociální a sekulární stát resp. se ruší 

 svrchovanost autonomní oblasti Karakalpacko a její právo odtrhnout se od 

 Uzbekistánu cestou referenda 

8.5. poté, co byla v referendu schválena nová ústava, rozhodl prezident o vypsání 

 předčasných prezidentských voleb na 9.7. 

9.7. v předčasných prezidentských volbách byl do čela státu zvolen opět Šavkat 

 Miromonovič MIRZIJOJEV, pro kterého hlasovalo 87,71 % voličů, za ním pak 

 skončili Robachon Machmudova (4,47 %), Ulukbek Inojatov (4,05 %) a  Abdušukur 

 Chamzajev (3,77 %), neplatné a prázdné hlasy (0,75 %); volební účast dosáhla      

 79,88 % registrovaných voličů 

 

VÁNOČNÍ OSTROV 

26.5. novou správkyní se stala Farzian ZAINAL, jejíž tříletý mandát započal 19.6. 

21.10. volby místní rady Christman Island Shire Council s 9 členy vybraly čtyři nové členy; 

 jejím předsedou je od 21.10.2013 Gordon Sinclair THOMSON 

 

VANUATU 

5.5. změny ve vládě (MZV zůstává) 

7.8. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí jmenován Matai SEREMAIAH 

10.8. vládní strany bojkotovaly zasedání parlamentu, na němž chtěla opozice podat návrh na 

 vyslovení nedůvěry premiéru Alatoi Ishmaelu Kalsakau; protože tak nebylo dosaženo 

 požadovaného kvóra, bylo hlasování odročeno na 16.8. 

16.8. návrh na vyslovení nedůvěry premiéru neprošel, protože získal jen 26  hlasů (23 

 poslanci hlasovali proti), tedy o jeden méně než požaduje zákon 

25.8. Nejvyšší soud rozhodl, že většina 26 hlasů pro vyslovení nedůvěry premiérovi je 

 dostatečná, protože jeden z 52 poslaneckých mandátů není obsazen, ale požadavek na 

 hlasování musí být předložen do 28.8., aby se mohla žádající strana odvolat 

28.8. předseda parlamentu podal odvolání k soudu ve věci hlasování o vyslovení nedůvěry 

4.9. Nejvyšší soud odmítl odvolání proti svému rozhodnutí z 29.8., že hlasování 

 parlamentu o nedůvěře premiéru Alatoi Ishmaelu Kalsakauovi bylo úspěšné. 

 Parlament poté zvolil novým předsedou vlády Meltek Sato KILMAN-a 

 LIVTUNVANU-a, který získal podporu 27 poslanců, zatímco dosavadní premiér 

 Kalsakau získal 23 hlasy 

4.9. nově zvolený premiér Sato Kilman oznámil složení své vlády (MZV Marc ATI) 

2.10. aby zabránili hlasování Parlamentu o vyslovení nedůvěry, bojkotovali příznivci 

 premiéra Kilmana příslušné zasedání, které bylo proto přeloženo na 6.10. 

6.10. v odloženém hlasování nezískal premiér Kilman důvěru Parlamentu, který proti němu 

 hlasoval v poměru 27:0, jeho podporovatelé se hlasování nezúčastnili; poměrem hlasů 



 29:0 byl novým předsedou vlády zvolen Carlot SALWAI TABIMASMAS, který úřad 

 nastoupil téhož dne 

9.10. oznámeno složení nové vlády (MZV Matai SEREMAIAH) 

10.11. aby se vyhnul porážce v hlasování o důvěře poslanců své vládě, požádal premiér 

 Salwai prezidenta Nikenike Vurobaravua o rozpuštění parlamentu 

15.11. prezident odmítl návrh premiéra na rozpuštění parlamentu s tím, že opozice stáhla 

 návrh na vyslovení nedůvěry vládě 

21.11. prezident Vurobaravu dal jednodenní ultimátum vůdcům všech politických stran, aby 

 vyřešili své spory, a naznačil, že parlament rozpustí, pokud se tak nestane 

22.11. dohoda politických stran zabránila rozpuštění parlamentu 

  

VATIKÁN 

9.7. papež František jmenoval 21 nových kardinálů, kteří byli do svých funkcí uvedeni 

 koncem září 2023 

 

VELKÁ  BRITÁNIE 

6.5. Karel III. byl korunován 40. anglickým králem 

2.7. předseda Rady Orknejských ostrovů James Stockan oznámil, že 4.7. navrhne radě 

 možnost změnit statut ostrovů v rámci Velké Británie (buď formou královské 

 dependence jako jsou Normanské ostrovy nebo zámořského území jako jsou 

 Falklandy) nebo se dokonce stát samosprávným územím Dánska, Norska nebo 

 Islandu, protože jsou dlouhodobě nedostatečně finančně podporovány za současného 

 právní pozice v rámci Spojeného království jak skotskou, tak britskou vládou 

4.7. poměrem hlasů 15:6 rozhodla Rada Orknejských ostrovů hledat alternativní možnosti 

 vládnutí poté, co obvinila jak Velkou Británii, tak Skotsko z diskriminace, pokud jde o 

 finanční podporu a rozvoj zaměstnanosti, a ustavila poradní skupinu pro ústavní 

 reformu ostrovů; britský premiér Sunak rozhodnutí Orknejských ostrovů odsoudil a 

 uvedl, že neexistuje právní řešení statutu ostrovů v rámci Spojeného království 

13.11. změny ve vládě, novým ministrem zahraničí se stal David William Donald 

 CAMERON 

22.11. úřad ministra zahraničí nastoupil David Cameron, který byl mezitím povýšen na 

 barona CAMERON of Chipping Norton 

 

VENEZUELA 

6.1. novým ministrem zahraničí byl jmenován Yván Eduardo GIL PINTO 

17.10. v hlavním městě Barbadosu byly téměř po roce obnoveny rozhovory mezi 

 představiteli vlády a opozice o ukončení dlouholeté politické krize v zemi; 18.10. se 

 obě strany dohodly na konání prezidentských voleb v r. 2024 za účasti mezinárodních 

 pozorovatelů 

22.10. v návaznosti na dohodu s vládou z 18.10. uspořádala opozice primární volby s deseti 

 kandidáty o společného kandidáta do prezidentských voleb v r. 2024; za účasti cca 600 

 tisíc voličů zvítězila a kandidátkou Platformy demokratické jednoty se stala María 

 Corina Machado Parisca s 93,13 % odevzdaných hlasů před Carlosem Prosperim se 

 4,45 % hlasů 

3.12. v konzultativním referendu k opětovnému přednesení požadavku na vrácení 

 guyanského území na západ od řeky Essequibo o rozloze 159.500 km2, o které se 

 Venezuela od r. 1899 pře se sousední Britskou Guyanou, resp. nezávislou Guyanou v 

 současnosti, se za volební účasti 50,7 % oprávněných voličů 95,9 % z nich vyslovilo 

 pro připojení daného území k Venezuele; teritoriální požadavek v současné době 

 projednává Mezinárodní soudní dvůr 



6.12. v návaznosti na výsledky referenda ze 3.12. navrhl prezident Národnímu shromáždění 

 přijetí zákona, kterým by oblast Essequiba prohlásilo součástí Venezuely 

15.12. prezidenti Venezuely a Guyany se na schůzce v Kingstownu na Svatém Vincenci 

 dohodli, že nepoužijí síly při řešení sporu o guyanskou oblast Essequibo, kterou si 

 nárokuje Venezuela, a budou nadále pokračovat v dialogu; shodli se na vytvoření 

 společné komise ministrů zahraničí a na jednání s Brazílií 

24.12. přes dohodu o nepoužití síly v územním sporu o oblast Essequibo, oznámila Británie 

 vyslání válečné lodi HMS Trent „na pomoc“své bývalé kolonii 

  

VIETNAM 

17.1. odstoupil prezident Nguyen Xuan Phuc 

18.1. Národní shromáždění potvrdilo demisi stávajícího prezidenta, úřadujícím prezidentem 

 se stal viceprezident Vo Thi Anh Xuan 

2.3. 487 hlasy ze 488 možných byl novým prezidentem zvolen Vo Van Thuong, který se 

 složením přísahy ujal svého úřadu 

 

VOJVODINA 

30.10. zemřel předseda Shromáždění István Pastor 

6.11. novým předsedou Shromáždění byl zvolen Momo ČOLAKOVIĆ 

16.11. Shromáždění bylo rozpuštěno a volby do nového stanoveny na 17.12. 

17.12. parlamentní volby do Shromáždění se 120 členy proběhly za volební účasti 58,99 % 

 registrovaných voličů 

 

VÝCHODNÍ TIMOR 

21.5. parlamentní volby do Národního parlamentu se 65 členy se konaly za volební účasti 

 79,28 % registrovaných voličů 

22.6. předsedkyní Národního parlamentu byla zvolena Maria Fernanda LAY 

30.6. jmenována nová vláda (MP José Alexandre Xanana GUSMÃO, MZV Bendito dos 

 Santos FREITAS), která do funkce nastoupila 1.7. 

 

WALES 

13.12. první ministr Mark Drakeford ohlásil svůj odchod z úřadu v březnu 2024 

 

WALLIS A FUTUNA 

13.7. novým vrchním správcem byl s účinností od 21.8. jmenován Blaise GOURTAY; do té 

 doby úřad vrchního správce od srpna 2023vykonával dočasně Marc GOUTEL 

 

ZAMBIE 

25.9. změny ve vládě (MZV zůstává) 

26.12. pro podezření z korupce odstoupil ministr zahraničí Stanley Kakubo 

28.12. výkonem úřadu ministra zahraničí je pověřen ministr spravedlnosti Mulambo 

 HAIMBE 

 

ZÁPADNÍ SAHARA 

20.1. prezidentem Saharské arabské demokratické republiky byl znovu zvolen Ibrahim 

 GHÁLÍ /Ibrahim Ghali/, když pro něj na kongresu Fronty POLISARIO hlasovalo 

 1.253 delegátů, zatímco pro protikandidáta Bashira Mustafu Sayeda 563 delegátů; 

 hlasovalo 89,18 % delegátů kongresu 

14.2. prezident Ghálí jmenoval novou vládu (MP Bouchraya Hammoudi BAYOUN, MZV 

 Mohamed SIDÁTÍ /Mohamed Sidati/) 



30.10. RB OSN přijala rezoluci č. 2703 (2023), kterou prodloužila mandát mise OSN 

 MINURSO do 31.10.2024 

 

 

ZIMBABWE 

31.5. prezident Mnangagwa stanovil termín prezidentských a parlamentních voleb na 23.8. 

23.6. volební komise připustila k prezidentským volbám 23.8. celkem 11 kandidátů 

23.8. za volební účasti 68,86 % registrovaných voličů byl prezidentem opět zvolen  

 Emmerson Dambudzo MNANGAGWA, který získal 52,60 % odevzdaných hlasů 

 (inaugurace 4.9.), na dalších místech skončili Nelson Chamisa (44,03 %), Wilbert 

 Archibald Mubaiwa (1,20 %), Douglas Mwonzora (0,65 %),  Joseph Makamba Busha 

 (0,42 %), Blessing Kasiyamhuru (0,29 %), Trust Tapiwa Chikohora (0,23 %), 

Gwinyai  Henry Muzorewa (0,16 %), Elisabeth Isabel Valerio (0,16 %), Harry Peter 

Wilson  (0,15 %)  a Lovemore Madhuku (0,12 %); neplatné a prázdné hlasy činily 2,03 

% 

23.8. parlamentní volby do Národního shromáždění s 270 členy a Senátu s 80 členy se 

 konaly za volební účasti 68.86 % registrovaných voličů 

4.9. hlavní opoziční strana – Občanská koalice pro změnu (CCC) - oznámila, že nepodá 

 soudní žalobu na průběh a výsledky prezidentských voleb 

8.9. předsedou Národního shromáždění byl znovu zvolen Jacob Francis MUDENDA, 

 předsedkyní Senátu opět Mabel Memory CHINOMONA 

11.9. jmenována nová vláda (MZV Frederick SHAVA) 

 

 

NATO 

4.7. porada velvyslanců členských zemí schválila opětovné prodloužení funkčního období 

 generálního tajemníka Jense Stoltenberga, a to do 1.10.2024 

 

 

23.2.2024 

 

 

 

 

 


